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Omalt ja hoolivalt. .. 
Meie firma on välja töötanud ja müünud Soomes nahahooldustooteid alates 1988 aastast. Dermoshop 
on usaldusväärne ja kiire viis tellimaks kvaliteetseid Dermosili tooteid. 

Ühtlasi pakub Dermoshop värsket informatsiooni pakutavate toodete- ja nende koostisosade kohta 
ning aktuaalseid artikleid nahahooldusest. T ootevalik laieneb pidevalt ning hetkel on valikus üle 230 
toote. Samuti kuulub Dermoshopi tootevalikusse mitmeid lõhnaaineteta tootevariante, mis on 
heakskiidetud ja märgistatud Soome Allergia- ja Astmaliidu poolt. 

T elli tasuta Dermoshopi ajakiri ja testrid, 
helistades tel. 600 6622 või saates e-maili 
klienditeenindusele serviceradermoshop.ee 

dermoshop 
www.dermosbop.ee 
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  Kuude nimed Loodusesõbras

Jaanuar | Südakuu 

Veebruar | Radokuu

Märts | Urbekuu

Aprill | Mahlakuu 

Mai | Lehekuu

Juuni | Pärnakuu 

Juuli | Heinakuu

August | Põimukuu

September | Sügiskuu

Oktoober | Porikuu

November | Kooljakuu

Detsember | Jõulukuu

Ajaloo 
kordusõppustel

„Mitu korda ma pean üht ja 
sama meest maha lööma,” 
küsis Ivo Schenkenberg 

Gabrielilt pimedas kloostrikäigus. 
Sarnane mõttekäik tekib fosforiidisõja 
puhul. Jälle! Alles see oli. Kes NÜÜD siis 
tahab Virumaal kaevandada ja miks? 
Kas peaks jälle kuhugi sõtta minema? 
Ent rahu, ärritus on esialgu ainult 
Pavlovi refleks, mis märksõna ’fosforii-
disõda’ peale vallandub.

Tookord 25 aastat tagasi oli asi 
lihtne: Moskva surus peale, meie olime 
vastu. Kartsime suurtootmist, lagas-
tamist, vastutustundetut kopajuhti 
põliselanike tasasel maal.

Mis siis muutunud on?
Jälle on hakatud Eestis fosforiidist 

rääkima.
Kui enne olid vaenupoolteks Eesti ja 

Moskva (laias laastus), siis nüüd on Eesti 
ja ... Eesti. Eesti külaelanikud versus eesti 
geoloogid. Küll mitte kõik meie geoloo-
gid ja igal tingimusel, aga hoiak tundub 
teine olevat kui 25 aastat tagasi.

„Ma pole see, kes ma olin eile,” ütleb 
Gabriel mõtlikult.

Mis siis on 25 aastaga muutunud? 
Eriti mitte midagi: fosforiit ise on ju 
sama ahvatlev. Saadaval on küll parem 
tehnoloogia – maa ei oleks praegu 
kaevandades nii songitud kui 25 aastat 
tagasi. Ja kasumiraha käiks läbi Tallinna.

Aga laga jääks ilmselt ikka maha. 
Paevana ütleb, et meil ei ole veel sellist 

tehnoloogiat, millega puhtalt maa alla 
minna ja tehtud augud koheselt täita.

Kohalikud aga – nagu 25 aastat 
tagasi – ei taha kaevandust enda 
hoovile.

Fosforiiti on üldiselt vaja küll, seda 
ei saa salata. Fosforiidist tehtud väetisi 
kasutavad meie põllumehed muldade 
viljakuse tõstmiseks (välja arvatud 
mahepõllumehed). Praegu tuuakse 
fosforiiti Eestisse sisse. See ei ole ka 
kena – lasta kellelgi teisel oma maad 
sonkida meie hüvanguks. Ukrainat on 
nimetatud.

Ent meie muldadest veel: kui geo-
loogide sõnul vajame fosforiiti hädasti, 
siis mullateadlaste hinnangul vajame 
seda oluliselt vähem kui aastakümnete 
eest arvati. Piisav kogus on 12–15 kilo-
grammi fosforit hektari kohta. Selgub, 
et hoopis rohkem vajab meie muld 
kaaliumi ja lupjamist. Mullateadlased 
arvavad, et ainult Eesti tarbeks fosfo-
riidikaevandamine ei tasu end ära. Et 
tasuks, tuleks asi suurelt ette võtta.

Mida on geoloogidel kohalikele 
paremat pakkuda kui 25 aastat tagasi? 
Seda uurime tänavu kevadel Pandive-
res Roheliste Rattaretkel.

Lõpetuseks mainin, et esialgu 
taotletakse siiski ainult uuringu tege-
mise luba võimalikul kaevandusalal. 
Kohalikele mõjub seegi nagu rätikuleh-
vitamine härjale, miks nii ärritavalt, 
lugege lk 38 Paevana sulest.

Loodusesõbra toimetus Juhtkiri
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Mahlakuu looduses

Arne Ader
Autori fotod

Haruldased palu-karukellad 
kuulutavad kevadet meie 
nõmmedel. Nende suurtes 
õiesilmades on miskit, mis paneb 
meid peatuma, kummarduma 
ja põlvitama ... Mõtled: õis nagu 
õis ikka: sinakaslilla õiekate, 
keskel kollane tolmukatering ja 
kevadroheline emakatekimp ... 
Tunned: kõik selles õies, hetkes ja 
ümbruses on täiuslik. 

Kasari luhal otsivad 
maandumispaika meie looduse 

pisimad pardid – piilpardid. Tänu 
kitsastele tiibadele ja kergele 

kehakaalule sooritavad nad 
otsekui möödaminnes äkilisi 

manöövreid, põigeldes puude ja 
rootukkade vahel osavalt siia-
sinna. Pildilt puudub piilpardi-

isandate lustakas vilekoor.
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Sinililleaeg.

Rebase-emand on tuisanud uljalt üle suure 
maantee ja sörkinud teisel pool teed asuvasse 
lepikusse. Just seal pisikese haohunniku 
all asub tema peidik. Otsekui võluväel tuleb 
sealt nüüd nähtavale toidulattu pandud 
sinikael-part!

Harilikku lõokannust 
on kutsutud siniseks 
lumelilleks. Eks ikka 

seepärast, et ta on 
varane õitseja. Kõigi 

kiirelt tärkavate lillede 
seas on aga lõokannus 

ühtlasi kiire närtsija. 
Seemned tema 

kupardes valmivad 
juba mõne nädalaga, 

mille järel taim kiiresti 
kuivab! Suve, sügise ja 
talve veedab kevadine 

iludus maa all. 
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Lumesulamisvesises soos õitseb tupp-villpea.

Mahlakuul on luikedel lauluaeg ja siis selgub mõnes rändluikede 
kogumis taas kord, et parima lauluhäälega luiged on just 
laululuiged. Luigelaul on kurameerimisest lahutamatu, 
luigepaari ühtehoidmine eeldab üheskoos luikamist.

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



Sõnumeid mujalt

Radokuus alustas kaheksandat hoo-
aega 21. pärnakuuni vältav BirdLife’i 
esmajoones lastele mõeldud loodushari-
dusüritus Spring Alive, mis eestikeelses 
versioonis kannab nime „Kevad ärkab”.

Võrgupaigas www.springalive.
net/world saab jälle vaadata, kuidas 
kulgeb viie linnuliigi kevadine taga-
situlek Euroopasse, ja ise oma vaat-
lusi lisada. Neli neist viiest liigist on 
vaadeldavad ka Eestis: valge-toonekurg, 
suitsupääsuke, kägu ja piiritaja; viies 

Linnuvaatlusega sobib alustada 
maast madalast. Projekt „Kevad 
ärkab” annab selleks suurepärase 
võimaluse.

Itaalia suure tööstuslinna Milano 
transpordiamet on kokku võtnud 
esimese nn ummikumaksu aasta tule-
mused kesklinna piiratud liiklusega 
C-piirkonnas.

Võrreldes 2011. aastaga, mil kehtis 
veel endine, Ecopassi nime kandnud 
saastemaks, kahanes mootorsõidukite 
liiklus pärast ummikumaksu kehtes-
tamist läinud aasta alguses aastaga 31 
protsenti. Teisisõnu siseneb linnakesk-
messe nüüd päevas keskmiselt 41 000 
sõidukit vähem kui varem. Tervelt 81% 
mullu piirkonda sisenenud sõidukitest 
käis seal vähem kui kümme korda 
aastas. Huvitav fakt on seegi, et C-piir-
konnas elavaist inimestest tervelt 70% 
ei kasutanud kõiki aastaks antud 40 
tasuta sõidu kupongi.

Ummikumaksust kogunes 20,3 
miljonit eurot, millest 13,2 miljonit 
investeeriti kohe ühistranspordi 
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Üks C-piirkonna sissesõite: Porta 
Ticinese.

Ummikumaks vähendas 
autoliiklust Milanos ligi 
kolmandiku võrra

arengusse, et tagada ühissõidukite 
suurem liiklustihedus, ning selleks, et 
tõhustada jalgrattalaenutusvõrgus-
tikku äärelinnades.

 ELTIS

Kuidas kevad ärkab

mesilasenäpp – küünib meile vaid 
haruharva eksikülalisena. BirdLife’i 
populaarse vaatlusprojektiga on vii-
mastel aastatel liitunud ka paar Kesk-
Aasia riiki, sügisel jälgitakse aga mõnes 
Aafrika riigis samade liikide teekonda 
talvitusaladele.

2012. aasta saak oli senise ajaloo 
suurim: kokku kanti andmebaasi  
173 140 vaatlust.

 BirdLife / Loodusajakiri

Maavärina ajal võib purunevast 
hoonest pagemiseks jääda üksnes 
mõni sekund. Varisevad rusud ning 
mattunud evakuatsiooniteed võivad 
olukorda veelgi raskendada. Karls-
ruhe tehnoloogiainstituudis (KIT) 
valminud materjal annab elude 
päästmiseks aega juurde, sest tugev-
dab seinu ja hoiab ära varingu.

Instituudis on aastaid uuritud, 
kuidas kindlustada maavärinaaldis 
paikades vanemate hoonete seinu. 
Uuringud päädisid leiutisega: välja 
töötati eriline klaaskiudplast ja 
sellega sobiv krohv. Nüüd on Itaalia 
ehitusmaterjalitootja Röfix toonud 
turule selle tehnoloogia järgi val-
mistatud kanga Sisma Calce.

Tänu kangale varisevad seinad 
maavärinas aeglasemalt või seda ei 
juhtugi. Kui väiksema tugevusega 
tõuked kestavad vaid lühikest aega, 
piisab võrdlemisi nõrgast täien-
davast tõmbetugevusest, et ehitis 
kokku ei kukuks. Isegi kui klaaskiud 
tugevama maavärina korral katkeb, 
hoiab kangas sisalduv elastne polü-
propüleenkiud purunenud seinaosi 
ikkagi koos ja evakuatsiooniteed 
jäävad vabaks. Kuna kangast saab 
lihtsalt paigaldada, tasuks seda n-ö 
profülaktiliselt panna näiteks soo-
justamise käigus olulistele taristu-
rajatistele: lasteaedadele, haiglatele 
või hooldekodudele.
 AlphaGalileo

Turule toodi 
seismokangas
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Seinad „tapeeditakse” pikkade 
seismokanga paanidega ja 
krohvitakse. Kangas hoiab 
õnnetuse korral rusud koos ja 
jätab pagemisteed vabaks.
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Sõnumeid meilt

Möödunud aastal investeeriti keskkonna-
valdkonda rekordilised 165 miljonit eurot 
struktuuritoetusi, mida on ligikaudu 48 
miljonit rohkem kui 2011. aastal.

Ehkki raha jagus kõigile Eesti maa-
kondadele, said kõige rohkem toetust 
Harjumaa koos Tallinnaga ja Ida-Viru-
maa, kuna nende paikade loodus ja lin-
nakeskkond vajavad enim tähelepanu.

Kokku on aastatel 2007–2013 

keskkonnaprojektidele positiivseid 
rahastamisotsuseid tehtud 584 miljoni 
euro ulatuses, millest on 2012. aasta 
lõpu seisuga välja makstud 344 mil-
jonit eurot. Harjumaale on euroraha 
suunatud 150 miljonit eurot, sellest 10 
miljonit investeeritakse Tallinna linna. 
Harjumaal lõpetati veeprojektid Keila 
linnas ning Jõelähtme ja Kose vallas, 
arendati Eesti Loodusmuuseumi, ehitati 
ümber Kadrioru pargi Kirdetiik. Olulise 
pealinna projektina luuakse Tallinna 
Loomaaia keskkonnahariduskeskust.

Teise suure osa toetustest, ligikaudu 
127 miljonit eurot, haarab endale Ida-
Virumaa. Olulisemate projektidena 
suleti ühtekuuluvusfondi toel Kohtla-
Järve ja Kiviõli põlevkivitööstuste 
ohtlike jäätmete prügilad.
Vt lähemalt www.envir.ee/181565.

 Keskkonnaministeerium

Kõige rohkem Euroopa 
keskkonnaraha said harjulased 
ja idavirulased

Euroopa struktuuritoetuste toel sai 
uue näo ka Eesti Loodusmuuseum 
Tallinnas.
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American Expressi reisiportaali trave-
landleisure.com rohkete artiklite sekka 
ilmus radokuus lugu maailma kõige 
kummalisematest linnadest.

Ameeriklaste jaoks on kõige ilusa-
mad, huvitavamad ja suuremad asjad 
ikka Ameerikas, sestap pole üllatav, et 
sellegi nimekirja kuraditosinast linnast 
on tervelt kuus just USAst. Ülejäänud 
seitse valitut on Teravmägede pealinn 
Longyearbyen, kuhu ei tohi matta ei 

inimesi ega loomi, Kalmõkkia pealinn 
Elista oma kirgliku malearmastusega, 
Shanghai eeslinn Thames Town, kus on 
püütud kopeerida tõelist Inglismaad, 
Tasmaania saarel asuv Sheffield, mille 
60 hoone seinale on tehtud ajalootee-
malised maalingud ja kus peetakse 
rahvusvahelisi freskofestivale, kaljude 
alla ja sisse rajatud majadega Setenil de 
las Bodegas Hispaanias, Lõuna-Prant-
susmaa Rennes-le-Château, kuhu  

olevat peidetud Püha Graal, ning –  
üllatus-üllatus! – Tartu Supilinn. Vii-
mase puhul on tähelepanu äratanud 
tänavanimed Kartuli, Oa ja Herne, mis 
annavadki ju kokku supi. Mainitakse, 
et aeg on Supilinnas otsekui peatunud 
ja madalukesed puumajad näevad välja 
samasugused nagu 19. sajandil.

 Loodusajakiri

Supilinna üllatav veebinaabrus

Ameerika reisiveebi tegijad on 
Supilinna hinnates ilmselgelt 
ebaõiglased: igal aastal saab 
seal mõni maja ilusaks ja uueks, 
säilitades samas linnaosa hoonetele 
omase välimuse.
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Kevadtalv on traditsiooniline orhi-
deenäituste aeg. 6.–17. urbekuuni 
Tartu ülikooli botaanikaaias toimu-
nud orhideenäituse „Ilu eest” eri-
pära oli esimene orhideekonkurss.

Osaleda võis oma käpalisega iga 
soovija, kokku toodi iludusvõistlu-
sele 18 lille, kellest kauneima valisid 
näitusel käijad. Selge ülekaaluga, 
242 häälega tunnistati esikohavää-
riliseks veenuseking (Paphiopedilum 
maudiae vinicolor), kelle kasvatas 
Galina Savva. Teise koha sai 180 
häälega Kaie Ehrenbergi sinikäpp 
ning kolmanda 145 häälega Evelyn 
Uibo dendroobium. Auhinnaks olid 
muidugi taimed: kaunid käpalised.

Tallinna botaanikaaias oli värvi- 
ja vormirohke orhideenäitus 2.–10. 
urbekuuni.

TÜ botaanikaaed / 
Loodusajakiri

Galina Savva kasvatatud 
veenuseking meeldis hindajatele 
kõige rohkem.

Tartus võist-
lesid kodus 
kasvanud  
orhideed
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Sõnumeid meilt ja mujalt

Keskkonnaministeeriumil on 
kavas enda senised allasutused Eesti 
Meteoroloogia ja Hüdroloogia Ins-
tituut ning Keskkonnateabe Keskus 
liita juba lehekuu alguseks ühtseks, 

Hollandi naftagigant Royal Dutch 
Shell teatas radokuu lõpul, et ei alusta 
tänavu Alaska lähistel Arktika ookeanis 
plaanitud naftapuurimistöid. Green-
peace juubeldas, ehkki võit Shelli 
üle võib tähendada üksnes plaanide 
edasilükkumist.

Otsus, mida tervitasid ühtmoodi nii 
ettevõtmist kritiseerinud keskkonna-
aktivistid kui ka toetajad, oli tegelikult 
oodatud, kuna nafta ammutamise ette-
valmistamist tabasid mullu tehniliste 
probleemide tõttu tõsised tagasilöögid.

Michael LeVine Alaskas Juneau’s 
asuvast Vaikse ookeani keskkonna-
rühmitusest Oceana ütles, et Shelli ja 
võimuasutuste vahel tekkis usalduskriis. 
„Otsused, mis lubasid Shellil asuda Ark-
tika ookeanis tegutsema, olid ennatli-
kud,” vahendas uudisteagentuur Reuters 
Le Vine’i avaldust. „Ettevõte pole selleks 

valmis ning läbikukkumistes võivad nad 
üksnes iseennast süüdistada.”

Vaatlejad viitavad, et plaanide 
edasilükkamine tuli seetõttu, et Shell 
saadab kaks Arktika avamere naftaplat-
vormi remontimiseks ja uuendamiseks 
Aasiasse.

Alates 2005. aastast, mil Shell sai 
õiguse asuda Alaska lähistel merepõhjast 
naftat ammutama, on ettevõte kuluta-
nud Tšuktši ja Beauforti mere naftava-
rude uuringutele enam kui 4,5 miljardit 
dollarit.

„Otsus peatada tööd 2013. aastal 
annab meile aega, et tagada kõikide 
seadmete ja ka töötajate valmisolek,” 
ütles Shell Upstream America juht Mar-
vin Odum.

David Yarnold keskkonnaühendu-
sest Audubon kommenteeris, et Shellil 
on lõpuks mõistus pähe tagasi tulnud, 

kuna nafta puurimine jääpankade ning 
ohustatud liikide elupaikade vahel pole 
sugugi tark ega ohutu tegu.

Alaska vabariiklasest senaator Lisa 
Murkowski sõnas, et toetas Shelli 
naftapuurimise plaane osariigi põh-
jakaldal tingimusel, et ettevõte järgib 
seejuures kõrgeimaid ohutusstandar-
deid. „Projekti peatamine – mis on vaid 
ajutine seisak mitmeaastases, nii Alaska 
osariigile kui ka kogu rahvale suurt kasu 
tõotavas puurimisprogrammis – on 
Shellile vajalik oma aluste korrastami-
seks ja uuringute täiendamiseks,” osutas 
senaator oma avalduses.

Shelli Alaska projekti kõneisiku Cur-
tis Smithi sõnul jätkab ettevõte tänavu 
piirkonnas info kogumist ning ilmselt 
ka puurimiskohtade ettevalmistamise 
ja geotehniliste töödega. „Praeguseks ei 
ole me veel tööde mahtu paika pannud,” 
märkis Smith.

Kuid kõige suuremat rõõmu tundsid 
selle üle, et Shell oma Arktika ookeaniga 
seotud kavatsustele pidurit tõmbas, mui-
dugi rahvusvahelise keskkonnakaitse-
organisatsiooni Greenpeace’i aktivistid. 
Greenpeace’i tegevjuht Philip Radford 
kostis Shelli plaanide ootele jätmise otsu-
sele järgnenud pressiteates, et tegemist 
on enam kui 2,8 miljoni inimese töövõi-
duga. Just nii palju inimesi üle kogu maa-
ilma toetas oma allkirjaga Greenpeace’i 
kampaaniat Save The Arctic. Kampaania 
võeti ette ikka selleks, et julgustada USA 
presidenti Barack Obamat Shelli Arktika 
vetest igaveseks minema kihutama.

Välisajakirjanduse põhjal 
Ulvar Käärt

Shell tõmbas Arktika ookeanist 
nafta puurimisele pidurit

Lehekuust alustab uus keskkonnaseirega  
tegelev ühendasutus
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x pea 300 töötajaga seireasutuseks.

Asutuste liitmise töörühma juht 
Mari Sepp ütles, et südakuu lõpus ala-
nud ümberkorraldustega peaks seire-
tööde teostamise, andmete esitamise 
ja analüüsimise kvaliteet muutuma 
senisest paremaks. „Reformi eesmärk 
on kõigi kogutavate andmete valdkon-
dadeüleselt tõhusam kasutamine ja 
kattuvate tööülesannete välistamine, 
mis annab võimaluse tööaja kokku-
hoiuks,” selgitas ta. „Uuendamist vajab 

ka seiretööde teostamise metoodika, 
mis on ajale jalgu jäänud.”

Sepp kinnitas, et muudatuste tõttu 
keskkonnaseires pausi ei teki. „Kõik 
täna toimivad tegevused jätkuvad tava-
pärasel moel,” sõnas Sepp. Ta lisas ka, 
et kindlasti pole ministeeriumil plaanis 
töötajate arvu pealt kokku hoida, kuna 
see pidavat olema keskkonnaseire kõige 
väiksem kulukomponent. 

Samas on ministeeriumi plaan 
pälvinud teadlaste seas palju kriitikat. 
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Sõnumeid meilt ja mujalt

Kanadas puhkes omapärane skan-
daal, kui kohalikud botaanikud avas-
tasid, et uutel plastikust 20-, 50- ja 
100-dollarilisel, mille riigipank hiljuti 
käibele laskis, pole mitte kohaliku 
suhkruvahtra, vaid hoopis Euroopast 
pärit hariliku vahtra lehe kujutis. 
Üldsus võttis juhtunut kui solvangut 
punast karva vahtralehe pihta, mis 
on rahvusliku sümbolina juba 1965. 
aastast Kanada lippu ehtinud.

„See on päris kurb. Kuid paraku 
pole see esimene kord, kui selline 
asi on juhtunud,” vahendas ajaleht 
The Globe and Mail Ottawa ülikooli 
nördinud botaanikaprofessorit 
Julian Starri, kes on spetsialisee-
runud taimede määramisele ja 
klassifikatsioonile.

Ent Kanada riigipank vastas 
kriitikatulvale kinnitusega, et uutel 
rahatähtedel pole siiski kujutatud 
hariliku vahtra leht, vaid lihtsalt 
üks stiliseeritud vahtraleht. „Me 
lõime pangatähele uue välimuse, 
mis kujutab üht stiliseeritud kanada 
vahtra lehte selliselt, et see ei esinda 
ühtegi teist konkreetset vahtraliiki, 
eriti mitte harilikku vahtrat,” selgitas 
panga kõneisik Julie Girard.

Girard lisas veel, et pank tegi uue 
rahatähe kujundamisel koostööd ka 

Suur vaidlus Kanadas: uuel 
rahatähel vale vahtraleht!

„Teadusetäht” 
on sündinud
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Radokuul ilmunud õpilaste teadus-
ajakirja „Teadustäht” 1. numbri piduli-
kul esitlusel TTÜ saalis ütles akadeemik 
Anto Raukas: „Eestlasi on vähe ja iga 
ande ülesleidmine nii spordis kui teadu-
ses on äärmiselt oluline,” ning avaldas 
lootust, et õpilaste teaduslik ühing, 
mille tegevus iseseisvusajal rauges,  taas 
tuule tiibadesse saab. Teaduspisikuga 
poisid-tüdrukud on koondunud Tallinna 
Mustamäe Gümnaasiumi Teadusklubi 
hõlma, mis annab omal jõul välja ka 
36leheküljelist „Teadustäht”.  

Helen Arusoo

Näiteks Teaduste akadeemia loo-
duskaitse komisjoni esimees Urmas 
Tartes viitas, et reformikavast võib 
praegu välja lugeda, et alles pärast 
uue asutuse moodustamist hakatakse 
sisuliselt analüüsima, kuidas seire-
korraldust paremaks muuta. „Selline 
analüüs ja visioon peaks meil olema 
arutada enne igasuguseid ümberkor-
raldusi ning siis saab otsustada, kas 
lahendada probleemid institutsio-
naalsete ümberkorraldustega või on 
vajalikud muutused mõtlemises ja 
koostöövõrgustikes,” märkis ta.

Ulvar Käärt

ühe puudele spetsialiseerunud botaa-
nikuga. Kuid viidates delikaatsete 
isikuandmete kaitsmise vajadusele, 
ei soostunud ta siiski meediale selle 
teadlase nime avaldama.

Kuid professor Julian Starr, kes on 
varem Kanada kuninglikku rahapada 
nõustanud, ütles, et selles pole min-
git kahtlust, et 20-, 50- ja 100-dolla-
rilistel kujutatud vahtraleht on pärit 
harilikult vahtralt: selle lehe serv on 
harunenud viieks hõlmaks, samas kui 
kanada suhkruvahtra leht on üksnes 
kolme hõlmaga ning nende otsad 
pole peenikesed. 

Asja muutis omajagu 
komplitseeritumaks ka fakt, et 
harilikku vahtrat, mis jõudis inimese 
abil Euroopast Põhja-Ameerikasse 19. 
sajandi keskel, peetakse sealkandis 
ohtlikuks invasiivliigiks. Seetõttu on 
nimetatud vahtraliik kantud kahes 
Kanada osariigis suisa keelatud 
liikide nimistusse.

Varem on vale vahtralehe kuju-
tis pääsenud näiteks Kanada penni 
peale, aga ka Kanada Televisiooni 
Fondi ning 2007. aastal Kanadas toi-
munud rahvusvahelise jalgpalliklu-
bide karikavõistluse logodele.

 Ulvar Käärt

Hariliku vahtra lehe 
serv on harunenud 
viieks hõlmaks, 
suhkruvahtra leht 
kolmeks.
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Hiljuti Aafrikast Tšaadist ühe 
meie noore kalakotka üllatava 
taasleiuteate saanud Matsalu 

rõngastuskeskuse töötajad said rado-
kuu hakul taas ühe ootamatu uudise 
osaliseks. Nimelt andis Läti kotkamees 
Janis Kuze oma Eesti kolleegidele teada 
ühest Kuramaal Kolka neemel kotkaste 
talvisel toitmisplatsil pildile püütud 
merikotkast. Lind äratas tähelepanu, 
kuna tema paremas jalas ilutses Eesti 
sini-valge riigirõngas kirjaga „ESTONIA 
MATSALU 037” ja vasakus jalas puna-
valge numbrikoodita aastarõngas.

Vanu rõngastusandmeid uurides 
selgus üllatuslikult, et tegemist oli 
aastaid tagasi manalateele läinud 
kotkamehe Einar Tammuri 1989. aasta 
lehekuu 17. päeval Saaremaal Sõrve 
poolsaarel rõngastatud kotkapojaga. 
Olavi Vainu rõngastuskeskusest viitas, 
et senini polnud kotkas, kel on käsil 
juba 24. eluaasta, end veel kuskil 
näidanud. „Janis Kuze sõnul on selle 

Eakas merikotkas kolis Lätti
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säärelt pärit eakas 
merikotkas Läti 
linnuhuvilistele 
toiduplatsil poseeriski.

Sõnumeid meilt

merikotka näol tegu lausa Läti vanima 
linnuga läbi aegade, mis rõngastamise 
abil tõestatud,” märkis Vainu.

Nii pole põhjust ka imestada selle 
üle, et Sõrvest pärit kotka leid tekitas 
Läti meedias – ühtmoodi nii raadios, 
teles kui ka kirjutavas pressis – palju 
elevust.

Toiduplatsi lähistele jäävas Slitere 
rahvuspargis töötav ornitoloog Hel-
muts Hofmanis kinnitas, et rõngaste 
abil tuvastatud merikotkas külastas 
veel urbekuu hakulgi toiduplatsi, kus 
tal ja ka tuntud Läti loodusfilmimehel 
Maris Maskalansil seda lindu pildistada 
õnnestus. Seejuures ei noolinud eakas 
merikotkas platsilt liha sugugi üksi, 
vaid hoidis kokku ühe noore, 2007. 
aastal Lätis rõngastatud emaslinnuga. 
Linde jälginud Maskalans nägi neid 
platsi läheduses ka mitu korda paari-
tumas. „Tuleb välja, et see vana Eestist 
pärit sõbrake kasutab meie noort Läti 
tüdrukut ära!” naljatas Hofmanis.

Tegelikult suhtuvad meie lõuna-
naabrid selle kotkapaari toimetustesse 
siiski äärmise tõsidusega. „Slitere rah-
vuspargis on teada ainult üks merikot-
kapesa, kuid me ei tea, kas nemad seal 
pesitsevad,” viitas Hofmanis teabele, 
mis kohalikke linnuhuvilisi nüüd põne-
vil hoiab.

Meie Kotkaklubi mees Renno Nellis 
tähendas, et Sõrvest pärit merikotka 
leidmine Lätist on väga tähelepanu-
väärne sündmus, sest eakamate Eesti 
merikotkaste kohta on teada seni vaid 
üks taaskohtumine. „Jõgevamaal pesit-
sevat Vanaeite, kes tuli ilmale 28 aastat 
tagasi, nägime viimati 2011. aastal,” 
osutas Nellis. Ehk siis Vanaeit, kel täi-
tub sel kevadel juba 29. eluaasta, peaks 
senini meie merikotkaste vanuserekor-
dit hoidma. Olgu märgitud, et Eestis 
pesitsevate merikotkaste keskmine 
vanus jääb üksnes 10–11 aasta kanti.

Kuna Sõrvest pärit merikotkast on 
nähtud Lätis kohaliku linnuga paari-
tumas, pidas Nellis igati tõenäoliseks, 
et lind on meie mailt lõunanaabrite 
juurde pesitsema kolinud. Seda kinni-
tab tema hinnangul tõsiasi, et sel ajal, 
kui neid paaritumas nähti, on merikot-
kapaarid reeglina juba pesitusterritoo-
riumil paikseks jäänud.

 Ulvar Käärt

Kuna Saaremaalt pärit eakas merikotkas lõi talvel 

Kuramaal ühel toiduplatsil agaralt kohalikule 

kotkanoorikule külge, arvatakse, et lind kolib nüüd Lätti.
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Kohtasin kriimu

Emme Gunnel:
„Peatusime perega jõulude ja 
aastavahetuse vahelisel ajal Tartumaa 
ja Põlvamaa piiril vana postitee ääres 
asuvas külakeses. Nautisime sealset 
lummavat reljeefset maastikku 
ümberkaudsetes metsades käies. 
Ühel päeval võtsime plaani üles leida 
Põrguraja ja Penijärve matkaraja 
juures asuv vaatetorn. Alguses valisime 
vale raja ja jäime pisut hiljapeale, 
hakkas juba hämarduma. Olime juba 
vaatetornile väga lähedal, kõndisime 
mööda lahtiaetud matkarada künkast 
üles, kui mõned meetrid eespool 
jooksnud Kirke järsku peatus ja hüüdis: 
„Tulge ruttu! Hundid!” Lisasin sammu 
ja nägingi kahte halli kogu kiirelt 
puude vahele kadumas, tagantpoolt 
tulijad aga ei näinud enam midagi. 
Pildstamiseks mahti ei olnud, kõik 
käis nii kiiresti, et ei jõudnud aparaati 
väljagi võtta. Õhtul pärast koju 
jõudmist joonistas Kirke nähtu kohe 
üles.”
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On üsna jahe mahlakuu 
hommik. Kõnnin 
järvekaldal, kus õhk 
rõkkab naerukajakate 
kisast. Eemalt kostab 
laukade tugevaid 
piiksatusi, üle lendav 
kühmnokapaar 
tekitab omapärase 
tiivavihina, mille lõpetab 
lindude maandumine 
roostikukardina taha. 
Äkki kuulen teiste seast 
tasast tsii-tsiid. Nad 
on kohal! Mis nüüd 
ootamatult, tegelikult 
olingi tulnud kaema, 
kas kukkurtihased ka 
tänavu pajuvõpsiku ja 
pillirootihniku vahele 
tuttava kasepuu külge 
meisterliku osavusega 
endale kodu ehitavad. 
Jah, seal see kõlkus, 
silmusesarnane pesaalge.
Kaks nädalat hiljem, 
kui jürikuust on saanud 
lehekuu ning puud 
seisavad hiirekõrvus, 
istun mina puu all. 
Linnukestel oli läinud 
hästi: ükski loodusjõud 
polnud nende tööd 
hävitanud. Peagi on 
nende pesa valmis 
vastu võtma uut 
elu, uut põlvkonda 
ehitusmeistreid.

 Margus Muts
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Hull aeg
Ingmar Muusikus
Autori pildid

Hiljemalt lehekuul algab võidujooks loodusega. See kestab ühe hooga 

jaanipäevani välja, kui kevadine erksus suve ühetoonilisse rohelusse 

sumbub. Jälle on ühest kevadest osa saadud ja see on ometi suur asi.
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Vastasseis. Tükk aega enne koitu hakkab soos tedrepada keema – kuked klaarivad jõuvahekordi ja loodavad 
pälvida kanade soosingut. Mäng on tõsine asi, midagi tähtsamat tedrekukkede elus ei olegi.
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„Mul on jooksuaeg,” ütlen kevadel ja kaon. Lähen 
vara, tulen hilja, magada palju ei raatsi, unevõlg 
aina kasvab. Väsinud küll, aga õnnelik ka. Naine 

saab õnneks aru, mis on see jõud, mis mind välja veab. Ta teab 
selle aja algust, kulgu ja vaibumist. Nii on see aastaid olnud ja 
jääb seniks, kuni jalad all kannavad.

Keegi on kunagi öelnud, et hull aeg nõudvat segaseid 
inimesi. Teatud hulluse ilminguid läbi kolme kuu kestvas 
ponnistuses on tõepoolest. Haigustega on nii, et neil on 
kalduvus süveneda; näib, et heade tõbedega on samamoodi. 
Ei mäleta, et lapsena või nooruses kevad mind sel moel 
haaranud oleks. Eks looduslähedased inimesed tunnevad 
tugevamalt seda tungi. Igal kevadel justkui seesama, aga 
alati uus ja kordumatu – kevade kutse!

Jooksuajal peab kõikjale jõudma, sest kogu aeg ja igal 
pool sünnib midagi uut. Ühtegi sündmust ei või maha 
magada, sest elu toimub just siin ja praegu. Nii sa jooksed, 
meeled avali, kevadega kaasa, püüdes seda endasse ahmida 
nii palju kui võimalik. Jah, muidugi – lootusetu üritus. Kõik 
need osasaamised, elamused ja pildid on vaid mõned üksi-
kud killud ühest suurest tervikust – pulbitsevast, sigivast, 
sündivast, sirguvast, vohavast, mässavast elujõust.

Esimeste rändlindude saabumine lööb helisema õhu ja 
küllap nii mõnegi kuulaja hinge. Kuulda esimest lõokest 

kõrgel taevas, esimest kuldnokka koduõuel, näha esimeste 
pääsukeste lennukaart. Iga päev toob uusi saabujaid, igal 
saabujal tahaks isiklikult vastas olla – ikkagi pidulik hetk! Ja 
viimaks esimese ööbiku laksutamine lehekuises võserikus, 
mida võikski kuulama jääda. Läbi pimeda sügise ja pika talve 
on seda oodatud. Lõpuks ometi käes!

Kojujõudjate kõrval on neidki, kes just nüüd, olles Eesti-
maa talve elavdanud, siit põhja poole, oma päriskoju, teele 
asuvad. Vesipapp tegi varakult tundrajõgedele minekut. 

16  mahlakuu/lehekuu 2013  loodusesõber

Sinilill – killuke taevast metsa all.

Eksleja järve ääres. Kevadel, kui põdralehmadel poegimisaeg, 
saadetakse noored iseseisvasse ellu. Kes sattub tee serva 
autosid vahtima, kes rumala peaga linnamajade vahele. 
Mõni leiab end hoopis järve kaldalt. Ei tea, kas tuli veest oma 
peegelpilti vaatama?
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Risulind on hoos. Tillukese käbliku hoogne laulutriller on risuse 
metsa all kaugele kuulda. Üks isaskäbliku tehtud pesapallidest 
on siinsamas kännujuurestiku varjus; teine, kolmas ja neljas 
natuke eemal. Hea, kui igasse pessa saaks ühe emaskäbliku 
munele, loodab isalind. Ja laulab, nii et mets rõkkab.
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Läksid või lähevad hangelinnud ja urvalinnud, koduteel on 
põhjavindid. Kõige rohkem näib olevat aega siidisabadel – 
veel lehekuu alul võib näha neid vahtrate õisi mekkimas. 
Ilus vaatepilt seegi.

Eks kevadekuulutajate ridadesse kuuluvad ka mootor-
rattad, sääreväristajad ja muud pläristajad. Sellest pääsu 
ei ole. Aga ühe teise mootori vaikne, kuid vastupandamatu 
jorin on see, mis end kuulama sunnib. Konnade kevad-
kontserdid! Piletit pole vaja, aga vait ja vagusi peab istuma 
küll. Muidu solistid heituvad: sulps ... ja läinud nad ongi. 
Kärnkonnade vaikne lühike krooksumine, rabakonnade 

mulksumine ja üle kõige kostuv rohukonnade võimu-
kas nurrutav laul. Kui liikumatult pikutada, kõrvadega 
konnamaailmas, on solistid peagi usaldavalt käeulatuses, 
silmad punnis peas ja suured suud justkui naerule veetud. 
Mis imeline, endasse haarav ühendkooride etteaste! Üks 
iidsemaid hääli planeedil Maa.

Või mis oleks üks kevad ilma metsade tagant soodest 
kostuva tedremulinata? See hääl kuulub lahutamatult mu 
kodumaastike juurde, seepärast on nii armas ja omane. 
Tedremäng, tulgu see lähedalt või kaugelt, kannab endas 
ürgset väge. See kutsub kummikuid jalga tõmbama ja 

Vaatab ja kuulab. Pärast külmi ja lumerikkaid talvesid on händkakku õige harva 
näha. On ta ehk mahlakuu keskpaiku pesal hauduvale kaasale hiiri püüdmas või 
üksi jäänu? Paar sööstu alla saagi suunas, ja läinud ta ongi.
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endale järgnema. On kummaline, et kui tedre hääl tuleb 
kaugelt, näib, nagu oleks see õige lähedal. Ja kui oled män-
gus sees, kuked ümber onni kudrutamas, täis lootust ja 
kirge, kostuks hääl justkui kusagilt kaugelt. Helide levimi-
sel on omad veidrad seaduspärasused. Aga onn võiks juba 
naistepäevast saati soo peal valmis olla, jääb kukkedel aega 
võõra mütakaga harjuda. Mängu kõrgajal pole vaja punaste 
kulmudega mustakuuelisi härraseid kõrvaliste asjadega 
tülitama hakata. Hea mängu leidmiseks on tulnud õige 
mitme kevade varahommikul rabaserva kõrgete kuuskede 
otsas ronida ja vahti pidada. Kõrge panoraamlik vaade 

annab hea pildi soo peal toimuvast. Mängivate kukkedega 
on niisamuti nagu loodusfotograafiga – ilus karge hommik 
loob erksa ja tegusa meeleolu, hall ja vihmane võtab hulga 
tegutsemistuhinat maha.

Kevadises võidujooksus on peidus üks rahutuks tegev 
tunne. See tuleb teadmisest, et ilus aeg saab kiiresti otsa. 
Toomingate õitseaja algus on kõrgpunkt. Kui siis kuiva ja 
kuuma ilma teeb, pudenevad valged õied mõne päevaga. 
Kevade ilugi kipub pudenema käest nagu toominga õied. 
Seepärast on kahju seda maha magada. Kevad on selleks 
liiga üürike aeg.  

Varsakabja kuld. Enne kui kullerkupud maa üle 
kuldavad, löövad veed särama varsakapjade kullast. 
Vahel pole tõesti aru saada, mis on päris ja mis 
peegeldus.
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Vaikiv sumin ehk mure 
mesilaste pärast 
Kristiina Tabur 
Ants-Johannes Martin
Leo Lätti joonistus

Mahe magus lõhn kõditab nina, kui astun varahommikul madalate päikesekiirte 

kumas mesilasi tervitama – sõbrad on juba ammu üleval, õietolmu ja nektari  

kandel ringi lendlemas. Kodune sumin täidab meeled harmoonilise vibratsiooniga –  

leidub veel mesilasi, kes on elujõuliselt oma igapäevatoimetusi tegemas.
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Kunagisele nostalgilisele pildile 
vanaisa viiest mesitarust on 
maailma mesindusse lisandu-

nud mesilad, kus tarusid 500–80 000, ja 
mett toodetakse väga suures koguses, 
samuti on tekkinud tolmeldamistee-
nust pakkuvad ettevõtted. Viimastest 
on läinud kümnendil alguse saanud laia-
ulatuslik mesilaste massiline väljasure-
mine. Sellele nähtusele, mida võib lausa 
müsteeriumiks nimetada, on antud ka 
nimi: mesilasperede kokkukukkumise 
sündroom ehk teisisõnu kollaps.

Stress mesilates
Kas mesilaste huku on põhjustanud 

asjaolu, et inimene on muutnud 
oma planeeti? Kirjeldades viimastel 
aastakümnetel kriisipiirkondades ehk 
massmesinduse keskustes mesilaste 
üleekspluateerimist, on raske end 
sõnaliselt väljendades tagasi hoida: 
mesilastega manipuleerimine; nende 
massiline paljundamine; ärakasuta-
mine läbi monotoonse, pestitsiididega 
kaetud toidulaua, kus õietolmu ning 
nektarit koguda on võimalik üksnes 
kultuurtaime õitsemise hooajal; lisaks 
naturaalsest toidust kordades toitai-
netevaesema suhkrusiirupiga toit-
mine. Mesilasperesid transporditakse 
pidevalt ja jätkuv pinge ikka ja jälle 

uue ümbruskonnaga kohaneda nõr-
gestab ning ajab mesilasi segadusse, 
põhjustab kestva stressi. Veelgi enam –  
mesilaste ja meetoodete ostmine ja 
müümine ühest riigist teise paiskab 
globaalse imepritsina ringlusesse hul-
galiselt bakter- ja viirushaigusi ning 
parasiite. Stress survestab mesilinde 
ebaloomulikult ning pidevalt, neile on 
erksavärviliste monokultuursete põl-
lumassiividega loodud pettekujutelm 
toimivast loodusest. Mesilaste kor-
jealad peaksid aga olema kohad, kus 
valitseb bioloogiline mitmekesisus. 
Paraku mesilased toimetavad omas 
rütmis ka paisutatud ületoodanguga 
inimrobustses keskkonnas.

Probleemi kolle suurtes 
põllumajandusmaades
Kuigi on küsitav, kas maailm seisab 
globaalse tolmeldamiskriisi ees, pole 
kahtlustki, et meie ainsa meemesilase 
liigi arvukus on teatud piirkondades 
langenud kriitilisel määral. Sama 
on toimunud paljude meie parimate 
tolmeldajate põlisliikide –  
20 kimalase- ja üle 100 seltsingu-
lise mesilaseliigiga. Praegusajal on 
suurimad kaod Põhja-Ameerikas ja 
Euroopas ning paiguti ka Aasias – kol-
mes intensiivseima põllumajandusega 
maailmajaos planeedil. Kadu määr 
on riigiti erinev. Euroopa siseselt on 
kriitilisemas seisus Austria, Saksa-
maa, Rootsi, Šveits ja Suurbritannia, 
neist kaks viimast on mineval hooajal 
kohati kaotanud ligi 70% mesilastest. 
Samas on täheldatud Kreekas, Itaalias, 
Portugalis ja Hispaanias mesilaste 
arvukuse arvestatavat tõusu. 

Eesti seis võrreldes mõne Euroopa 
riigiga on veel võrdlemisi positiivne. 
Statistiliste andmete kohaselt on mee 
toodang võrreldes 2002. aastaga vähe-
nenud vaid 100 tonni võrra (vt tabel 1),  
sealjuures mesilasperede arv langes 
2002.–2003. aastal 50 000 suisa 35 000 
peale, 2008. aastal oli jäänud üksnes 
25 000 mesitaru. Viimase kolme aasta 
jooksul on tarude arvukus taas tõusnud 
(vt tabel 2), siiski mitte palju.

Töömesilased kaovad
Kui võrrelda praegust varasemate 
mesilaste arvukuse kriisidega aja-
loos, tekitab suurimat poleemikat 
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Tabel 1. Mee toodang Eestis 2002–2010. 
 allikas: www.stat.ee

Tabel 2. Mesilasperede arv Eestis 2002–2010. 
 allikas: www.stat.ee
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töömesilaste äkiline kadumine näiliselt 
tervest tarust. Üksnes nädalate, kui 
mitte päevade jooksul kaovad linnu-
kesed ilma otsese põhjuseta. Kollapsi 
ajalistes ilmingutes puudub korrapära, 
samuti ei ilmne haigustekitajaid nagu 
viirused, parasiidid ega muud pato-
geenid. Ema jääb üldiselt puutumata, 
olles koos käputäie töömesilastega 
üks viimaseid tarusse jääjaid. Seni on 
kollaps teadaolevalt põhjustanud üle 
miljoni meemesilaspere kao, seejuures 
ei ole arvesse võetud mesilaste loo-
duslikke pesitsusalasid üle maailma.

Mesilased kui superorganism
Kuigi mitme teguri koosmõju ning 
nende kuhjumist ei ole lihtne tõestada, 
viitavad sellele asjaolud, et mürgid 
koonduvad mesilastesse ning nõr-
gestatud peredes sagenevad viiruste 
mitmesugused vormid. Üks võimalus, 
kuidas kollapsi hingeelu paremini 
mõista, on võrrelda selle struktuurset 
seost mesilaspere ülesehitusega.

Mesilased töötavad naiskonniti, 
alludes hierarhilisele korrale. Koos-
tööd tehakse pere kui superorganismi 
nimel. Mesilasperes on tarus kümnete 
tuhandete steriilsete emamesilaste 
kõrval vaid üks paljunemisvõimeline 
isend – ema –, aktiivsusperioodil 
isasmesilased – lesed – ning ema 

munetud munadest mitu kurna töö-
mesilaste hauet. Mesilaspere toimib 
kollektiivselt tervikorganismina ja 
reageerib seetõttu stressiteguritele 
samuti tervikuna, mõjutatud on kogu 
pere hügieeniline käitumine, haigusi 
kantakse üle koloonia sees ühelt mees-
konnalt teisele ja ka mürgid kogunevad 
korjetöölt saabuvatelt töömesilastelt 
haudme ja emadeni välja. Häiretegurid 
mõjutavad tervet kolooniat.

Mesilaspere tugevat struktuurset 
ülesehitust ja pere koostööd ohus-
tabki kokkukukkumise sündroomi 
korral pestitsiidide ja teiste inimesest 
lähtuvate mõjutuste (ühekülgse toidu-
baasi ning varieeruvate patogeensete 
mikroobide, pereparasiitide) koos-
mõju, korraga survestab peret hulk 
üksteisega seotud tegureid. Enamikele 
stressiteguritele on mesilased tänu 
sotsiaalsele homöostaasile vastupi-
davad, aga mõju muutub ohtlikuks 
siis, kui mikroobid, pestitsiidid ning 
teised stressifaktorid esinevad koos, 
mil üks nõrgestav mõjur suurendab 
järgmise võimsust (näiteks varroales-
tad parasiitide ning viiruskandjatena) 
või mõjudes koos süsteemselt, näiteks 
mürgid. Mõni mõjur võiks üksinda olla 
mesilastele suhteliselt ohutu, aga just 
teiste mõjuritega samaaegselt esinedes 
muutub ohtlikuks.

Halvav tegurite koosmõju
Nii on leitud näiteks seos patogeeni 
Nosema apis ning imidaklopriidi vahel. 
Imidaklopriidi toob mesilaseperre 
inimene – see on neonikotinoid, mida 
kasutatakse putukatõrjes ja mis oluli-
selt nõrgestab mesilaste immuunsüs-
teemi. Lisaks vähendab nende tegurite 
koosmõju ühe olulise ensüümi, glükoos-
oksüdaasi aktiivsuse osakaalu mesilas-
tes. Glükoosoksüdaas nimelt võimaldab 
mesilastel steriliseerida haudme toitu 
ning kolooniat üleüldiselt. Mittesteri-
liseeritud toit võimendab aga patogee-
nide levikut mitmekordselt.

Pestitsiidid kui kurja juur
Rachel Carsoni teos „Hääletu kevad” 
(„Silent Spring”) aastast 1962 raputas 
omal ajal tugevalt maailma: petteku-
jutlus pestitsiidide ohutusest sai ümber 
lükatud ja paljastatud taimekaitsemür-
kide varjatud mõju elutervikule maal. 
Olgugi et unustuse hõlma vajunud, on 
raamatu sõnum praegu päevakohasem 
kui kunagi varem. Kahju mesilastele 
saab alguse ühest intensiivseimast 
mõjutegurist põllumajanduses – kasu-
tusele võetud agrokemikaalidest.

Olgugi, et inimeste toiduvajaduse 
rahuldamiseks vajatakse kurnatud 
mulla tasakaalustamiseks kemikaale, 
mõjuvad need mesilastele ja kogu mul-
laelustikule surmavalt. Nii mõnigi seni 
võrdlemisi ohutuks peetud kemikaal 
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ei ole mesilase organismi sattumisel 
iseseisvalt mürgine. Küll aga võib see 
näiliselt kahjutu kemikaal koostöös 
teiste juhuslikult mesilindu sattunud 
kemikaalidega muutuda stressiallikaks,  
mõjudes nõrgestavalt, teinekord ka 
letaalselt. Nii on katsetes ühe mesilase 
organismist samaaegselt leitud 25 
erineva pestitsiidi jäägid.

Saasteainete kuhjumisel kannatavad 
tarus esmalt just mesilased-varujad, 
kes nektari ja õietolmu korjajatena 
otseselt saasteallikatega kokku 
puutuvad. Mürgid kuhjuvad mesilase 
erituselunditesse Malphigi soontesse. 
Tarru kantud õietolm ning nektar koos 
neil sisalduvate kemikaalidega läheb 
peres toiduringlusse, mõjutades hauet 
ning nõrgestades mesilaste loomulikku 
vastupanumehhanismi.

Haigused ja transport 
Hulgi enneaegset surma põhjustavad 
mesilas eri iseloomuga haigused ning 
parasiidid, mis võivad mõjuda letaal-
selt nii iseseisvalt kui ka omavahelises 
kombinatsioonis. Neist üks olulisem 
maailmas on ektoparasiitne varroa-
lest. Kuigi teda ei saa lugeda kollapsi 

ainupõhjustajaks, kuna kollapseerunud 
on ka tarud, kus varroalest puudub, 
on parasiit vallutanud maailma, jättes 
üksnes mõned isoleeritud riigid, 
näiteks Austraalia, puutumata. Imedes 
mesilastelt eluks vajalikku hemo-
lümfi, nõrgestab parasiit mesilaste 
immuunsüsteemi ja kannab samal ajal 
ka viirust edasi tervetele mesilastele. 
Nii varroatoosi, viiruslikku halva-
tustõbe ehk paralüüsi kui ka defor-
meerunud tiiva viirust seostatakse 
suurte talvekadudega Saksamaal. USAs 
loetakse üheks sagedasemaks kollapsi 
nähtuseks Iisraeli paralüüsi viirust, 
Hispaanias Nosema ceranae ning Šveitsis 
Euroopa haudmemädanikku.

Kui mesilasi transporditakse, et 
põllumajanduskultuure tolmeldada 
või mõnel muul põhjusel, on see üheks 
lihtsamaks viisiks, kuis haigused ning 
parasiidid levivad, samuti mõjub see 
mesilastele ebaloomuliku stressialli-
kana. Et putukad puutuvad pidevalt 
kokku nii tarus kui tarust väljas, piisab 
parasiitide levitamiseks, kui nakatunud 
mesilastega tarud on sattunud poole-
teise kilomeetri kaugusele tervetest 
mesilasperedest.

Tarud tagaaedadesse, õitsevad 
puisniidud kodulähedusse
Mesilaste olukorda saab parendada 
igaüks. Teades, millised on mesilaste 
peamised stressiallikad, on parim 
lahendus mesilased taas tuua loodusli-
kule keskkonnale lähemale. Rõhutades 
külluslikuma, toitainerikkama toidulaua 
osakaalu, on tarvis luua neile paremad 
korjemaad, mitmekesisema taimekoos-
lusega õitsevad puisniidud. Siinkohal 
saavad abiks tulla nii linna- kui ka 
maainimesed, kel maja taga väike õitsev 
aialapp paikneb – rõõmustage iseennast 
ja mesilasi ning istutage aeda lisaks 
õunapuudele, ploomidele, kirssidele, 
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mustsõstardele, karusmarjadele teisigi 
õitsvaid põõsaid nagu enelas, viirpuu, 
läiklehine tuhkpuu ning erinevaid 
liblik- ja ristõielisi taimi. Paigutage 
üks pisike mesitaruke nende vahele, 
et mesilinnud saaksid toredasti taimi 
tolmeldada – suure tõenäosusega saate 
oma pannkookidele aja möödudes 
mettki! Linnamesinikud on Euroopas 
sage nähtus ning linnamesilastel pole 
seni veel teadaolevalt kollapsit olnud. 
Põhjus seisneb ilmselt asjaolus, et väi-
keaias kasutatakse pestitsiide vähe ning 
mesilastele sobiv taimestik on mitmeke-
sisem, asumis puuduvad ka massiivsed 
monokultuuride väljad. Samuti ei soo-
dusta väike perede arv ja paiksed tarud 
massilist haiguste- ja viiruste levikut.

Teine nõuanne puudutab eeskätt põl-
lumehi – luua puhveralad intensiivselt 

viljeldavatele kultuurpõllualadele, 
kus tolmeldajatel oleks ka hooajavä-
liselt ligipääs nektarile ja õietolmule. 
Kasutegurina meelitavad need väiksed 
taimelapid lisaks meemesilasele ligi ka 
teisi putuktolmeldajaid, kes soodusta-
vad samuti kultuurtaimede õitsemist ja 
viljumist. Mosaiiksus põllumaastikul –  
tolmeldamist vajavate põldude ja loo-
duslike metsaservade ning puisniitude 
vaheldus – võimaldab tolmeldada ka 
meid huvitavaid taimi.

Intensiivmeetodil kasvatatavate 
rist- ja liblikõieliste kultuuride suurte 
põllumassiivide korral peaksid mesini-
kud mesila transportima kemikaaliva-
bamasse keskkonda,  vähemalt 5 kilo-
meetri kaugusele suurpõldudest. Lisaks 
on soovitatav juba kahju kannatanud 
tarudest kultuurtaimede õitsemise ajal 
varutud mesi ja suir tarust välja võtta 
ning asendada suhkrusiirupi ja puhta 
suiraga tingimusel, et see on varutud 
enne kultuurtaimede õitsemist.

Tasapisi paremuse poole
Tõenäoliselt ei ole nii ulatuslikule prob-
leemile kiiret lahendust. Et paremini 
hakkama saada, peame mõtlema, mida 
saame ise mesinikuna ära teha, ja viga-
dest õppima. Peame vältima mesilaste 
mürgitamist nende toiduahela kaudu –  

kui saavad kemikaale korjemesilased-
varujad, jõuavad need paratamatult 
tarru. Jättes tarru mürgitatud mee ning 
õietolmu, jätkub vastsete, äsjakoorunud 
noortööliste ja ema mürgitamine ka siis, 
kui väljast enam õietolmu ja nektari 
kaudu kemikaalidele lisa ei tulegi.  
Nõrgestatud mesilased on kergeks saa-
giks haigustele, mille levikut soodustab 
mesilaste sotsiaalsus. Inimese käsi selles 
mängus on tagasihoidlikult väljendades 
räpane. Muutus peab toimuma meie 
kui vastutava liigi mõtteviisis, et me 
ei jõuaks olukorrani, kus loomadel on 
kolmandiku võrra väiksem toidulaud, 
lindudel söögiks kolmandiku võrra 
vähem putukaid, inimeste põllulapil 
saak kolmandiku võrra väiksem ning 
me endi laste tulevik kolmandiku võrra 
keerulisem.  

Autoritest
Kristiina Tabur uurib mesilasi ja on 
magistrant integreeritud mesilasuurin-
gute keskuses (CIBER) Austraalias.
Ants-Johannes Martin uurib sotsiaal-
seid putukaid ning on hobimesinik.

Soovitame rohkem lugeda 
ülipõnevast Kalle Toomemaa 
kirjutatud ülevaatest „Vaikus 

mesilas ehk mesilasperede huk-
kumine”, mille leiate võrguküljelt 
www.mesindusprogramm.eu mesi-
lashaiguste seire alajaotusest.

LOE LISAKS
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Väärt nipp! Võrgutaolise kanga abil suunatakse mesilased kõrgemale ja nad ei lenda inimestele otse peale.
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• Ühes mesilas soovitatakse pidada 
kuni 10 mesilasperet (vähemalt 2–3 
peret, et oleks võimalik emakaotuse 
korral ühes tarus kasvatada teisest 
perest või värskelt rajatud haudme 
baasil uus ema).
• Mesilaste efektiivne korjeraadius – 
1,5–2 km.
• Korjemaa hindamisel tuleb silmas 
pidada, et ümberkaudsed alad oleksid 
liigiliselt mitmekesised just meetaimi 
silmas pidades. Linnas on head meetai-
med näiteks roosid ja enelad, roosõie-
lised viljapuud, viirpuud jt marja- ning 
ilupõõsad, pärnad, pajud ja remmelgad, 
leedrid, pihlakad, sirelid. Väiksematest 
taimedest vaarikad, pamplid, maasi-
kad, muskaatsalvei, lupiin, ohakad jne.
• Eestis ei leidu sellist tiheasustusega 
linna, kus mesilane ei leia piisavalt 
korjet.
• Linnas pidamiseks võiks soovitada 
Buckfasti mesilasetõugu, kes on areta-
tud Buckfast Abbey kloostris Inglis-
maal ning on rahuliku loomuga tõug.
• Linnas võib pidada mesilasi ka rõdul 
või eramaja lamekatustel, nii väldite 
tarust väljalennu- ja maandumisraja 
ristumist inimeste omaga, äärelin-
nades sobib mesilaid rajada lihtsalt 
tagaaedadesse.

Mesila püstitamine. Algus
Mesila rajamisel on soovitav alustada 
korpustarudega.
Korpustaru – kergemad, üksinda toi-
metamisel paremini manipuleeritavad, 
paluge komplekteerida 1–3 korpuseline 
taru raamide, katuse ja põhjaga, maksu-
mus á 24 €.
Lamavtaru – traditsiooniline Eesti taru 
sobib statsionaarsesse mesilasse, paluge 
komplekteerida taru raamide, vaheliis-
tude ja vahelaudadega, 198 €.
Sülemikast – sülemi mahavõtmiseks ja 
uude tarru ümbertõstmiseks, 19.90 €.
Raamsöödanõu – mesilaste sügiseseks 
söötmiseks soovitatakse raamsöödanõu-
sid, 5–20 €.
Suitsik – mesilaste rahustamiseks ja 
mõtete mujale viimiseks, 20 €.
Kärjehari – mesilaste kärgedelt maha 
pühkimiseks, tarru suunamiseks.
Kärjepeitel – kärjeraamide lahtikangu-
tamiseks ja puhastamiseks, 9 €.
Kaanetuskahvel – kärjekaanetuse 
eemaldamiseks, saadaval on elektrilise 
soojendusega, hinnaga 197 €, ja tavali-
sed kaanetuskahvlid, mis ajavad samuti 
oma asja ära, 5.20 €.
Kaitsejakk või kaitseülikond (algajale 
sobivam), 34–50 €, algajaile soovitaks ka 
kindaid, á 5–8 €.

Meevurr – 4raamiline, käsiajamiga, 
soovitatakse pööratavate raamikasset-
tidega, 330 €. Võib jagada ka tuttava 
mesinikuga, kel vurr juba soetatud.

Tooteid võib leida järgmistelt 
lehekülgedelt:
http://www.paradiisimesila.ee
http://taru.ee/pood
http://mesindus.ee/ (foorumid, kasuta-
tud mesindustarbed jne)
http://emesilane.ee/
uuspood/32-mesindustarbed

Mesindusalast kirjandust 
alustuseks
Martverk, P. Mesindus korpustarudes, 
Eesti Mesinike Liit, 2010.
http://www.paradiisimesila.ee/?324, 
mesindus-korpustarudes. Hind 6.50 €. 
Kirjeldatud on erinevaid võimalusi 
mesilaste pidamiseks korpustarudes, 
raamatus on rohkesti selgitavaid skeeme.
Talts, H. Tegelik mesindus. Kirjastus 
Valgus, Tallinn, 1977.

Kindlasti peab mesinik olema entu-
siastlik ning lugema mesindusest 
iseseisvalt ja järjepidevalt, sealhulgas 
ka haigustest ning muudest varitseva-
test ohtudest.

Algaja linnamesiniku meelespea

Co
rb

is

loodusesõber  mahlakuu/lehekuu 2013  27autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



An
to

n 
H

al
lik

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



Urbade õitsemise aegu kostub pajudelt ja remmelgatelt 

meeldivat suminat. Ka linnades leidub neid meetaimi piisavalt.
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Aasta looma fotovõistlus 

"SUSI JA TEMA TEGEMISED" 
A,jmldri l.God....a ..... .;. 
Laadu.ale...,._ kuulutavad 
vfllja fotovõistluse, kuhu on ooda
tud kõik hundipildid. Nii pildid, kus 
hunt ise peal, kui jllldwstused 
tema tegewsjlllgedest. Eriti ooda
tud on just viimased. 

Looduskalender.ee VHbilehele 
Oles laetud pildid saavad algusest 
peale olema avalikud. Ilmeka
mad saavad kohe Looduskalendri 
hundiaasta uudistevoos. Pilte 
avaldatakse nii kaasa saade-
tud IUhilooga, aga ka eksper-
tide kommentaaridega. Lisaks 
kasutatakse fotosid hundiaasta 
uudiseid illustreeriva materjali
na ning avaldatakse ka ajakirjas 
Loodusesõber.. 

Võ.._piduUk lipmmi• 
toimub jõulukuu alguses ja selle 
tipsemast toimumisajast teavita
wd loodu-ber:ee ja 
looduskalender.ee 

Niudedpld„ 
Pildid p._d olema tehtud Eestis. 
Ootame võistlusele seni avalda
mata UlesWtleid hundist ja tema 
jälgedest. Oluline on lisada iga pildi 
juurde Whike, kuni 500 tähemärki 
pikk lugu. Lugu võib olla kas pildi 
Olesvõtmise kirjeldus või siis pildile 
tabatud olusliku kirjeldamine. 

Kat119aarfld 
Võistlevad tllnaw tehtud pildid ja 
Oidarvestuses kõik vilisilusele saa
detud Ulesvõtted. Eraldi v6istleYad 

hundiga pildid, hundi tegewsjälge
dega pildid ja hundi nimega seotud 
temaatikaga fotod. 

AuhlnMd 
Võitjatele on preemiaks vabalt 
wlitud wrjepll-d seiklusfirma 
_360 kraadr Alutaguse fotovarjes 
koos Canon Overalli profitehnika 
kasutamisega. Valikus on Canoni 
valgusjõulised teleobjektiivid ja 
profikered. 
Varjesse minnakse koos loodu~ 
fotograafi või hundiekspenJiga. 
Lisaks mitmed eriauhinnad. 

u..tene: 
toimetus@loodusesober..ee 
loodusesober.ee 
looduskalender.ee 

~ .,,.„,„„„„...,._...... OV ERA LL . E E 

LOODUSltAlENDER.EE l.a:xllsesat:l!r 



Toetajad:

• Eesti suurim loodusmatk paari tuhande osalejaga;
• Eesti selgeveeliseimad järved;
• Pedja jõe, Loobu jõe ja Valgejõe algusallikad;
• 3 Pandivere kõrgemat tippu;
• Simuna meteoriidikraater, Vao tornlinnus, Äntu hüljes, Neeruti mäed, 
 Porkuni paemuuseum, lubjatootmise ajalugu ja tänapäev, 
 Rohu raketibaas, Assamalla luht;
• Rohelised jutud matkal: fosforiidikaevandamise tulevikuplaanid,
 karstialade kaitse Paeriigis, mesilaste arvukuse mured;
• Linnulauluõpe ja pesakastide paigaldamine;
• Kultuurilugu: Krusenstern, Struve, Baer, Lütke;
• Põhja-Tallinn, Kukerpillid, Jaan Tätte, Koit Toome & Band.
 
Osalustasu eelregistreerimisel kuni 6. maini (k.a) on õpilastele, ISIC- ja 
ITIC-kaardi omanikele ja pensionäridele 35 €, täiskasvanutele 45 €. 
Pärast eelregistreerimise lõppu ja rattaretke stardis registreerujatele 
hinnad vastavalt 45 € ja 55 €. 

Interneti teel on eelregistreerumine alanud.
Registreerumiseks tuleb teha ülekanne MTÜ Roheliste Rattaretked 
arveldusarvele 221035062986 Swedbankis. Ülekandega makstes saate 
retke atribuutika kätte stardipaigas või Tallinnas MTÜ Loodusajakiri 
toimetuses eelregistreerimise perioodil.

Eelregistreerimine toimub:
Tallinnas Endla 3 (sissepääs rahvusraamatukogu peauksest) 
22. aprill – 6. mai (k.a) tööpäevadel kl 11–18. Tasuda saab ainult sularahas.

SELLEL AASTAL KOOLIDELE ERIPAKKUMINE!

Lisainfo:  www.rattaretked.ee
  Hädaabi number 56 23 0830

Suvi algab Rattaretkega!

Osalustasu eelregistreerimisel kuni 6. maini (k.a) on õpilastele, ISIC- ja 

arveldusarvele 221035062986 Swedbankis. Ülekandega makstes saate 

22. aprill – 6. mai (k.a) tööpäevadel kl 11–18. Tasuda saab ainult sularahas.

ROHELISTE RATTARETK „KUIDAS ELAD, PANDIVERE?” TOIMUB 10.–12. MAIL 2013
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Meelis Lokk/Roheliste Rattaretke arhiiv
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Jõepere allikad - 
Loobu jõe alguspaik

Lasila mõis

Assamalla luht

Paemuuseum

Valgejõe
algus

Porkuni järv

Paepaljandid

Kaarli
talu
veski

Väike-Maarja kirik

Ebavere hiiemägi

Vao tornlinnusVao tornlinnusVao tornlinnusVao tornlinnusVao tornlinnus

Simuna meteoriidikraater

Rukkikuningas,
kalakasvatus ja
hüljes Poiss

Äntu järved

Simuna kirik

Katku allikas - 
Pedja jõe 
alguslätted

Kellavere mägi ""
"
""""

"""

"

" "" "

Kellavere mägiKellavere mägiKellavere mägiKellavere mägiKellavere mägi

Rohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaasRohu raketibaas

Avanduse
mõis

Lubjatehase külastus

Lemmküla karstijärved

LÕPETAMINE

RATTARETKE AVAMINE

PARIISI - II LAAGRIPAIK

EMUMÄGI -
I LAAGRIPAIK""

""

"" """ """ """ ""

"

"

""""

"

"

"

"

""

" "
"
"
" "
" """ """ "" ""
"
" """ ""
"
" ""EMUMÄGI -EMUMÄGI -"EMUMÄGI -"

"EMUMÄGI -"EMUMÄGI -EMUMÄGI -EMUMÄGI -EMUMÄGI -
I LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIK"I LAAGRIPAIK""I LAAGRIPAIK"

"I LAAGRIPAIK"

"I LAAGRIPAIK"

"

"

"I LAAGRIPAIK"

"

"

"I LAAGRIPAIK""I LAAGRIPAIK"I LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIKI LAAGRIPAIK
EMUMÄGI -

I LAAGRIPAIK

LÕUNA

LÕUNA

Liukivi

Salla küla

F.G.W. Struve meridiaanikaare otspunkt

Sadulamägi

""""""

"

KEKKEK

Kuie

Vuti

Järni

Salda

Piira

Järtu

Kursi

Lante

Orina

Vistla

Kabala

Tabani

Ammuta

Ervita

Võlumäe

Neeruti

Edivere

Võive
re

Vajangu

Alavere

Karaski

Kerguta

Pikamäe

Jõgisoo

Lahu

Kapu

Sivi

Inju

Küti

Pähu

Vilgu

Piibe

Jupri

Kopli

Ärina

Herne

Nõmme

Netse

Lasila
Moe II

K
arinu

Sõmeru

Sõmeru

Kiltsi

Kuusna

Mädapea

Visusti

Rava tee

OrgmetsaOrgmetsa

Peebumäe

Ka
nt

kü
la

Metsavahi

Rihula teeRihula teeRihula teeRihula teeRihula teeRihula tee

Edru

Vuti

Olju

Pärna

Kalmu

Jä
rv

e

Aburi

Tudre

Kilgi

Kärni

Salla

Im
as

tu

Kübara

Preedi

Kaarma

Ilumäe

Ülesõit

Sae tee

Moe tee

Vao tee

Laekvere

Keskkool

Nadalama

Liusvere

Ao

Rõhu

Pälli

Türje

Vo
or

e

Santovi

Tamme

Koonu

Muuga

Raigu

AavereAavereAavereAavereAavereAavereAavere

Põlula

Vetiku

Kakumäe

Ebavere

Luusika

Tammiku

Varangu

Võhmuta

Karkuse

Tammiku

Uudeküla

Jalalõpe

Tuulemäe

U
uem

õisa

Aru

Käru

Härma

Roela

Kissa

Määri

Abaja

Kadila

Kulina

Arukse

Levala

Udriku

Lokuta

Kaarli

Jootme

Nurkse

Triigi

Veadla

Rah
kla

Kehala

Käru II

Karitsa

Rohu tr

Mõdriku

Männiku

Uusmõisa

Einjärve
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Rattamatka rada (1. päev)

Rattamatka rada (2. päev)

Rattamatka rada (3. päev)

Kõvakattega tee

Kruusakattega tee

Pinnasetee

Kaitseala piir ja nimi

Turismiinfokeskus; turismiinfopunkt; söögikoht

Ujumiskoht; ujula; kauplus

Muuseum; teemapark või meistrikoda; laululava

Mõis; tuulik; linnuse varemed

Suusahüppemägi; korsten; vaatetorn

Kirik; kabel; kalmistu

Muu arhitektuur; matkarada; ilus vaade

Arheoloogiline; ajalooline vaatamisväärsus

Allikas; park või puistu; üksik huvitav puu; 

Kultusekivi; rändrahn; muu looduslik objekt

Reede, 10.05.
Tamsalu – Emumägi
56 km

8.00–13.00 Registreermine Tamsalu 
kultuurimaja ees.

11.00 Tervitused ja start. Avasõnad 
lausub MTÜ PAIK tegevjuht 
Aivar Niinemägi.

11.00 Kaarli talu veski külastus.
11.00 Väike-Maarja muuseum.
12.00 Väike-Maarja kirikus kontsert, 

kirikuaias kohajutt.
12.30; 13.00 Ebavere hiiemägi. Kohajutt.
13.00; 13.20 Vao tornilinnus. Kohajutt.
13.00 – 16.00
14.00; 14.20; 
14.40

Lõunapaus Kiltsi mõisas. 
Kohajutt Krusensternist ja 
ümbermaailmareisist.

15.00; 15.30 Äntu kalakasvandus ja 
hüljes Poiss. Kohajuttu 
kõneleb Rukkikuningas Hans 
Kruusamägi.

15.45; 16.10 Äntu järved. Pandivere 
veesilmade saladustest 
kõneleb järveteadlane 
Reet Laugaste.

16.30; 17.00; 
17.30

Rakke vana ja uus lubjatehas. 
Kohajutt.

18.00–22.00 Emumäe laagri ülesehitamine, 
õhtusöök, avatakse pakiautod. 
Lõke.

20.00–20.45 Linnusõprade ringkäik, 
juhendab Peep Veedla. 

22.00 Välilava: Põhja-Tallinn.
24.00 Öörahu.

Suur Roheline telk:

19.00 Taali ökomesila ja 
meemaiustused. Kuidas 
saada mesinikuks?
Kõneleb Aili Taal.

20.00 Mesilastele appi! Õpetab 
mesilaste uurija Kristiina 
Tabur.

21.00 Keskkonnafi lmide õhtu.
NÄITUS: Mesilastest nii, et tolmab!
NÄITUS: Uus fosforiidisõda tulekul?

Lastenurk

18.00–23.00 Viktoriinid ja mängud.

Laupäev, 11.05.
Emumäe – Pariisi
79 km

7.00–9.00 Äratus, hommikusöök, laagri 
kokkupanek.

7.00–7.45 Linnusõprade ringkäik, 
juhendab Peep Veedla.

9.00 Salla küla. Kohajuttu kõneleb 
Hando Kuntro.

11.00; 11.30 Simuna meteoriidikraatrist 
räägib geoloog Tõnis Saadre.

12.00 Simuna kirikus kontsert.
14.00; 14.30 Rohu raketibaas – kohajutt 

sõjaajaloolaselt Jüri Pärnalt.

14.00–16.00 Lõunapaus Eipris. 
15.00 Fosforiiditeemalist väitlust 

juhib Rein Sikk, esinevad geo-
loogid, põllumehed ja kohalike 
elanike esindajad.

17.00; 17.30 Lasila mõis – kohajuttu 
piirkonna baltisaksa 
suurnimedest räägib 
teadusajaloolane Erki 
Tammiksaar.

18.00–22.00 Pariisi laagri ülesehitamine, 
õhtusöök, avatakse pakiautod.

22.00 Välilava: Kukerpillid!
Roheliste Rattaretke sünnipäevakingiks 
loosime osalejate vahel välja reisi Pariisi, 
mille on välja pannud Estlive Travel 
(vt: www.estlive.ee).
Pärast kontserti fi lmiõhtu: Rattaretked 25!

Roheline telk:

19.00 Pandivere allikatest kõneleb 
Taimi Parve.

20.00 Palju on Eestis võsavillemeid? 
Kust tulid Eestisse šaakalid? 
Kõneleb ulukiuurija Peep 
Männil.

21.00 Hundiulgumise võistlus!
22.00 Keskkonnafi lmide õhtu.
18.00 NÄITUS: Hundi levila Eestis.
NÄITUS: Uus fosforiidisõda tulekul?

Lastenurk

18.00–23.00 Viktoriinid ja mängud.

Pühapäev, 12.05.
Pariisi – Uudeküla
40 km

7.00–9.00 Äratus, hommikusöök, laagri 
kokkupanek.

10.00 Sadulamägi. Jaan Tätte 
kontsert.

12.30 Porkuni mõis ja paekivi 
muuseum.

12.30; 13.00 Taimi Parve kõneleb Porkuni 
järve ääres Pandivere 
veekaitsealast.

13.00; 13.30 Porkuni paemurd. Kohajuttu 
räägib Paevana Rein Einasto.

14.30 Rattaretke lõpetamine 
Uudekülas. Kohalik 
käsitöölaat! 
Esineb Koit Toome & Band.

Rattarüütli väljahõikamine. Pakiautod 
avatakse pärast kontserdi lõppu.

*Muuseumid, kus ei müüda pileteid, ootavad 
väikest annetust.

Hädaabi number 

56 230 830
Korraldajad jätavad endale õiguse teha 
muudatusi retke programmis.

Roheliste Rattaretk 
„Kuidas elad, Pandivere?”
Tamsalu - Uudeküla

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



Kuidas elad, Pandivere?

Roheline liikumine
Rohelisel Foorumil 28. aprillil 1988. aastal 
Poliitharidusmajas oli suur saal kaasa-
mõtlevaist inimestest viimse istekohani 
hõivatud. Istudes rahva ees presiidiumi 
laua taga ja tehes esinejate väljaöeldust 
märkmeid, imetlesin osavõtjate innukust. 
Otsus sai oodatust radikaalsem: lõpetada 
igasugune uute üleliiduliste ettevõtete ja 
asutuste rajamine, mis hävitab Eestimaa 

ökoloogilist tasakaalu, peatada võõra 
tööjõu sissetoomine, avaldada valitsusele 
umbusaldust ja nõuda ülemnõukogu 
erakorralise istungjärgu kokkukutsumist 
uue valitsuse moodustamiseks. Juriidi-
liseks asutamiskoosolekuks tulime taas 
kokku 23. mail.

Paekivise Pandivere karsti- ja põhjavee 
reostusprobleemide selgitamisega ennat-
liku suur-kaevandamise vastu asusin koos 
keskkonnakaitsja Taimi Parvega Ott Koo-
lile raadio-intervjuusid andes mitu aega 
enne stardipauku Eesti Raadio valges 
saalis 26.02.1987, kuhu olime eksperti-
dena kutsutud. See oli üldise avalikusta-
mise – avaliku fosforiidisõja algus. Sellest 
päevast alates ei olnud paari aasta vältel 
võimalik oma akadeemilist kutsetööd 
korralikult teha. Rattaretkel „Kuidas elad, 
Virumaa?” 12.–13. maini olime geoloogi-
dega rännulistel vastas Tapal ja Kantkü-
las, aruteluks raske põhjaveereostus ja 
kaevude kuivaksjäämine.

 31. mail salvestasime koos Villem 
Raami, Rein Zobeli ja Vello Lõugasega 
Hubert Veldermannile keskööprogrammi 
saatesse ulatusliku vestluse paekivi 
tähendusest eesti rahvale, seda eriti 
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Kõik õige pole õigeaegne
Fosforiit on Eestis hinnaline maavara, 
selle varud on suured, aga kaevan-
damine ja töötlemine käesoleval ajal 
veel liiga kallis ja keskkonnaohtlik nii 
ökoloogilises kui ka sotsiaalses mõttes. 
Selle põhjendasid eesti teadlased 
eesotsas akadeemik Mihkel Veiderma 
ja Endel Lippmaaga ära juba 15 aastat 
enne avaliku fosforiidisõja algust. Oma 
elutööraamatus „Tagasivaade eluteele” 
selgitab Mihkel Veiderma kronoloogili-
ses järjekorras dokumentidele toetudes 
eesti tippteadlaste aastaid kestnud 
avalikkuse eest varjatud väitlust oma 
vabariigi parteijuhtide ja Moskva üle-
liiduliste ministeeriumide ülemustega. 

Fosforiidisõdadest nüüd ja praegu
Rein Einasto, Paevana
Meelis Loki fotod

Põliselanikud noortest ja vanadest tühjeneval maal on fosforiidi nagu mistahes 

muu maavara uuringute vastu, sest senise praktika alusel on uurimise 

järel põlisrahva vastuseisust hoolimata ikka alustatud kaevandamist.

kasvavast vastuolust maardlate uurimise 
ja avalikkuse aina häälekamate esindajate 
vahel, kus tõstatus plahvatusena paisuv 
eetiline probleem geoloogide kutsetöö 
suhtes tervikuna: kas Moskva tugeva 
surve all – alustada kaevandamist kesk-
konnaohtlikest tagajärgedest hoolimata 
– on geoloogidel moraalset õigust oma 
uurimistöö tulemusi, nimelt maardlate 
olemasolu ja suurust, üldse avaldada. 
Kutse-eetikast oli rida 
arutelusid, tulemuseks – 
avalik kiri „Eestimaa 
geoloogidele” – üleskutse 
fosforiidi ennatliku kae-
vandamise peatamiseks 
ajalehes Sirp 1. aprillil 
1988. aastal 26 juhtiva 
geoloogi allkirjaga. Taju-
des vastutust sõnastuses, 
iga sõna kaalu, pöördusin 
kirja mustandiga enne 
Lennart Meri poole. Ta 
mõistis korrapealt, ja nii 
istusime hommikutun-
dideni iga lauset, sõnade 
järjestust kaaludes, 
et mõte oleks üheselt 
mõistetav, kõik oluline 
öeldud. Imetlesin kirjanikutöö virtuoos-
likkust variantide paljususes sama mõtte 
sõnastamisel. Kogu meisterlik sõnalahing 
toimus vanal kirjutusmasinal. Toimetuses 
oodati kannatlikult käsikirja, sellele oli 
ruum hoitud ja järgmises numbris see ka 
ilmus. Vastukaja oli üleriigiline, geoloo-
gid said kergemalt hingata.

Meie pool oli argumentide jõud, nende 
pool paljus salastatud jõu argumendid. 
See oli tõeline kannatlik teadmistele 
toetuv fosforiidisõda administratiivse 
ülemvõimu vastu, milleta poleks võit 
avalikus sõjas olnud mõeldav.

Eetika esikohale
Fosforiidi- ja põlevkivialaste puurimis-
tööde kasvutempo 1970. aastate lõpul 
ja 1980. algupoolel ei saanud märka-
mata jääda ühelegi eesti geoloogile.

Töötades TA Geoloogia Instituudis, 
tajusime suurimat struktuurimuutust – 
maavarade geoloogia sektori loomises 
1979. aastal. Fosforiidi problemaatika 
tõusis meie – geoloogide – päevakorda 

Pandiveres, kuhu ülemnõukogu otsusega 
8. aprillist leiti vajalik luua Pandivere 
veekaitseala. Päevikusse olen kirjutanud: 
„Kõik muu aeg kulub rohelistele.”

Mida teha nüüd?
Ökokatastroofi de oht maailmas aina 
kasvab. Fosforiidi kaevandamist Eestis on 
võimalik pudeda liivakivi tõttu üksnes 
kohese tagasitäitmise meetodil kiiresti 

kivistuva seguga, mis 
on TTÜ mäeinstituudis 
ka välja töötatud, aga 
praegu veel nii kallis, et 
sellele kaubale ei leidu 
turul ostjaid. Praegusel 
ajal on aga nii, et uurin-
gute tellija on olnud 
tulevane kaevandaja, 
kes soovib loomuli-
kult kulutused tagasi 
teenida võimalikult 
kiiresti. Kui uuringud 
oleksid üldrahvalikud 
ehk riiklikud ja nende 
suunitlus – kasutus 
tulevikus, mitte kohene 
kaevandamine, ei oleks 
kindlasti sellist üldrah-

valikku vastuseisu ja kokkulepped koha-
likega toimuksid vastastikku mõistvas 
õhkkonnas. Siit ka ühene järeldus: midagi 
meie riiklikus korralduses on praegu väga 
valesti just selles valdkonnas – Eesti on 
ainus tsiviliseeritud riik, kellel puudub 
riiklik geoloogiateenistus maapõue süva- 
ja rakendusuuringuteks.

Esmatähtis
Esmatähtsaks missiooniks praegu on 
ühiskonna tulevikuvisioonide, tuleviku-
mudelite kavandamine meie väikerahva 
ja -riigi eripära, eeldusi ja võimalusi 
arvesse võttes. Selleks peame koondama 
vaimueliidi – erinevate valdkondade 
parimad riigimehelikud asjatundjad nii 
loodus- kui ka ühiskonnateadlaste, fi lo-
soofi de ja kunstirahva seast. Seni on need 
inimesed hajutatud. Meil on küll Eesti 
Rooma Klubi, Eesti Kultuuri Koda, on kul-
tuuriseltsid, ülikoolid ja ministeeriumid, 
palju tarkust on juba pensionil – kõik 
need eri asutustes, ühendustes tegevad 
kõrgspetsialistid tuleb ühe sihi suunas 
koondada ühe mütsi alla. Kes seda peaks 
korraldama? Kas president rahvakogu 
püsiühendusena?  

Suvi algab rattaretkega. Juba 
veerand sajandit. Ja üldsegi mitte 
planeeritult!

Kui 1987. aasta sügisel grupp Rakvere 
rajooni noori kokku tuli, ei kogunetud 
selleks, et panna alus rattaretkede tra-
ditsioonile. Koguneti hoopiski eesmär-
giga kohaliku looduskeskkonna heaks 
midagi ära teha. Et oli aga fosforiidisõja 
aeg ning et see tont just meie kodura-
jooni kollitas, tuli talle hambaid näidata. 
Ja hambad olid meil, veel kodumaja-
pidamise rammusa lehmapiima varal 
kasvanutel, terved ja teravad. Kes oleks 
toona osanud arvata, et meie üleskut-
sele sellised inimhulgad järgnevad? 
Kõikjalt Eestist, nii paljudele läks korda 
meie piirkonna mure tuleviku loodus-
keskkonna pärast. Tuldi üksi ja gruppi-
dena, tuldi loosungite ja lippudega, tuldi 
võitlema. Nagu 70 aastat varem vaba-
dussõtta, kuid õnneks mitte püssidega. 
Tuldi vanade rattaloksudega, mis kippu-
sid lagunema ning mis nõudsid meeletut 
tahtejõudu, et edasi rühkida. Õnneks 
oli siis veel enamike talude teeotsal 

Veerandsada 
aastat rattaretki
Peep Veedla

piimapukk, millel sai jalgu ja istmikku 
puhata. Veidi puhkust ja jälle edasi, peas 
müts või seljas särk näitamas, mida me 
eitame: EI FOSFORIIDILE!

See emotsioon, mille tollest veerand-
saja-aasta tagusest kevadest saime, oli 
võimas. See vääris kordamist. Nii saigi 

jätkatud võitlusi Ida-Virumaa keskkon-
nareostuste, Vene sõjaväe Kõrvemaal ja 
Paldiskis viibimise, Petseri varastamise 
vastu. Hambad olid meil jätkuvalt tera-
vad ja me näitasime neid igal kevadel. 
Ühiskonnas aga toimusid muutused, elu 
arenes uues suunas, paljud probleemid 
leidsid lahenduse ning loosungitega 
lehvitamise aeg sai otsa. Kuid rattaret-
ked jäid. Ratastel suvealgused kujunesid 
rahuliku loomuga koguperesõitudeks, 
kus on jätkuvalt tore panna ennast 
proovile füüsiliselt, koguda teadmisi 
keskkonna-, kultuuri- ja loodusteema-
del, lahutada meelt. Rattaretkede tegijad 
ei tunne vähimaidki väsimusemärke, 
sest retkelised ei väsi. Juba mitme põlv-
konna inimesed on saanud osa sellest 
tohutust positiivsest emotsioonist, mis 
veerand sajandi eest sai jõu ning mis 
ei ole raugenud. Vanade rattaloksude 
asemel on kerge jooksuga kaasaegsed 
sõiduriistad, jalgade puhkamiseks pole 
enam teeääres piimapukke ..., kuid hin-
ges on sama mõnus tunne kui tookord, 
1988. aasta kevadel.

Tookord olime mures Pandivere vee-
režiimi pärast. Nüüd oleme Pandivere 
mail tagasi. Kas üksnes kaunist loodust 
imetlemas? Kas võime rahulikult allikast 
puhast vett rüübata ja muretult vilet 
lasta? Ma pole selles kindel. Jutud jät-
kuvast huvist Virumaa fosforiidivarude 
kaevandamise vastu ei lase valvsust kao-
tada. Kui vaja, oleme taas valmis puhta 
vee varude eest võitlema. Omal viisil, 
ratastel ja pädevate argumentidega. 
Sest me armastame Eestimaad! 
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Üks pühapaik

Liukivid on muidugi laste lem-
mikud. Nagu kiikumisel nii ka 
liulaskmisel saadav hoog tundub 

mõnus ja seda tahaks ikka ja jälle 
kogeda. Seepärast võibki liukivide 
ümbruskonnas elavatelt põliselanikelt 
kuulda, et lapsepõlves on seal kordu-
valt oma püksi- ja seelikutagumikud 
läbi kulutatud. Tõsi, mõnel pool on 
liukivil liu laskmiseks kasutatud ka 
väiksemat õhemat kivi või vana pange.

Liukividel on oluline tähendus 
ka täiskasvanutele. Mõnegi juures 
on tavaks, et iga külaline, kes liukivi 
juurde satub, peab ka liugu laskma. 
See toob õnne nii lähedalasuva pere 
rahvale, aga ka liulaskjale endale.

Liukividel on veel üks vägi, millest 
palju ei kõnelda. Esiemad on käinud 
liukividel siis, kui oodatud pisipere 
ei tahtnud kuidagi tulla. Kui lasta 
palja taguotsa peal kadakaoksal kivil 
liugu, jääb naisterahvas kergesti 
käima peale. Seda tuleb teha soodsal 
ajal, näiteks täiskuu neljapäeval ning 
tingimata salaja. Taia tegemise järel on 
kohane jätta kivile and. Selline taig on 

aidanud vanasti ning kuuldavasti on ka 
tänapäeval nii mõnigi last lootev pere 
saanud liukivilt abi.

Tänavune Roheliste Rattaretk viib 
mööda Emumäel asuvast Salla liukivist. 
See on 4,5 m pikkune ja üle meetri 
kõrge hallikas rändrahn. Kivi ligikaudu 
45 kraadi all maapinnani laskuval ida-
küljel võib näha liu laskmisest tekki-
nud heledamat jälge. Hea tava nõuab, 
et iga külaline peab kivilt liugu laskma.

1978. aastal on kohalik vanainimene 
kõnelenud Eesti rahvaluule arhiivi 
töötajale: „Igaüks, kes tuleb, peab sealt 
kivilt liugu laskma. See on komme. 
Kalevipoja kanna jäljed on seal peal. 
Aukudes ohverdati.”

Kivi harjal asub kümmekond 
väiksemat lohukest. Selliste ümarate 
ja siledapõhjaliste lohukestega kive 
on Eestis teada ligi kaks tuhat. Varem 
peeti neid ekslikult ohvrikivideks ning 
nõukogude ajal sama põhjendamatult 

kultusekivideks. Senised uuringud pole 
leidnud kivide lähedusest midagi, mis 
viitaks lohukeste tegemise või kasuta-
mise otstarbele. Ilmne on vaid see, et 
kividel on inimeste loodud lohukesed 
ning nende kivide läheduses leidub 
tuhande kuni kolme tuhande aasta 
vanuseid põlluharimise jälgi.

Salla liukivi on üks väheseid lohu-
kive, millele on teadaolevalt ande vii-
dud. Seetõttu sobivad liukivist tehtud 
ülesvõtted hästi ka tänavusele Hiite 
kuvavõistlusele. Võtke fotoaparaat kivi 
juurde kaasa ning püüdke selle väge ja 
lumma ka teistega jagada. 

Hiite kuvavõistluse lehekülg: 
http://www.maavald.ee/kuvad/

Liukivid
Ahto Kaasik

Eesti pühade kivide hulgas moodustavad omapärase rühma liukivid. Need on loomuliku 

siledapoolse kallakuga rändrahnud, mida on võimalik kasutada liu laskmiseks.
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T 11.06 Melanhoolsed meestelaulud  

Matvere, Põldsepp & Jantson

N 13.06 Suur juubelikontsert  Urmas Alender 60 Ott Lepland, Kärt Tomingas,  Sandra Nurmsalu, Tanel Padar, Riho Sibul jT.

T 04.06 Jazzkaar esitleb  Džassis ainult tüdrukud  Hedvig Hanson, Laura Põldvere, Helin-Mari Arder, Kadri Voorand & Anna Põldvee

N 06.06 Mul meeles veel meloodia  Valgre 100: Ivo Linna & Hanna-Liina Võsa

Lisainfo: www.virufolk.ee/kkk2013

P 09.06 Rockmantika  Smilers

K 12.06 Liigutavad laulud  

Katrin Mandel & Ilona Aasvere

R 07.06 Comeback  

Seitsmes MeelP 02.06 Folgisuve avalöök  

Haydamaky (UKR), 
Svjata Vatra & Kasakad  

MeTSatÖLl

TENfoLd rABbIt
zetOd 10

fOLkmILl & LauRi SaaTPalU

OTAvA yO (RU)

haNg MassIVe (SE/UK)

sTOrIa (SE/UK)

mArI PoKIneN

PaaBeL
jPt

COlLagE triBuut

uKeRDaJAd

Mustonen/Sooäär/
Ruben/Remmel

ESToNiaN fOlk OrCHesTra

EduARdo aGnI (bra)

 maRi KalkUn & rUnORuN (ee/fi)

HeNRY laKs

Triinu Taul Bänd

Kontsertide toimumiskoht: 
Käsmu Meremuuseumi tagune Ingmani Merelava 

Kontsertide alguskellaaeg: 20:00
Sissepääs alates: 19:00

Sooduspiletid müügil Piletilevis alates 10 eurost. 
Piletid müügil ka kohapeal hinnaga 15 eurot*

*Urmas Alender 60 piletihind kõrgem

Kuni 12a sissepääs tasuta
sAXtaS (se)

Maagiline Käsmu kapteniküla ootab taaskord kõiki muusikasõpru külla sumedatel juunikuu 
õhtutel, et pakkuda muusikagurmaanidele kaheksat maiuspala. Kaheksa kontserti, 

külakaptenite suitsutatud lesta aroomid ning värske mere hõng Käsmu lahelt. 
Muusikamenüü valik Matverest kuni Alenderini, folgist jazzini ning Valgre romantikast 

rockmantikani. Prae kõrvale Käsmu meremuuseumi ekspositsioonid, 
Nautimuse veinid, Greenfieldi tee ja Ingmani jäätised.

Vaikselt merekaldale loksuvad lained ja südametes elavad meloodiad. 
See on sarja 5. aasta juubel, uhkem ja mitmekülgsem kui kunagi varem.  

Õdus rannaromantika ning šarmantsed muusikaelamused 
ootavad teid juunikuu videvikus Käsmus!
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Pandivere – Eesti suurim 
veetorn
Kalle Suuroja

Pandivere on kõrgustik Viru lavamaa, Alutaguse madaliku, Kesk-Eesti tasandiku 

ja Kõrvemaa vahel. Pandivere oma valdavalt lausiku pinnamoega erineb oluliselt 

Lõuna-Eesti kõrgustikest nii oma väljanägemise kui tekkeloo poolest.

Kuidas elad, Pandivere?

Pandivere kõrgustiku alal oli 
kõrgustik juba enne viimast 
jääaega, samas kui Otepää ja 

Haanja kõrgustikud tekkisid jääajal. 
Pandivere kõrgustiku on liustikud 
paesest aluspõhjast välja voolinud. 
Kui Pandiveret millegagi võrrelda, 
siis üksnes sellest lõuna poole jääva 
Vooremaaga.

Pandivere kõrgustiku pindala on 
2145 km2 ehk enam kui ühelgi teisel 

Eesti kõrgustikul. Kõrgustiku jalam 
on umbes tasemel 80 meetrit ümp, 
nõlv 80–100 meetrit ümp ja lagi enam 
kui 100 meetrit merepinnast kõrge-
mal. Kõrgele tõstetud paelava, mida 
katab vaid õhuke pinnakate, teeb 
Pandiverest Eesti suurima „veetorni”. 
Sademetena maapinnale langenud 
vesi imbub kergelt lõhelisse paelasun-
disse ning seetõttu märkimisväärset 
vooluvete võrku siinmail ei ole.

Pandivere kõrgustikule kuulub 
ka Eesti suurima (1375 km2) karsti-
piirkonna au. Pandiveres ei ole suuri 
soid ega jõgesid. See-eest on siin 
rohkesti pikki salajõgesid (karstijõ-
gesid), mis võimsate tõusuallikatena 
end kõrgustiku nõlvadel ilmutavad. 
Sood on end sisse seadnud Pandivere 
ümbruses (Endla soostik, Kõrvemaa 
sood). Seda, et Pandivere on midagi 
enamat kui Eesti suurim kõrgustik ja 

Väiksemal kaardil 
paistab linnulennul kogu 
Pandivere kõrgustik, 
suuremal lõunapoolsele 
Pandiverele iseloomulik 
pinnavorm Emumäega 
ühes otsas. Tegu pole 
ei voore ega oosiga, 
vaid liitpinnavormiga: 
vooretaolisel kõrgendikul 
on pikk vallseljak. 
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karstipiirkond, hakati tajuma fosforii-
disõja  aegu (1987–1989) ja nii loodigi 
3509 km² suurune Pandivere riiklik 
veekaitseala.

Vooremaa võlgneb oma olemas-
olu Pandiverele. Vooremaa voored 
tekkisid jääkeelte vahele, mis ümber 
Pandivere paese tuumikuga kõrgustiku 
minnes kohtusid taas Vooremaa kohal, 
kuhjates endi vahele moreenikuhilaid. 
Pandivere kõrgeim tipp Emumägi on 
tegelikult samuti voor, mille lael on 
koha sisse võtnud vallseljak oosi näol. 
Pandivere on Eestimaa viljaait ja tema 
viljakad mullad on kõrgustiku suurim 
loodusrikkus.

Kust Pandivere omale nime sai?
Pandivere kõrgustiku ristiisaks võiks 
pidada Tartu ülikoolis astronoomiat 
õppinud maamõõtjat Ferdinand Müllerit. 
1871. aastal kirjutas Müller Eestimaa 
kubermangu idaosa käsitlevas töös, et ei 
kubermangu ainsa kõrgustiku kõrgema 
ala Salla ega ka Virumaa kõrgustikuks 
nimetamine ei ole õige, sest Emumäe 
ümbrus on kõrgustiku kõrgemast 
keskosast madalama alaga eraldatud. 
Kõrgustiku kõrgemale osale pakkuski ta 
Pandivere (Pantifer) mõisa järgi nime. 
Pandivere mõisa ja küla läbis ka postitee.

Pandivere kõrgustiku nime tõi eesti 
keelde kooli- ja kirjamees Mihkel Kamp-
maa (1917). Mitmes esimese vabariigi 
aegses õpikus oli mõiste Pandivere 
kõrgustik juba olemas. Eestikeelse Tartu 
ülikooli esimene geograafiaprofessor 
(1919–1923) juures töötanud soome 
maastikuteadlane Johannes Gabriel 
Granö kasutas (1940) Eesti maastiku-
lisest jaotusest kirjutades Pandivere 
nime. Aga seda kanti nimetab ta 
Suurkülamaaks. Küllap mõtles ta selle 
all Pandivere kandi suuri külasid ja 
põlde. Pandivere küla mainiti esma-
kordselt nime all Pandyfer aastal 1547. 
Samanimelise karjamõisa leiame alles 
Mellini atlaselt (1796). Soome keele-
teadlane Lauri Kettunen (1955) arvas, 
et Pandivere nimi tuleneb sõnast pant. 
Paul Ariste pakub aga välja, et Pandi-
vere nime taga peitub vana soomeugri 
sõna panda, mis mordva keeles mäge 
või kõrgendikku tähendab. See on küll 
üsna kahtlane, sest Pandivere küla ja 
mõisa ümbruses ei ole ainsatki silmaga 
eristavat küngast ega mäge.

Kuidas elad, Pandivere?
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Kuidas elad, Pandivere?

Pandivere neli kõrgemat mäge
Emumägi on nii Pandivere kõrgustiku 
kui kogu Põhja-Eesti kõrgeim tipp. 
Kui mäe 166 üle merepinna (suhteline 
kõrgus 79) ulatuvale meetrile lisada veel 
1997. aastal ehitatud vaatetorni (arhitekt 
Tiit Hansen) 21,5 meetrit, siis koguneb 
neid meetreid ligi 188. Emumägi on liit-
pinnavorm: vooretaolise kõrgendiku peal 
on pikk vallseljak.

Emumäe laelt näeb kaugele. Mäel on 
väiksemaid põlde, metsatukki ja võsas-
tikke; ümbritsevatel aladel laiuvad aga 
põllumaad. Kaugemal lõunas ja idas on 
aga metsad ja sood. Kaitsmaks Pandivere 
kõrgustiku lõunaosa omapäraseid pin-
navorme, mis ei ole ei voored ega oosid, 
moodustati 1978. aastal 536 hektarise 
pindalaga Emumäe maastikukaitseala.

Emumäega on seotud mitmeid 
Kalevipoja lugusid. Üks neist pajatab, et 
ennemuiste olnud Emumäe kohal suur 
lagendik. Taplusest väsinud Kalevipoeg 
sidunud oma hobuse Käru lagendikul 
kinni ja heitnud magama. Parmud ja sää-
sed sööstnud parvedena hobuse kallale. 
Rabelev hobune kraapinud Peetla rabast 
Emumäe kokku. Teise versiooni kohaselt 
olnud hundid hobust kimbutanud. Ja jäl-
legi oli kammitsais hobune tagajalgadega 
hunte eemale tõrjudes Emumäe kokku 
kraapinud. Aga lõpuks murdnud hundid 
ikkagi hobuse maha.

Kellavere mägi ulatub 156 meetrit 
üle merepinna ja asub eraldi Pandi-
vere kõrgustiku idaosas. Seda kuni 40 
meetri kõrgust mäge peetakse voorjaks 
künniseks. Kellavere mäe kohal liitusid 
liustiku sulamise käigus keerukad pin-
navormid – moreenkünkad ja mõhnad. 
Kellavere mäel on ka oma militaarne 
pool – seal asub Eesti Õhuvägede kolme-
dimensiooniline kaugulatusega radar 
Lockheed Martin TPS-117. Mäelt näeb 
kaugele, nii Alutagusele kui Vooremaale. 
Aga Kellavere radariga näeb veelgi 
kaugemale – kuni 450 km kaugusele ja 
30 km kõrgusele.

Kellavere mäe kohta ei ole jutustada 
ühtki legendi, enamasti kipub kohalik 
pärimus rääkima kas Rohu, Rahkla  või 
Laekvere külast.

Ebavere mägi asub Pandivere 
kõrgustikul 146 meetrit üle mere-
pinna Väike-Maarja külje all Ebavere 
külas. Ebavere mägi – see on vallseljak 
paeplatool.

See on vist enim muistenditega 
koormatud mägi Eestis. Väike-Maarja 
pastor Georg Magnus Knüpffer tuli 
1836. aastal välja ideega, et just 
Ebavere mägi on see Virumaa kaunis 
metsaga kaetud mägi, kus Henriku 
Liivimaa kroonika kohaselt sündis 
saarlaste suur jumal Tarapita ja kust 
ta siis tulihännana Saaremaale lendas. 
Misjonärid olla mäel kohalike tehtud 
jumalate puukujud maha raiunud.

Ebavere hiiemägi olnud muinaseest-
laste jumalate elupaik. Siin käidi palve-
tamas ja ohverdamas.

Muistendid jutustavad Ebavere mäe 
sees asuvast linnast. Vaiksetel suve-
hommikutel on mäe kohal udu, mis 
tõuseb üles väänlevate jugadena nagu 
paljude korstnate suits. Rahvas teab 
rääkida, et väga vanal ajal oli Eba-
vere mäe kohal suur linn. See järjest 
kasvas ja ruumist tuli puudus. Maa aga 
kuulus kurjale nõiale, kellele see asi 
ei meeldinud, ning ta moondas linna 
mäeks. Elu mäe sees läheb aga edasi, 
sellest siis mäe kohal suits. Nii mõnigi 
inimene olevat selles linnas käinud. 
Tavaliselt sai selles linnas süüa-juua 
ning kulda ja hõbedatki, aga välja tuua 
sealt ei saanud midagi. Jakob Liiv on 
kirjutanud Ebavere mäest näitemängu 
„Mäevaim”.

Tammiku mägi, mis tõuseb 140,5 
meetrit üle merepinna, on umbes 12 km  
pikkuse vooretaolise Tammiku–Emu-
mäe seljandiku põhjaosa kõrgeim 
punkt. Päris kindlasti ei ole tegu 
Pandivere kõrgustiku kõrguselt nel-
janda mäega, sest Tamsalu ümbruses 
Järveselja külas kerkib paeplatoo pind 
mõnes kohas isegi tasemeni 140 meet-
rit üle merepinna. Seejuures üksikud 
paepõndakud isegi 143 meetrini.

Seljakut läbib peaaegu võrdsete 
vahemaade järel neli orutaolist 
moodustist, mille põhjas kulgevad 
Rakke–Simuna, Tammiku–Salla ning 
lisaks kaks kohaliku tähtsusega teed. 
Mäeosadel on erinevad nimed (ala-
tes lõuna poolt): Ilvese mägi, Kiviloo 
kuusik, Rahaaugu mägi ja Veskimägi. 
Viimasel on ka Tammiku seljandiku 
kõrgeim punkt.

Tammiku mäelt paistavad kätte kõik 
Pandivere kõrgeimad tipud: põhjas 
Ebavere, kirdes Kellavere ja lõunas 
Emumägi. H
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I päev
Tamsalu–Väike-Maarja–Kiltsi–
Äntu–Rakke–Emumäe
Pandivere retk saab alguse Tamsalu 
kultuurimaja juurest. Asula arengule 
pani aluse lubjatootmine, mis tänu 
1876. aastal valminud Tapa–Tartu 
raudteele ja sobiva paekivi leidumisele 
arenes 20. saj algul Eesti suurimaks 
lubjatööstuseks. Tamsalu lubjatehas, 
EPT, TERKO ning liipriimmutustehas 
olid suurettevõtted, millest enamik 
kadus Eesti taasiseseisvumise järgselt, 
jättes tööta hulga inimesi. 1996. aastal 
sai praegu umbes 2300 elanikuga Tam-
salust linn. Kui aega ja tahtmist, võiks 
külastada teisel pool raudteed asuvat 
Tamsalu lubjaparki, kus saab uudistada 
paemurdu, maa- ja ringahju ning teisi 
endisi tööstusrajatisi.

Sääse alevikus väärib vaatamist 
1978. aastal ehitatud omaaegse Põd-
rangu sovhoosi lõõtsakujuline kesku-
sehoone, mis oli omal ajal üks maa-
konna tähelepanuväärsemaid ehitisi. 

Praegusel ajal asub selle laguneva 
hoone uhkes saalis ladu. Tee äärde jääb 
teisigi endise rikka sovhoosi nukraid 
jäänuseid ja endise lubjatehase oma-
niku Limbergi mõisa vare.
Sääselt edasi vändates jõuame Loksa 
küla teeristi. Siinsetel Porkuni ja 
Loksa vahelistel väljadel toimus 1944. 
aasta sügiskuul verine vennatapu-
lahing Vene ja Saksa mundris eesti 
sõjameeste vahel. Nõukogude poolel 
hukkunute hauad ja leinapark asuvad 
siin, teisel pool teed, Saksa sõdurite 
memoriaal Porkuni lähistel.

Läbinud Ilumäel Porkuni–Vao 
ürgoru, hakkavad ees paremal paistma 
Väike-Maarja kirik ja Ebavere mägi. 
1800 elanikuga Väike-Maarja on rikka 
kultuuri- ja ajalooga paik, millest saab 
hea ülevaate endise kihelkonnakooli 
hoones asuvas muuseumis. Siit on 
pärit mitmed tuntud tegelased nagu 
maailmakuulus rammumees Georg 
Lurich, arhitekt Alar Kotli. 14. saj 
pärinev Väike-Maarja kindluskirik sai 
kuulsaks 2010. aastal, kui augustitorm 
tornikiivri leinamajja kukutas. Eelmisel 

aastal sai torn taastatud. 1989. aastal 
hakati Väike-Maarjas välja andma Fer-
dinand Johann Wiedemanni keeleau-
hinda, mille iga laureaat on istutanud  
tamme kas kiriku vastas asuvasse kee-
letammikusse või tee-äärsesse Jakob 
Liivi parki. Väike-Maarja on ainulaadne 
alevik Eestis, kuna siin on esindatud 

Kuidas elad, Pandivere?
Tiiu Maran
Heiko Kruusi fotod

Roheliste rattaretk rändab sel kevadel Pandivere kõrgustikule, kus nelja 

valda ühendav tunnuslause „Pandivere paeriik allikate allikal” iseloomustab 

hästi matkapiirkonda: retkel näeme nii imeilusaid karstijõgesid kui ka 

selgeveelisi järvi, samuti ootab rikkalik kultuuripärand avastamist.

Väike-Maarjas näeme tüüpilist 
Põhja-Eesti gooti kirikut.
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integreeritud gümnaasium ja kutsekool 
(õppekeskus), kõrgkool (sisekaitsea-
kadeemia päästekool) ja muusikakool. 
Hobuserauakujulises kolhoosikontoriks 
ehitatud hoones asuv õppekeskus on 
galerii abil ühendatud gümnaasiumi ja 
spordihoonega. Peatänava ääres kooli 
vastas seisab Väike-Maarja seltsimaja 
100aastane hoone, mis oli omal ajal 
suurim kivist maaseltsimaja. Maja taga 
toimuvad igal aastal suve alguses Pan-
divere päev ja naisekandmise võistlus.

Kergliiklustee (Lurichi tee) möödub 
Kaarma tööstuspiirkonnast, kus 
asuvad puidutööstused, pelletitehas, 
veidi eemal ASi Vireen nn raipetehas ja 
teised ettevõtted. Vasakut kätt näeme 
vastavatud Talleggi broilerifarmi.

Pandivere kõrguselt kolmas 
Ebavere mägi (146 meetrit) on vana 
hiiemägi, millega on seotud arvukalt 
legende ja muistendeid. Henriku Lii-
vimaa kroonikas kirjeldatakse rahva 
imestust, kui hiiepuudest, mille mun-
gad maha raiusid, ei voolanud verd. 
Siit lennanud Saaremaale eestlaste 
vana jumal Taara, tulejutt taga. Täna-
päeval seostatakse seda meteoriidiga, 
mille langemisel tekkis Kaali järv. 
Liiguvad veel jutud mäe sees asu-
vast linnast, mäevaimust ja Ebavere 
nõiast. Kuna mägi asub maastikukait-
sealal ning on vana hiiemägi, tuleb 
siin käituda vastavalt kehtestatud 
reeglitele.

Vao tee ääres asub päästekooli 
polügoon, kus viiakse paar korda aas-
tas läbi ka rahvusvahelisi õppusi. Küla 
on oma nime saanud Wackede pere-
konnalt, kellele Vao mõis kuulus 15. 
saj lõpuni. Mõisa süda ehitati välja 18. 
saj teisel poolel. Praeguseks hävinud 
peahoone oli väike puithoone, mille 
ase on veel märgatav. Mõisakompleksi 
kuuluvad veel huvitava arhitektuuriga 
viinavabrik, kuivati, sepikoda, aida-
hoone ja hiljuti taastatud sõiduhobuste 
tall. Baltimaades ainulaadne on 14. saj 
pärit Vao tornlinnus, mida kasutati 
eluasemena ning hiljem mõisa majan-
dushoonena. Kolhoosi ajal ehitati torn 
ümber peopaigaks, praegu on seal 
muuseumi väljapanek. Uus mõisastii-

lis hoone, kus veel hiljuti asus Aavere 
hooldekodu, ehitati omal ajal Vao 
kolhoosi kontoriks.

Vaost viib tee Kiltsi mõisa. Sealseist 
elanikest kuulsaim oli Vene esimese 
ümbermaailmareisi (1803–1806) juht 
Adam Johann von Krusenstern, kes 
omandas mõisa 1816. aastal. Lossi 
kohal asus 14. saj vasall-linnus, mille 
müüridele ehitati 1790. aastaks uus 
varaklassitsistlik mõisahoone. Hil-
jem, Krusensterni ajal, tehti hoones 
mitmeid muudatusi. 1920. aastast 
alates on mõisas asunud kool. Tänu 
Norra riigi abirahadele on peahoone 
nüüdseks restaureeritud. Tööde käigus 
välja tulnud huvitavaid maalinguid, 

väljakaevatud keldrikorrust keskaegse 
grafiti ja hüpokaustahjuga ja muud 
huvitavat on võimalik näha ka suvistel 
unustatud mõisate päevadel. Vaimusil-
mas võib ette kujutada tulevast inglise 
stiilis parki, mille kujundamine on veel 
pooleli.

Nüüd suundume mööda külava-
heteed Äntu poole. Külmumatule 
allikaojale rajatud kalakasvanduses 
näeme peamiselt forelle, sealhulgas ka 
kuldkalakesi. Oma osa ootab Poiss –  
hüljes, kes toodi siia Audru karusloo-
makasvandusest pärast selle likvidee-
rimist. Tehisjärv, mis praegusel ajal on 
kohalike hulgas populaarne suplus- ja 
kalapüügikoht, rajati kolhoosiajal 
rohumaade niisutamiseks.

Edasi kulgeb teekond läbi metsa 
Äntu järvedele, kus Äntu maastikukait-
sealal asub 7 veesilma, millest kõige 
ainulaadsema sinakasrohelise põhjani 
läbipaistva veega Sinijärve näeme 
esimesena. Selle Eesti lubjatoiteliste 
järvede kõige tüüpilisema esindaja 
põhi on hele, sest on kaetud veest välja 
sadenenud lubjaga. Järve põhjatipus 
asuvad suured allikad, mis toidavad 
kõiki järvi, välja arvatud kaugemal 
metsas asuvat Umbjärve. Järvesid 
ühendab Järveoja, mis eestlaste vana 
linnuse Punamäe all ühineb Nõmme 
jõega. Valgejärves on legendi järgi 
Põhjasõja-aegne varandusekirst, 

Kuidas elad, Pandivere?

Ebavere hiiemägi on jäänud ilma hiie õigustest.

Äntu kalakasvandus on rajatud 
Pandivere allikatele. Ei külmu ka 
talvel.
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Kaanjärves Rootsi kindrali kuldtõld, 
Sinijärve olevat aga uppunud Saksa 
tank. Arvatavasti viimast otsivadki 
järve tihti külastavad akvalangistid. 
Valgejärves on võimalik end ka vette 
kasta, seal on hüppelauaga ujumissild 
ja riietuskabiin.

Nüüd väntame mööda vastrenovee-
ritud asfaltteed Rakke poole. Vasakule 
jääb Kamariku karjäär, mis 1910. aas-
tast alates andis toorainet Rakke lub-
jatehasele. Tootmine sai alguse 1891. 

aastal, kui ärimees Karl Kaddak ostis 
Simuna kõrtsi teenistusega lubjaahju 
ja lähedased talukohad üles. Kaevanda-
mine lõppes siin aga juba rohkem kui 
kümme aastat tagasi. Alal paiknevad 
kaheksa veekogu, mille kaldataimestik 
meelitab karjäärijärvekestele pesit-
sema mitmeid erinevaid linnuliike. 
Möödunud suvel pesitses siin näiteks 
hulganisti eelmise aasta lindu, liiva- ja 
väiketülle.

Karjääri vastast läheb tee Ao mõisa, 
kus 1798. aastal sündis mõisavalitseja 
pojana Friedrich Reinhold Faehlmann. 
Ao paisjärvel ja Põltsamaa jõel saab 
matkata loodushariduslikul Näkirajal.

Karl Kaddak, kes 1910. aastal rajas 
Rakke jaama juurde Venemaa võim-
saima maakividest ringahjudega lub-
jatehase, etendas aleviku kujunemisel 
suurt osa. Siiani äratab tähelepanu lub-
jatehase 65meetri kõrgune mustriline 

korsten. Tänapäevasel tasemel lub-
jatootmist jätkab 1998. aastast AS 
Nordkalk. Aleviku lõunaserval kõrgub 
Rakke linnamägi, kus on lauluväljak, 
mäesuusanõlv ja vaateplatvorm.

Nüüd seisab ees üle 10 kilomeet-

rit väntamist läbi hääbuvate külade 
Pandivere kõrgustiku kõrgeima tipu 
Emumäe suunas, mis on 166,5 meetrit 
kõrge, jalamilt siiski üksnes 80 meetrit. 
Muistendi kohaselt on Emumägi tek-
kinud Peetla rabast kaabitud mullast, 
mille Kalevipoja hobune kokku ajanud. 
Tornist saab nautida vaateid ümb-
ritsevatele maastikele. Siin on palju 
uudistamisväärset: seltside puukujude 
allee, kohaliku Hando Kuntro valmista-
tud kännu- ja  päikesetõusumaja, vana 
kalmistu ning hääbuvate külade pink. 
Ilus koht ööbimiseks.

II päev
Salla–Simuna–Kellavere–Eipri–
Pandivere–Assamalla–Pariisi
Laupäeva hommik algab pika laskumi-
sega Salla küla poole. Tee ääres on kaks 
kultusekivi, millest Liukivi kohta on 
teada, et kui sealt alla lasta, saab käima 
peale. Liulaskmisest on kivisse tekkinud 
märgatav jälg. Uuema folkloori kohaselt 
tuleb siiski pärast seda veel armsamaga 
päikesetõusumajja ööbima minna. Tee-
ristist paremal on endise kooli asukohal 
külade park. Salla mõisa peahoone on 
baroksete sugemetega varaklassitsistlik 
ehitis, mis pärineb tõenäoliselt 1770. 
aastatest. Alates 1921. aastast on majas 
asunud kool. Pargis seisev rüütli kuju 
meenutab siin kasvanud maakonna 
vanimat ja jämedaimat puud – ordu-
meister Plettenbergi tamme.

Nüüd jõuame Tammiku külla, 
mis oli muistse Lemmu kihelkonna 
lõunaosa Pudiviru keskus ja 13. saj 
tuntud virulaste vanema Tabelinuse 
koduküla. Siinse paiga omapäraks on 
järskude voorenõlvade vahel paiknev 

järvestik, mis meenutab pigem jõge 
kui järvi. Kolgata ehk Pealuumäelt on 
leitud 12.–13. saj kalmeid, muistsel 
linnamäel ehk Rahaaugumäel olla 
kasvanud taaratammik. Ümbruskonnas 
on säilinud mitmeid tähelepanuväär-
seid kive, ühel neist üle 50 lohu. 1526. 
aastal mainitud Tammiku mõis kuulus 
eelmise vabariigi ajal president Pätsi 
vennale Voldemarile. 1948. aastal tules 
hävinud härrastemaja müüridele ehi-
tati hooldekodu, mis tegutseb tänini. 
Külast algab Viru-Lemmu metsandus-
lik õpperada.

Edasi viib meid matk Võivere veski 
juurde, kus asub 2005. aastal UNESCO 
maailmapärandi nimekirja kantud 
Tartu ülikooli täheteadlase Friedrich 
G. W. von Struve geodeetilise kaare 
üks baasjoone otspunkt. 2002. aastal 
lahti kaevatud punkti katab nüüd 
klaaspüramiid, taastamisel olevasse 
veskisse plaanitakse teemakohast 
muuseumi. Baasjoon asus Avanduse ja 
Võivere mõisa tasastel, ühtlase kaldega 
põldudel, kus puudusid mõõtmist sega-
vad pinnavormid. Tartu meridiaani 
kaarelõik mõõdeti maastikul aastail 
1816–1852.

Teaduse suurettevõtmise algataja-
teks olid eesti soost Vene tsaariarmee 
kindral Carl Tenner ning saksa päritolu 
Tartu ülikooli teadusmees Wilhelm 
Struve. Mõõtmistulemusi kasutasid 
Euroopa astronoomia-matemaatika 
teadlased planeet Maa suuruse ja 
geomeetrilise kuju mõõtmise täpsus-
tamiseks ning maa- ja merekaartide 

Kuidas elad, Pandivere?

Emumäel näeme auavaldust 
MTÜdele – juurikaskulptuuride 
alleed.

Salla küla memoriaal „Küla mäletab" leinab sõjas ja küüditamiste 
tulemusena hävinud Külmoja talukohta.
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täiendamiseks. Ettevõtmine andis ka 
olulise tõuke geodeesia arengule kogu 
Euroopas.

Baasjoone otspunktid paiknevad 
vastavalt: NW (põhja-lääne) punkt 
paikneb Võivere külas samanimelise 

tuuleveski lähedal, SO (lõuna-ida) 
punkt paikneb Simuna lähistel ning on 
tähistatud 1849. aastal graniitsambaga.

Alles 1984 avastatud väikese 
Orguse, tuntud ka kui Simuna meteo-
riidikraatri tekitas 1937. aastal Roela 
kohal plahvatanud taevakivi umbes 
ämbrisuurune tükike.

Ees paistab 13. saj pärit Simuna 
kirik, mis kuulub Eesti vanimate 
kirikute hulka. 1684. aastal valmis-
tas kuulus puunikerdaja Christian 
Ackermann kirikule altari, vitraažid 
on Dolores Hoffmanni looming. Edasi 
minnes jõuame Pedja jõe äärde, mille 
läte asub endise piimajahutushoone 
all. Kirikust läänes asub suures pargis 
Avanduse mõis, mille peahoone on 
pikim Eestis, 95 meetrit. Siin on elanud 
tuntud vene meresõitja admiral Lütke, 

keda külastasid siin ka sõbrad Wran-
gell, Struve ja Baer.

Simunast välja sõites jääb pare-
male Struve kivi – graniidist sammas, 
mis tähistab meridiaanikaare määra-
mise baasjoone teist otspunkti. Nüüd 
ootab matkajat ees Pandivere kõrguselt 
teise mäe Kellavere tipp (156 m) ning 
Rohu raketibaas. Kellaverre sõitjad 
märkavadki varsti vasakul radari-
jaama kuplit ja mobiilimaste. Raja 
talu aias tervitavad teelisi mitmesu-
gustest materjalidest kokku pandud 
naivistlikud kujud. Mäelt alla vurades 
jõuame Rahkla-Simuna teele.

Vasakul asuva Rohu mõisa liigirik-
kas pargis võib leida üksnes endiste 
hoonete varemeid, muljetavaldav on 

tee-äärne lehiseallee. Nüüd sõidame 
külast paremale kulgevat teed mööda 
Rohu raketibaasi. Kuni 1978. aastani 
tegutsenud Rohu baas oli üks osa 
Rakvere rajoonis asunud nõukogude 
tuumaraketibaasist. Siin on osali-
selt säilinud rakettide angaarid ning 
mõned stardiväljakud.

Üle 555 aasta vanas Eipri külas 
on võimalik tutvuda vastvalminud 
külamajaga.

Kõrgustikule nime andnud Pandi-
vere mõisa härrastemaja põles 1983. 
aastal. Alles on 18. saj pärit maakivist 
viinavabriku hoone, mis 1961. aastal 
ehitati ümber villavabrikuks. 

Nüüd jõuame iidsesse lahingupaika 
Assamallasse, mis on tuntud ka Kalevi-
poja muistendite järgi. Kuna ümbrus-
konna luhad on kevadeti üle ujutatud, 
leiavad siin peatuskoha sajad rändavad 
veelinnud.

Teel Pariisi põikame sisse Lasila 
mõisa, mis 18. saj keskpaigast alates 
kuulus Baeridele. Siin veetis seitse aas-
tat oma lapsepõlvest tulevane tuntud 
loodusteadlane Karl Ernst von Baer. 
1862. aastal valmis historistlik, renes-
sansi ja gootika elementidega pea-
hoone, kus on asunud kool 1922–1973 
ja 1986 kuni tänaseni. Vahepealsetel 
aastatel oli siin kolhoosi kontor. 
Kuulsat teadlast meenutavad mäles-
tuskivi tiigi ääres ning muuseumituba 
koolihoones.

Enne Pariisi poole pööramist 
paistab paremat kätt Jõepere mõisa 

Kuidas elad, Pandivere?

Raja talu prügikunst Kellavere mäel.

Rohu raketibaas räägib peatüki tuumaajaloost.

Simuna Katkuallikas – kaunemaid paiku rahulikule rändajale.
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viinavabriku vare. Selle lähedal 
sügavas ürgorus on Loobu jõe lätted. 
Nüüd viimased pingutused ja olemegi 
jõudnud ööbimispaika Pariisi külas. 
See esialgselt 6 tänavaga asundusküla 
sai oma nime korrapärase planeeringu 
tõttu, mis ei ole küll tänapäevani 
säilinud.

III päev
Neeruti–Udriku–Saksi–Porkuni–
Uudeküla–Tamsalu
Hommikul pannakse rattad ja ratturid 
proovile Kalevipoja künnivagudel – 
Neeruti maastikukaitseala kitsahar-
jalistel oosidel, mis on jalamilt 25–30 
meetrit kõrged ja kuni 45kraadiste 
nõlvadega. Tekke põhjal nimetatakse 
seda ligi 10 kilomeetri pikkust nelja 
järvega oosistikku sarnaselt Voore-
maaga ka jääaja muuseumiks. Siit 
võib leida Kalevipoja hobuse kabja-
jälgi, sadula ning neerude asemed 
(Ees- ja Tagajärv). Neerud olla andnud 
Neerutile nime, mõisnik Nierothi 
nimi vaid kinnistas seda. Kaitsealal on 
võimalik läbida lühemaid ja pikemaid 
matkaradu, imetleda teeäärsete puude 
kummalisi vorme, nautida suplust Ees- 
ja Tagajärves. Sadulamäel ümbritse-
vad linnuseõue 1918. aastal istutatud 
pärnad. Mööda oosiharju Riistamäe 
(Ristamäe) poole sõites heitke pilk 
paremale, kust paistab Kadrina kiriku 
torn. Edasi kulgeb tee mööda Rakvere–
Pärnu maanteed Udriku ristini.

Udriku mõisa klassitsistlik nelja 
sambaga peahoone ehitati aastatel 
1796–1815. Siia juba 1922. aastal asu-
tatud hooldekodu valvavad raudsed 
lõvid. Järgmise mõisa Saksi 19. saj algul 
ehitatud klassitsistlikus härrastemajas 
on asunud tütarlaste eriinternaatkool 
ja lastekodu. Hoone põles 1984. aastal 
ja on nüüd eravalduses. Mõisast üle tee 
asub suur ajutine karstijärv, mis suveks 
ära kuivab.

Võhmetu-Lemmküla karstijär-
vede ja ooside kaitseala on Neeruti 
mägede pikendus Porkuni poole. Siin 
asuvad kuus suuremat ja paljud väik-
semad ajutised järvikud, mis on osa 
Porkuni-Lemmküla põhja-lõunasuuna-
lisest järvedeahelast. Kõik järved peale 
Eesti suurima allikajärve Porkuni on 
ajutised – täituvad kevadel karstivetest 
ja kuivavad suve teisel poolel. Siiski 
on ka maaliliste ujuvate turbasaar-
tega Porkuni järv mõnel põuasel suvel 

põhjani ära kuivanud, samal ajal on kui-
vaks jäänud ka paljude perede kaevud. 
Siit saab alguse Valgejõgi, mis kunagi 
olnud kogu pikkuses laevatatav. Heina-
kuul toimuval Porkuni päeval peetakse 
järvel tünnisõidu võistlusi. Lossisaarele 
ehitati 1479. aastal Tallinna piiskop von 
Borchi käsul kastellitüüpi linnus. Tema 
järgi hakati paika kutsuma Borkholmiks, 
hiljem Porkuniks. Linnuse restaureeritud 
väravatornis asub 1992. aastast paemuu-
seum, kus saab ülevaate eesti rahvuskivi 
tekkeloost, kivististest, Porkuni ajaloost 
ning võib nautida vaadet torni tipus 
asuvalt platvormilt. Uhke historistlik 
härrastemaja pärineb 19. sajandi lõpust. 
1924. aastal toodi Vändrast siia kurtide 
laste kool. Lossi vastas asuv koolihoone 
ehitati 1955. aastal. Alates 2011 asub 
erivajadustega lastele mõeldud Porkuni 
Kool uues kaasaegses hoones.

Porkunist välja sõites hakkab pare-
mat kätt silma 300aastane mänd. Edasi 
kulgeb tee nõo veerel, mida nimeta-
takse Taani kuninga oruks, kuna siia 
olla kinni jäänud mööda Valgejõge üles 
tulnud taanlaste laevad.

Ja lähenebki seekordne retk lõpule. 
Viimane peatus on Uudekülas, mida 
peeti vanasti üheks omapäraseks 
külaks, kus perekonnanimed on tule-
tatud küla nimest, näiteks Uudeberg, 
Uudelepp, Uudeküll, ja seda peeti 
ka kõige jumalavallatumaks külaks, 
kuna kirikuõpetajale ei meeldinud, et 
ainukesena kihelkonnas oli külal, ja 
on siiani, oma surnuaed. Külas on oma 
ragbi- ja hokiväljakud, peetakse laatu, 
korraldatakse külapäevi ja kokkutule-
kuid. Külastage teiegi enne koduteele 
asumist Uudeküla laata!  

Kuidas elad, Pandivere?

Loobu jõgi saab alguse Jõepere allikatest.

Võhmetu karstijärved täituvad kevadel veega.
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- Väikeseks pakitav
- Lukkude abil vestiks muudetav
- Sportlik tagant pikem lõige
- Alläär ja mansetid elastsest Lycrast

- QMR kinnitussüsteem - sobib 
   enamikele pakiraamidele
- Koti siseküljed on tugevdatud 
   plastikust plaatidega
- Eemaldatav õlarihm koti kaasavõtmiseks
- 100 % veekindel
- Helkurdetailid

- Ilmastikukindel ja hingav
- 2 kihiline Ceplex Advanced materjal
- Veepidavus 20 000 mm
- Hingavus 20 000 g/m²/24h
- Ideaalne kevadiseks rattasõiduks

- QMR kinnitussüsteem
- Pealmine osa kasutatav ka seljakotina
- Kaks küljekotti koos lisataskutega
- Koti peal reguleeritavad rihmad 
   varustusele
- Vihmakate

- Eemaldatav õmblusteta istmepolster      
   siseküljel
- Stretspaneelid istmikul ja reie 
   siseküljel
- Materjal blokeerib vähemalt 98% 
   UV kiirtest (UPF50+)
- 6 taskut

- Klick-fix kiirkinnitus
- Eemaldatav õlarihm
- Helkurdetailid
- Vihmakate
- Eemaldatav kaarditasku

Tallinn - Järve, Ülemiste ja Rocca al Mare keskus; 
Tartu - Lõunakeskus; Pärnu - Port Artur 2

Vaude Windoo
Ülikerge rattajakk meestele

Vaude Aqua Back 
Veekindel rattakoti komplekt 

tagumisele pakiraamile

Vaude Karakorum 
Mahukas kolmeosaline 

pakiraamikott

Vaude Road I 
Juhtrauakott kaarditaskuga

Vaude Escape Bike III 
Ratta- ja spordijope naistele

Vaude Craggy
Lahedad rattasõidupüksid meestele

Rattaga Eestimaad avastama!
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Aastal 1937 asutatud Eesti geoloogiateenistuse eelkäija 
geoloogilise komitee esmakohustuste hulka kuulus 
geoloogilise kaardistamise kõrval ka Eesti fosforiidita-

gavara uurimine. Selle põhjustas ilmselt 1938. aastal Saksa-
maaga sõlmitud leping, mille kohaselt kohustus Eesti Vabariik 
tarnima Saksamaale aastas kuni 340 000 tonni 33% P2O5 sisal-
dusega fosforiidikontsentraati. Selle tarvis uuriti siis fosforiidi 
tagavara ja asutati riiklik AS Eesti Fosforiit. Saksa poolt tarniti 
ehitatavasse Maardu fosforiiditööstusesse kaasaegsed fos-
foriidi rikastamise seadmed ja regendid. Kaevandus, mis oli 
Ülgaselt kolinud Maardusse, ja selle juurde rajatud superfos-
faaditehas pidid andma vähemalt 40 000 tonni väetist aastas. 
1940. aasta kevadel avati Maardus fosforiiditööstuse kompleks – 
allmaakaevandus, rikastusvabrik ja väetisetehas.

Sõja ajal töötasid nii kaevandus- kui ka keemiakombinaat. 
Tööjõuna kasutati neis Maardu sõjavangilaagri vange. Taga-
nevad sakslased kavatsesid 1944. aasta sügiskuul tehased ja 
kaevandused õhkida, aga Pitka meestel õnnestus seda vältida. 
Vangilaager jätkas Maardus tööd ka pärast sõda, kuid nüüd oli 
vangide töökohustuste hulka lisandunud töötamine Peterburi 
maantee ehitusel ja Tallinna paemurdudes. 1954. aastal avati 
Maardus karjäär. 1965. aastal allmaakaevandamine lõpetati 
ja mindi täielikult üle avakaevandamisele. Viimane lõpetati 
1991. aastal ja sellest jäi maha 6,36 km² suurune tühermaa.

Samas jätkusid uue fosforiidivaru otsingud nii Maardu 
maardla ümbruses kui ka sellest ida pool Põhja-Eesti klin-
diäärsel alal kuni Narvani välja. Üksteise järel leiti fosfo-
riiti Tsitre, Valkla, Toolse, Aseri, Saka ja Narva ümbruses. 

Eesti fosforiidi 
kasutamise ja 
uurimise lugu
Kalle Suuroja

Eestis hakkas fosforiiti esimesena 

kaevandama osaühing „Eesti Vosvoriit” 

1924. aastal Jõelähtme kihelkonnas Ülgasel. 

Allmaakaevandus ja selle juurde rajatud 

rikastamisvabrik, mis tootsid 50 töölisega 

kuni 10 000 tonni kuivrikastatud fosforiiti 

aastas, tegutsesid kuni tootmishoonete 

tules hävimiseni 1938. aastal.

Kuidas elad, Pandivere?

Eesti muld. Muld vajab fosforit, ent eesti 
mullateadlaste hinnangul oluliselt vähem kui 
aastakümnete eest arvati. Piisav on 12-15 
kilogrammi fosforit hektari kohta ning fosforit 
sisaldavas sõnnikus mõõtes tähendab see 10 
tonni sõnnikut aastas hektari kohta. Praegu jagub 
Eestis sõnnikut vaid 4 tonni jagu hektari kohta. 
Fosforit sisaldavaid kompleksväetisi ostavad Eesti 
suurpõllumehed praegu välismaalt sisse.
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Perspektiivikamaks eelloetletuist osutus Toolse leiukoht. 
Siin alustati juba 1967. aastal eeluuringutega, mis jätkusid 
hiljem (1969–1972) detailuuringutega. Toolse leiukoha 
alal lasus keskmiselt 3 m paksune ja 10% P2O5 sisaldav 
fosforiidikiht 1–60 m sügavusel. Toolse fosforiidiuuringute 
lõpufaasis 1972. aastal võeti klindiastangu veerele kaeva-
tud Tigapõllu surfist ehk sealt, kus fosforiidikiht lasus vaid 
mõne meetri sügavusel pinnakatte all, 50tonnine pool-
tööstuslik proov fosforiidimaagi uuringuteks. Katsetused 
viidi läbi Leningradi oblastis Kingissepa kombinaadis, mis 

töötas Toolse maardlaga üsna sarnase fosforiidimaagi 
baasil. Kas jäi võetud proovist väheseks või siis ei usalda-
tud kohalikke mehi, aga mõne aja pärast võtsid Kingissepa 
tehase mehed samast surfist juba 200tonnise pooltööstus-
liku proovi.

Katsetused näitasid, et Toolse fosforiidimaagist oli 
võimalik Kingissepa kombinaadis kasutatavat metoodikat 
kasutades saada umbes 28% P2O5 sisaldusega kontsentraati. 
Sellisest kontsentraadist oli võimalik toota nii fosforha-
pet kui ka fosforväetisi. Kõik teed Toolse maardla käiku 
andmiseks olid justkui valla. Käisid veel viimased kae-
vandamise alustamise eelsed järeluuringud, mille käigus 
uuriti, mida teha maavaraliselt perspektiivika, kuid muidu 
äärmiselt tüütu (kippus õhu käes süttima ja mürgist suitsu 
välja ajama) maarjaskildaga (diktüoneemakildaga).

Fosforiidisõda algas 70. aastatel
Fosforiidisõda on mitmeti dateeritud. Ajakirjanik Juhan 
Aare jaoks, kes selle termini kasutusele võttis, olid nen-
deks aastad 1971–1989. Teiste meelest piirdub fosforiidi-
sõda üksnes aastatega 1987–1989, kus sellest sai üldrah-
valik liikumine Virumaa fosforiidivarude kasutuselevõtu 
vastu. Kui lähtuda fosforiidiuuringute seisukohast, siis 
võiks fosforiidiuuringutest lähtuva Konflikti algeid võiks 
näha esile kerkimas 1977. aastal ehk ajal, kui üksnes Toolse 
maardla piirkonda ähvardav lokaalne konflikt hakkas üle 
kasvama kogu Viru- ja Eestimaad ähvardavaks konfliktiks.
Rakvere maardla hõivamisega kaasnevate hiiglaslike 
fosforiidikaevanduste rajamisega oleks paratamatult 
kontrollimatult sisse toodud ka võõrtööjõudu. Ida-Viru-
maal olid eestlased põlevkivi kaevandamisega kaasnenud 

migrantide sissevoolu tõttu jäänud vähemusrahvuseks 
omal maal, nüüd oli seesama oht ähvardamas Lääne-Viru-
maad ja seda fosforiidi tõttu. Ütlesime fosforiit, mõtlesime 
migrandid – nii sõnastas fosforiidisõja kandva mõtte selle 
üks peategelasi akadeemik Endel Lippmaa.

Toolse piirkonnas läbi viidud otsingutööde käigus oli 
välja kujunenud arvamus, et tootmisväärne fosforiidilasund 
levib Rakvere rajoonis üksnes Tallinna–Narva maanteest 
põhja pool ja maanteest lõuna pool tootmisväärset fosfo-
riiti ei ole. Seda näisid justkui kinnitavat ka 1960. aastatel 
Rakvere rajooni lõunaosa keskmisemõõtkavalise (1:200 000) 
geoloogilise kaardistamise käigus rajatud puuraugud.

Tõeline pomm lõhkes aga 1974. aastal, kui kristalset 
aluskorda kaardistanud geoloogid avasid mitme puurau-
guga Rakverest lõuna pool üllatavalt paksu ja kõrge P205 
sisaldusega fosforiidilasundi. Näiteks ühes Assamalla 
piirkonnas puuritud puuraugus oli ooboluskonglomeraadi 
kiht kuni 3 meetrit paks. Kadila puuraugus sisaldas umbes 
12 meetri paksune oobolusliivakivi kiht üle 10% P205. 
Need olid esialgsed andmed, mis saadud gammakiirguse 
diagrammide dešifreerimisel, sest puursüdamiku väljatu-
lek fosforiidikihindist oli enamasti üsnagi tagasihoidlik. 
Aga aruandes said kirja pandud need rekordilised tulemu-
sed, mis pidid tõestama süvakaardistamise edukust. See 
avastus ei pälvinud alul suuremat tähelepanu, sest kõik 
Eestis fosforiidi asjade üle otsustama seatud asjamehed 
olid tollal hõivatud lõppjärku jõudnud Toolse maardla 
uurimisega.

Fosforiidivanker hakkas kiiremini veerema 1977. aastal, 
kui süvakaardistajatelt saadud info alusel alustati Rakve-
rest lõuna pool fosforiidiotsinguid. 1979. aastal lõppenud 
otsingute tulemused kinnitasid süvakaardistajate prog-
nooside õigsust – tegu oli enam kui tuhandel ruutkilo-
meetril leviva fosforiidilasundiga. Selle varu ületas enam 
kui kümnekordselt Toolse maardla varu. Lisaks sellele 
ei olnud Rakvere maardla alal fosforiidikihi peal tülikat 
maarjaskilda (diktüoneemakilda, savikivi, argilliidi jne) 
kihti, mis oma isesüttimise tõttu oli Toolses kaevanduse 
arendajatele nii palju peavalu valmistanud. Tõsi, Rakvere 
maardla fosforiidikiht oli mõnevõrra sügavamal (70–200 
meetrit Toolse maardla 1–60 m vastu), kuid arvati, et 
moodsa tehnika jaoks ei ole need mõnikümmend meetrit 
probleem.

Kuidas elad, Pandivere?

Konflikti algeid võiks näha 
esile kerkimas 1977. aastal 
ehk ajal, kui üksnes Toolse 
maardla piirkonda ähvardav 
lokaalne konflikt hakkas üle 
kasvama kogu Viru- ja Eestimaad 
ähvardavaks konfliktiks.

Tõeline pomm lõhkes aga 
1974. aastal, kui kristalset 
aluskorda kaardistanud 
geoloogid avasid mitme 
puurauguga Rakverest lõuna pool 
üllatavalt paksu ja kõrge P205 
sisaldusega fosforiidilasundi. 
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Rakvere maardlas tehtud avastused seadsid fosforii-
diuuringutega tegelevad asjamehed nii Tallinnas kui ka 
Moskvas ebameeldiva valiku ette – mida võtta, mida jätta. 
Ühel pool oli juba pea et kaevandamisküps Toolse ja tei-
salt, tavatult suurte varude ja tülika diktüoneemakildata 
Rakvere. Seda, et Toolse jäeti rahule ja kõik jõud suunati 
Rakvere maardla uuringutele, on mõnedki tollaegsed 
fosforiidiuuringute eest vastutanud asjamehed Eestis 
üritanud esitada lausa Eestimaad päästnud tegevusena. 
Nad olla juba siis teadnud, et Rakvere maardla uurin-
gud lükkavad edasi Toolse kaevanduse avamise. Ka neid 
Rakvere maardla uuringutega kaasnevaid mäetehnilisi ja 
keskkonnaalaseid tüsistusi, mis fosforiidivankri koos nõu-
kogude võimuga lõppude-lõpuks kraavi ajasid, olla nad ka 
ette näinud.

Oli selle ettenägelikkusega kuidas oli, aga pärast 
uuringute alustamiseks vajalike tehnilis-ökonoomiliste 
arvestuste (TEO) tegemist alustati 1982. aastal Rakvere 
maardla kõige perspektiivsemas osas ehk Lääne-Kabala 
uuringuväljal eeluuringutega. Kuna eeluuringud osutusid 
edukaks, siis 1985. aastal jätkati sealsamas detailuurin-
gutega. Viimased lõppesid koos fosforiidisõjaga 1989. 
aastal. Siinkohal peaks märkima, et sama aastaarvu (1985) 
kannab ka Gorbatšovi võimuletulekuga Nõukogude Liidus 
alanud uutmise (perestroika) ja avalikustamise (glasnosti) 
periood, mis kahtlematult avaldas mõju fosforiidisõjagi 
tulemustele.

Täna 25 aastat tagasi
Täpsemalt 1988. aasta 1. mahlakuul avaldati tollases kultuu-
rilehes „Sirp ja Vasar” nädalakirjana geoloogide pöördu-
mine Eesti rahva poole. Mõned väljavõtted sellest kirjast.

„Meie väikese rahva rõõmud ja mured on ühel või 
teisel viisil seotud maaga. Maa on meid toitev muld, 
maa on meie sügavam maapõu. Viimaste aasta-
kümnete jooksul oleme olnud tunnistajaks Eestimaa 
põhiliste rikkuste, põlevkivi ja fosforiidi ekstensiivtoot-
misele. See on toimunud elukeskkonna ja meie tradit-
sioonilise majanduse arvel …

Iga loodusvara on õnnistuseks maale ja rahvale, 
kuid arutu majandamine võib õnnistuse muuta õnnetu-
seks, rikkuse vaesuseks. Midagi sarnast võib sündida 
Virumaa fosforiidiga. Praeguste oskuste ja tehnoloogia 
juures tõotab kaevandamine kasu asemel kahjusid, mis 
jäävad korvamata põllule, metsale, veele – kogu elule 
Virumaal ja kaugemalgi. Sellest hoolimata ignoreerivad 
mõned ametkonnad teadlaste põhjendatud vastuväi-
teid ning taotlevad Toolse ja Rakvere maardlate rutakat 
evitamist. Eesti NSV valitsuse otsusega on kaevan-
duste projekteerimine avalikkuse survel küll seisata-
tud, kuid see ei tähenda ohu möödumist. Ennatliku 
tegutsemise kõiki soovimatuid tagajärgi, olgu majan-
duslikke, ökoloogilisi või sotsiaalseid, on praegu raske 
ette näha. Kuid ühe mõiste alla mahuvad nad kõik: see 
on õnnetus.

Kuidas elad, Pandivere?
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See õnnetus tuleb meil ära hoida. Maa ja maapõue 
eest oleme suurel määral vastutavad meie – geoloogid. 
Väide, nagu meist midagi ei sõltuks, on paikapida-
matu. Meie kätest käivad läbi projektid, mis tõotavad 
kasu küll ametkondadele, kuid mitte rahvale. Olnut ei 
suuda enam olematuks teha, kuid me võime tõhusalt 
kaasa aidata loodushoidliku majandamise võidulepää-
sule. Geoloogi kutseeetika ei luba varjata avastatut, ei 
luba valega võidelda tõe eest, aga ei luba ka kõrvale 
hoida oma töö tagajärgede eest. Kes oma kohustust 
rahva ees ei suuda või ei taha mõista, ei ole väärt 
kandma geoloogi nime!

Teame, et meie tegevus võib oluliselt mõjutada 
paljude inimeste saatust, muuta ulatuslike alade 
väljakujunenud elurütmi, teha ühest Eestimaa osast 
tühermaa. Kõigele sellele peame oma igapäevases 
töös sügavamalt mõtlema ja järeleandmatult kaitsma 
oma tõde. Kes siis veel kui mitte meie, geoloogid, 
peaksime olema eestvõitlejad asjus, mis puudutavad 
meie maapõuevarade kaitset ja heaperemehelikku 
kasutamist.

Eesti fosforiitide avastamises ja evitamises pole 
õige otsida geoloogide „süüasja”. Suhtumine elu-
keskkonda on muutunud aktiivseks, ametkondlik 

mõtlemine ei ole suutnud sellega kohaneda. Aas-
takümnete vaimne vägivald on paljudel sundinud 
südamehääle vaikima. Sellegipoolest ei tohi elukut-
seid jagada headeks ja halbadeks. Ka Eesti vajab oma 
geolooge. Ka geoloogid mõistavad hukka ametkond-
liku egoismi, madala töökultuuri, maa ohverdamise 
ühepäevaperemehe huvides.

Seiskem siis ühiselt selle eest, et säilitada Eesti-
maa järeltulevatele põlvedele sellisena, nagu ta on 
– Isamaana, kes on meid jätkuvalt toitnud sadade 
põlvkondade jooksul kujundatud mullaga, rikka maa-
põuega, selge joogiveega. Meie kõigi juured on kinni 
meile ühtviisi kallis paerähases maapõues, mis lisaks 
loodusvaradele on endas säilitanud looduse vanimaid 
ajaloolehekülgi, muinaselu ja hilisema inimtegevuse 
ühiseid lätteid …

Rein Einasto, Kalju Kajak, Dimitri Kaljo, Volli Kalm, 
Endel Kasemets, Reet Killar, Hella Kink, Elga Kurik, 
Viktor Kõrvel, Elmar Lugus,  Lemme Martin, Avo 
Miidel, Karl Müürisepp, Heldur Nestor, Asta Oraspõld, 
Enn Pirrus, Ivar Puura, Väino Puura, Rein Raudsepp, 
Anto Raukas, Tõnis Saadre, Lehte Savitskaja, Kaljo 
Stumbur, Kalle Suuroja, Silver Säga, Jaan Treufeld, 
Herbert Viiding, Aare Võsu.” 

Fosforiidilasund paljandumas klindiastangul Ülgasel. Fosfori sisaldust mõõdetakse P2O5 ehk difosforpentaoksiidi 
sisaldusega. Ühendit P2O5 on ooboluste kojapoolmetes 35–37% ja viimaseid ning nende purdu on fosforiidis umbes 
20–80%. Eestis loetakse maavara nõuetest lähtuvalt fosforiidiks liivakivi, milles P2O5 on vähemalt 6,0%.
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Ajalooallikate järgi oli Salla küla 
olemas juba 1219. aastal, mil 
Läti Henrikuna tuntud kroo-

nik meie mail käis. Samuti on Salla 
oma kandi ühe suurema külana ära 
nimetatud Eesti varaajaloo tähtsaimas 
kirjalikus allikas, Taani hindamisraa-
matus. Muistse Pudiviru alla kuulunud 
ala küladena on selles kirjas ühtekokku 
kaheksa küla: Salla, Emumäe, Koila, 
Kadiküla, Lasinurme, Suur-Tammiku, 
Väike-Tammiku ja Villakvere. Tõsi, 
viimaste aastakümnetega on neist 
omamoodi iidsetest elukeskustest 
hääbunud Villakvere ning sama on 
parasjagu juhtumas Kadikülas.

Põline sallalane ja praeguse külaelu 

Salla – iidne küla 
Emumäe embuses
Ulvar Käärt
Mats Kanguri fotod

üks tegusamaid hingi Hando Kuntro, 
kes on laiemalt tuntud ka Emumäe val-
vurina, teab küla nime Salla tähenduse 
kohta öelda, et tegemist on indoeu-
roopa päritolu sõnaga, mis tähistavat 
vastandit tavalisele.

Salla küla on tüüpiline vana tänava-
küla, mida poolitab kunagine mõisatee. 
Esimese Eesti vabariigi ajal oli külas 
ühtekokku kaksteist põlistalu – vas-
takuti kuus ühel ning kuus teisel pool 
teed. Iga talukoha juurde kuulus külale 
iseloomulik otsekui pikaks püksirih-
maks venitatud haritav maalapp.

Okupatsioonide tõmbetuuled
Elujõulisele Salla külale andis hävitava 

Virumaa lõunaservas, 

otse Pandivere ja ühtlasi 

Põhja-Eesti kõrgeima tipu 

Emumäe veerel asuv Salla 

on ehe musternäide ühest 

selle kandi külast. Läinud 

sajandil paljukannatanud 

külainimesed on ühele 

oma hävinud talule loonud 

omanäolise memoriaali 

„Küla mäletab”.

Rattad lumest puhtaks! Põline Salla mees ning kohaliku külaelu üks eestvedajaid 
Hando Kuntro tutvustab Emumäe imet- kohalikele seltsidele pühendatud paarikümnest 
juurikaskulptuurist koosnevat alleed, mille ta mullu ühes kunstnik Piret Smagariga rajas. 
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Kuidas elad, Pandivere?

hoobi Teine maailmasõda ning Nõu-
kogude okupatsioon. Ainüksi märtsi-
küüditamine viis 1949. aastal külast 
150 inimest. Seda, kuivõrd tugevalt 
küüditamine kohalikku rahvast ja elu 
räsis, näitab kõnekalt fakt –  kui enne 
küüditamist käis kohalikus koolis 151 
last, siis sellele järgnenud päeval oli 
kooli tulnud üksnes 21 õpilast.

Enam kui poole sajandi taguste 
koleduste meenutuseks on Salla külla 
rajatud Eesti üks omanäolisemaid 
memoriaale „Küla mäletab”. 2006. aas-
tal põlise Hindreku talu maadel avatud 
looduslik mälestuskoht on pühendatud 
Teise maailmasõja aegu talus elanud 
Külmoja perekonnale ja kõigile teis-
tele võõrvõimude tõttu kannatanud 
sallalastele.

Külmoja pere saatus räägib üht oma 
aja kohta üsna tavapärast hingekriipi-
valt valusat ja traagilist lugu. Nimelt 
elas Hindreku talus Villem Külmoja 
koos abikaasa Anete-Mariega. Neil 
oli kaks tütart Hille ja Erna-Miralda. 
Samuti viis poega – Jaak, Karl, Vello, 
Villu ja Hugo. Esimesed neli venda, 
olles sõtta kistud, hukkusid eri pai-
kades. Eluga pääses vendadest ainult 
Hugo, kes sattus Siberisse vangilaag-
risse ning jäi seal invaliidiks.

Samas pidi Nõukogude ja Saksa 
okupatsiooni vaheldumise tõmbetuul-
tes lõpuks lõivu maksma ka pereema 
Anete-Marie: punavõimud saatsid ta 

ühes Hugo naise Jete ning tema väi-
kese poja Toomasega samuti Siberisse.

Memoriaali idee algataja oligi 
Jete, kui Hando Kuntro pakkus talle 
kord võimalust kunagisest talukohast 
ainsana säilinud vana kaev korda teha. 
Valla toel taastas Kuntro talukaevu 
ning kunagise talu alusmüürist võe-
tud viiest kivist said nimetahvlitega 
mälestuskivid vendadele. Iga venna 
mälestuseks istutati ka seedermänd 
ning nelja inimest, kes samast talust 
Siberisse küüditati, meenutavad 
elupuud.

Memoriaali lahutamatu osa on 
ka põlise tamme oksaharude vahele 
riputatud linnu pesakast.

Kodukohast puhkamispaigaks
Täna on Emumäe ümbruse külaidülli 
kehastav Salla muutunud paigaks, kus 
tavapärasest rahvarohkem elu hakkab 
tukslema eeskätt suvel. Aegade jooksul 
tühjaks ja ajahamba pureda jäänud 
majapidamisi on küll tasapisi korda 
tehtud, kuid neis elatakse üksnes puh-
kuste ajal.

Põlistest taludest on näiteks korras-
tatud Pärt-Jaagu talu. Talu võimalikult 
ajastutruult ja arhailise välimusega 
taastatud ning uue laastukatusega 
rehemajast ühes kõrvalhoonetega on 
saanud küla arhitektuuripärl. Tegu on 
ühtlasi omamoodi märgiga esiisade 
aegadest alguse saanud järjepidevusest 

Pärt-Jaagu rehemaja on taastatud võimalikult ajastutruuna, 
säilitades arhailist välimust.

Viimase ilmasõja põhjustatud 
kannatuste ning traagilise 
saatusega Külmoja pere 
meenutuseks on Salla külla 
rajatud Eesti üks omanäolisemaid 
memoriaale „Küla mäletab”.

ning justkui uuest ärkamisest. „Teised 
saavad siin puhkamas käia, mina aga 
elada,” tähendab seejuures Kuntro ja 
pakatab rahulolust.

Just Pärt-Jaagu talu maadel asub 
ka muistne ohvrikivi, mida liukiviks 
kutsutakse. Liukiviga seotud tava järgi 
peab iga võõras, kes kivi juurde satub, 
sellel liugu laskma. Ja et see vana tava 
edasi elab, näitab jälg, mis on pidevast 
liulaskmisest senini sile. „Kes tahab 
rasedaks jääda, peab palja persega sealt 
alla laskma,” jagab Kuntro uskumust, 
mida rahvapärimus liukivi kohta 
kõneleb.

Seda, et Salla külas elu vaikselt 
edeneb, kinnitab ka asjolu, et projekti-
rahade toel on kohalikel käsil tee ääres 
seisva vana kauplusehoone seltsi-
majaks ümber ehitamine. Uue koos-
käimiskoha kõrvale on omakorda 
kerkimas veel kõrvalhoone ning ega 
külaplatski tulemata jää.  
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Et matk kulgeks muretult, hooldaEt matk kulgeks muretult, hoolda
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oma jalgratas meie töökojas!oma jalgratas meie töökojas!
Teid nõustavad parimad 
spetsialistid!
Teid nõustavad parimad 
spetsialistid!
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Vurrudega Poiss tõmbab 
rahvast Äntusse
Juhani Püttsepp
Ingmar Muusikuse pildid

Kelle vurrud on nii vahvalt turris, et neid lausa silitada 

tahaks? Kelle turi on nii lai, et seda lausa patsutada 

tahaks? See on Äntu hüljes, kel nimeks Poiss.

Pandivere kõrgustikul Väike-
Maarja ja Simuna vahel asub 
Äntu küla. Kunagi, 13. sajandil 

elas seal mõisakuninga vasall Robertus 
de Engdis, kelle järgi Äntu nime sai. 
Nüüd elab Äntus hüljes.

Äntu mõisahäärberit enam kahjuks 
pole, see on 1970. aastatel ära põle-
nud. Hüljest tuli ei ähvarda, sest tema 
elab vees, kalakasvanduse tiigis.

Äntu on imeilus paik oma metsade 
ja oosidega. Seal keevad tõusuallikad, 

millel silm lausa puhkab. Seal asub, 
nagu seitse venda, seitse väikest järve. 
Üks on sinine (Sinijärv), teine rohe-
line (Roheline järv), kolmas valge või 
hele (Valgejärv). Äntu järvi toidavad 
põhjaallikad ja nende vesi on harulda-
selt läbipaistev.

Nende järvede äärde võikski istuma 
jääda, võiks neist lausa luuleraa-
matuid kirjutada, kuid siinkohal ei 
saa me kuidagi Äntu hülgest üle ega 
ümber. Mitte keegi ei saa, sest käia 

Äntul ja mitte näha hüljest 2013 a. D. 
on umbes sama, mis käia Pariisis ja 
mitte näha Eiffeli torni.

Sõbralik koomik
Kohalikud inimesed kõnelevad, et 
sel hülgel on elus hirmsasti vedanud. 
Enne elas ta Audrus, oma kodule, 
merele küll lähemal, kuid sealne 
karusloomakasvatuse bassein oli palju 
kitsam kui praegune 75 meetrit pikk 
ja kümmekond meetrit lai tiik. Seda 

Kuidas elad, Pandivere?
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Hallhüljes Poiss saabus 
Audrust Äntusse aastal 
2008 furgoonautos põhu 

peal sõites.
Kaalub arvatavalt 300 

kilogrammi.
Oskab palli püüda ja seda taga 

ajada.
Hallhüljes võib vee all viibida 

15–20 minutit.
Hans Kruusimägi teab, et ühel 

laupäeval käis hüljest vaatamas 
286 inimest.

Äntu hüljes

tiiki ümbritsevad vääriskalade tiigid, 
mis pole hülge seisukohalt väheoluline.

Linnainimesed maksavad ujumis-
võimaluse eest 5 eurot ja siis saavad 
tunnikese end liigutada kaaskodanikke 
täistuubitud veekeskuses. Äntu hüljes 
ujub uhkes üksinduses edasi ja tagasi 
ega maksa selle eest pennigi.

Õieti peaks Äntu kalakasvanduse 
peremees Hans Kruusimägi hülgele 
palka maksma, sest kõik, kes tema 
käest vääriskala tulevad ostma, imetle-
vad ka hüljest. Imetlevad, kuni soovi-
tud kala püütud ja pakitud saab. 

Kas tullakse hüljest vaatama ja siis 
ostetakse ka kala või tullakse kala 
ostma ja siis vaadatakse ka hüljest – 
võta sa kinni!

Minutid Poisi seltsis pole raisa-
tud. Inimene mõtleb korraks hülgele, 
mõtleb maailmale ja iseendale ning ta 
tuju läheb paremaks. Kõigile piisab sel-
lestki, kui Poiss neid sõbraliku pilguga 
vaatab.

Äntu hüljes on kogemustega artist, 
lausa näitleja. Inimesed meeldivad 
talle, eriti lapsed, koguni Väike-Maarja 
lasteaed on teda vaatamas käinud.

Poiss teeb külastajate saabudes väi-
kest tsirkust. Kui ta end poolest kerest 
veest välja ajab, pisut pead keerab ja 
külalise punakollast jopemustrit imet-
lema jääb, ei suuda ükski pealtvaataja 
naeratamata jätta.

Hülged on tõesti uudishimulikud. 
Kas olete kuulnud, kuidas jääkarud 

seda ära kasutavad? Jääkarud patsu-
tavad käpaga jääaugu kõrvale, väga 
hea kuulmisega hüljes ei suuda teda 
huvitavale helile vastu panna. Ta ujub 
jääaugu juurde ja vaatab välja. Mis 
seejärel sünnib, on meeldiv jääkarule, 
aga mitte hülgele. Äntus midagi sellist 
ei juhtu.

Sõbra auto teeb tuttavat häält
Siiski saa öelda, et Hans Kruusimägi 
hülgele tema atraktsioonide eest ei 
tasu. Ta teeb seda, mitte kroonides ega 
eurodes, vaid kalades. Elus vikerforell 
viib Poisil keele alla ja ta on ka paaliat 
maitsta saanud.

Pooleteistkilose kala neelab Poiss 
sama kiiresti alla kui täismees tomati.

Äntu kalakasvanduse omaniku Hans 
Kruusimäe ja Poisi vahel valitsevad 
sõbralikud suhted. Kui esimene oma 
maasturiga kalakasvandusse saabub, 
teritab Poiss kõrva. Ta tunneb eksima-
tult peremehe auto hääle ära ja ujub 
suure hooga sõbrale vastu. Eks Hans 
Kruusimägi on ka see, kelle käes on 
Poisi leivakoti võti ehk kahv forellide 
väljatõstmiseks.

Äntu rahvas kõneleb, et forellid 
hüppavad oma tiikidest ka ise millegi-
pärast hülge tiiki, kus Poiss nad kohe 
pintslisse paneb.

Kas on see tõsi või mitte, oskavad 
vist öelda üksnes forellid, hüljes ja 
Hans Kruusimägi. Kui lähete neile Äntu 
maile külla, võite ise järgi küsida. 

Kuidas elad, Pandivere?
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riuse pistikhübriid (Prius Plug-in Hybrid) 
on Toyota esimene pistikühendusega laa-
dimist võimaldav täishübriid-elektriauto 
ning pikk samm edasi täiuslikuma ökosõi-
duki poole. Kõik teavad Priust kui hübriid-
tehnoloogia sünonüümi, kuid paljude jaoks 

tekib küsimus, mida tähendab termin “plug-in” Priuse 
nime järel? Kõige suupärasemad eestikeelsed vasted 
uuele Prius Plug-in´ile võiksid olla “pistikhübriid” või 
“laetav hübriid”. 

Erinevalt tavalisest Priusest on laetavale Priusele 
paigaldatud liitium-ioon-veojõuaku, mis mahutab 
neli korda rohkem energiat – 4,4 kWh. Hübriidajam – 
1,8-liitrine 99-hj (73 kW) Atkinsoni töötsüklil põhinev 
sisepõlemismootor ja 60-kilovatine elektrimootor 
on võetud üle juba ennast tõestanud Priuselt – niisiis 
pole laetava täishübriidi sõiduomadused karvavõrdki 
muutunud. Hübriidajami eelis sisepõlemismootori 
ees avaldub auto pidurdamisel või aeglustamisel, kui 
saadud energia salvestatakse ning rakendatakse auto 
kiirendamiseks sobival hetkel – see on põhjus, miks 
hübriidi eelised tulevad eriti esile linnas, kus tuleb pide-
valt kiirendada ja peatuda.

Täishübriidsõiduki esmaseks jõuallikaks on elektri-
mootor ning seetõttu alustab sõiduk liikumist elektri- 
mootori jõul ning jätkab seda niikaua, kuni akudes ener-
giat jätkub. Ühe laadimisega on võimalik sõita kuni 25 ki-

lomeetrit, millest võib töölkäivale linlasele täiesti jätkuda. 
Näiteks Piritalt või Kristiinest kesklinna ja tagasi sõitvale 
autoomanikule piisab auto ühendamisest adapteri kaudu 
oma maja või korteri 240-voldisesse elektrivõrku ning 
järgmisel päeval saab taas loodust säästes tööle sõita – 
piiskagi bensiini vajamata. 

Erinevalt puht elektriautode omanikest ei pea 
laetava hübriidi omanik kartma aku tühjenemist kõige 
ebasobivamas kohas. Kui taoline olukord peaks tekkima, 
jätkab auto tavapärase hübriidsõidukina. Bensiini aitab 
kokku hoida ka Priuse kliimaseade, mis elektrivõrgust 
saadava energiaga töötades suudab parkiva-laadiva 
auto salongi eelnevalt jahutada soovitud tempera-
tuurini. Märkimist vajab kindlasti see, et sõiduki aku 
täielikuks laadimiseks standardsest 240 V vooluvõrgust 
kulub vaid 1,5 tundi, mis tähendab, et kallist kiirlaadijat 
ei ole vaja soetada. 

Priuse pistikhübriid, mis kaalub umbes 1420 kg, on  
tavalisest Priusest ainult 50 kg raskem ja ei kaalu rohkem  
kui selle segmendi samalaadne diisel- või bensiini-
mootoriga auto. 

Tänu täiesti uue konstruktsiooniga kompaktsemale 
liitiumioonakule on pagasiruumi maht 443 liitrit, mis on 
võrreldav tavalise Priuse pagasiruumiga. 40,5-liitrine 
panipaik pagasiruumi all on piisavalt suur laadimiskaabli 
mahutamiseks. Asukohta on vahetanud ka aku laadimise 
pistik, mis asub uuel mudelil parempoolsel tagatiival. 

P

Aku täielikuks laadimiseks standardsest 240 V vooluvõrgust kulub vaid 
1,5 tundi, mis tähendab, et kallist kiirlaadijat ei ole vaja soetada.

Reklaamtekst
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Priuse pistikhübriid pakub juhile võimalust valida 
kolme sõidurežiimi vahel – HV/EV ja EV-City ning ECO. 

Käivitamisel valib Priuse pistikhübriid automaatselt 
elektrirežiimi.

HV-režiimis (Hybrid Vehicle) toimib uus pistikhübriid 
samamoodi nagu tavaline Prius. Olgu siinkohal öeldud, 
et Priust käitab elektri- ja bensiinimootorite kooslus, 
kusjuures suure osa tööst teeb ära elektrimootor.

Valides elektrirežiimi (EV – Electric Vehicle) sõidab 
pistikhübriid täielikult ainult aku jõul – sel juhul on 
linnas sõites müratase minimaalne ning CO2 ja NOX 
heitmetase olematu. Kiirusel kuni 85 km/h on sel moel 
võimalik läbida kuni 25 kilomeetrit. Bensiinimootor 
käivitub siis, kui süsteem tuvastab, et on vaja lisa-
võimsust, kuid vähesel kuni keskmisel kiirendamisel 
on bensiinimootor välja lülitatud kogu elektrirežiimis 
töötamise aja.

EV-City-režiim sarnaneb elektrisõiduki (EV) režiimile, 
kuid on vähendatud elektrisõiduki võimsusega, mis oma-
korda võimaldab lihtsamini saavutada lubatud sõiduula-
tust (kuni 25 km).

ECO-režiimis vähendatakse hübriidajami reageerimist 
kiirenduspedaali asendi muutusele, tagades sujuvama 
kiirenduse suurema kütusesäästuga. Lisaks optimeeri-
takse kliimaseadme tööd.

Priuse pistikhübriidi standardvarustusse kuulub 
multimeediasüsteem Toyota Touch, kuid klientidel on 

1,8 l e-CVT

Kütusekulu 
2,1 liitrit/100 km

Mootor 
1798 cm3,  
136 DIN hj  
(100 kW),  
142/4000 Nm/p/
min,  
0-100 km/h 11,4s

Mõõtmed ja 
massid 
Pikkus: 4480 mm 
Laius: 1745 mm 
Kõrgus: 1490 mm 
Teljevahe:  
2700 mm 
Pakiruum: 443 l

Hind alates: 
37 910 €

võimalus proovida ka täiesti uudset multimee-
dialahendust. Nimelt jõuab uue mudeliga turule 
senistest intelligentsem satelliitnavigatsiooni-
süsteem – uus Toyota Touch Pro. See tippkva-
liteediga multimeediasüsteem sisaldab suure 
eraldusvõimega 7,0-tollist puuteekraani ning 
võimaldab saada hetkega ülevaate kliimaseadme 
ning heli- ja navigatsiooniseadme töö põhipara-
meetritest. Navigatsioonisüsteem, mille menüüd 
ja juhised on 20 erinevas keeles, hõlmab kogu 
Euroopat.

Lisaks tagab süsteem juurdepääsu SMSidele ja  
e-kirjadele. Standardvarustuses on tahavaatekaa-
mera, mis annab dünaamilisi juhiseid manööverda-
mise hõlbustamiseks kitsastel teelõikudel.

Oma kõrge tehnoloogilise taseme ning mär-
kimisväärsete numbriliste näitajatega viib Priuse 
pistikhübriid keskkonnasäästlikud transpordila-
hendused uuele tasandile, pakkudes linnasõiduks 
nii bensiini- kui elektriajami parimaid võimalusi.  

~ Standardvarustusse kuulub 
multimeediasüsteem Toyota Touch või 
intelligentsem Toyota Touch Pro.

� Disainis on tähelepanu 
jätkunud ka pisiasjadele.

autoriõigus MTÜ Loodusajakiri



Virumaa poisi suusa- 
ja matkahuvi sobis 
geoloogikutsega kokku
Geoloog Kalle Suuroja jutu pani kirja Juhani Püttsepp.
Erakogu fotod

Geoloog Kalle Suuroja töölaua taga. Tema vanemate unistuseks 
oli kõik lapsed kõrgkoolist läbi viia ja see unistus täitus.
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vokimeistrid, tehti ka muud puutööd. 
Metsad laiusid ju ümberringi.

Pärastsõja-aastatel varjasid laaned 
metsavendi. Timuskil käidi neid otsi-
mas. Mina seda ei mäleta, aga vend 
Toivo mäletab, kuidas vene sõdurid 
tulid, et metsavendade tagaajamiseks 
hobust saada. Meil oli kaks hobust: 
Irva ja Miku, aga hobuseriistad olid ära 
peidetud.

Venelased tõid naabertalust rangid, 
kuid need ei läinud meie hobus-
tele kaela, sest loomad olid nii heas 
toitumuses.

Teisel korral ronis punaarmee-
lane, tääk karabiini otsas, pööningule. 
Luugist kaugemale siiski ei läinud. 
Tegelikult varjaski pööningule ehi-
tatud peidikus end metsavend, meie 
oma onu Johannes. Ta jäi elu lõpuni 
põranda alla, elas ja töötas vale nime 
all. Maetud sai onu 1988. aastal ikkagi 
õige nime all.

Minu elu sattus lapsena ohtu, kui 
kukkusin talu tiiki. See on mu esi-
mesi mälestusi üldse. Nagu läbi udu 
meenub, et allpool oli väga must, aga 
ülal valgem ja helgem. Õnneks päästis 
karjapoiss mu ära.

Uus lehekülg Rakveres
Aastal 1949, küüditamise ajal, arvati 
Timuski kulaklike majapidamiste 
hulka. Hirm oli suur, vanemad 
viisid meid kodust ära pakku.

Ema Leida aga põrutas Tallinna, 
põllutööministri Nikolai Puusepa 
juurde. Pääseski jutule ja rääkis, et 
tema ei saa kulak olla, kuna töötas 
ise õpetajana ja päris selle talu. 
Puusepp andiski vastava tõendi, 
mille alusel Timuski kustutati 
kulaklike majandite nimekirjast.

Timuskile me tagasi enam ei 
läinud, ema kinkis talu kolhoosile. 
Majas elasid karjatöölised ja see 
põles 1960. aastal maha.

Siirdusime Rakverre. Isa Arvo 
ehitas Vallimäe alla, Tammiku taha 
Õie tänavale maja ja asus tööle 
Rakvere metsamajandis. Ta oli 
1930. aastatel Tartu ülikooli met-
saosakonna lõpetanud ja varem 
metsaülemana ametis.

Ema Leida oli õpetaja, lõpetanud 
Rakvere õpetajate seminari. 1950. 

Olen pärit Virumaa ja Tartumaa 
piirialadelt, kuid kindlalt Viru-
maa poole pealt. Mu emapool-

sed vanavanemad pidasid Tudulinnas 
Timuski talu. See oli sadakond hektarit 
suur, enamik küll mets ja karjamaa.

Vanaisa Nikolai ostis talu 19. sajandi 
lõpul Tudulinna mõisnikult. Mõisnik 
küsis siis: „Palju sul raha on, Nikolai?”

Vanaisal oli vaid üks kuldrubla, 
mille ta saksale ulatas.

Mõisnik pani raha oma tasku ja 
haaras siis Nikolail käest. „See käsi on 
tuhat rupla. Teine käsi ka tuhat rupla.”

Mõisnik pani Nikolai kaks kätt 
kokku. „Kaks tuhat rupla!”

Esimese maailmasõja eel saigi talu 
võlg ära makstud, Nikolai käed olid 
tõesti mitu tuhat rubla väärt.

Tugeva mehena hoidis vanaisa talu-
tööd hästi korras. Ta ehitas häärberi, 
millel oli kolm korstnat, üheksa tuba, 
palkonid ja vigurklaasist aknad. Selli-
sesse elamisse tuli koduhoidjaks kaunis 
Charlote Wilhelmine ehk Lote, kellest 
sai minu vanaema.

Vanaisa Nikolai suri pärast seda, 
kui mina 1945. aastal Timuski talus 
sündinud olin. Vanaisa oli ka mulle 
ühe viielise kuldrubla kinkinud, mis 
kahjuks kuhugi kaotsi jäi.

Õrav sõi õkkaid
Tudulinna kanti peetakse vanaks 
vadjalaste asualaks. Võib arvata, et ka 
minu esivanemate hulgas oli vadjalasi. 
Sugupuu uurijad on küll välja jõudnud 
sinna, et pärinen Rakvere mõisast 1681. 
aastal Tudulinna välja saadetud Pikati 
nimelisest jahimehest.

Kuulus kaardimeister Mellin kuju-
tas oma 1798. aasta Liivimaa kaardil 
Tudulinna kohal kenasti välja joonis-
tatud kustunud vulkaani! Vihje mu 
tulevasele elukutsele? Kaardi järgmises 
väljaandes vulkaani enam ei olnud.

Inimesed kõnelesid sealkandis 
isemoodi murret, Tudulinna keelt: 
„Õrav rõnis õkaspuu õtsa, sõi õkkaid 
ja õksõndas.” (Tudulinna kant kuulub 
juba Kirde-Eesti rannikumurde alale, 
kuid seal leidub idamurde 
jooni – toim.)

Säilis omapäraseid kombeid. 
Näiteks kui siga veristati, peeti ka sea 
matuseid. Tudulinnas elasid kuulsad 

Sündis 3. porikuul 1945. 
aastal.
Lõpetas Tartu ülikooli 1969. 

aastal geoloogiainsenerina.
Töötab Eesti Geoloogiakeskuses 

geoloogilise kaardistamise osa-
konna juhatajana.

Teaduste doktor geoloogias.
Avaldanud rea raamatuid Eesti 

geoloogiast ja loodusmälestistest. 
Näiteks „Kiviaabits. Eesti mineraa-
lid” (2007), „Hiidrahnud” (2008), 
koos poja Martiniga „Eesti 100 
rändrahnu” (2006) ja „Eesti joad” 
(2011) jm.

Abikaasa Maie on kunstitead-
lane, teine poeg Sten aga mantli-
pärija, meregeoloog.

Ekspeditsioonide ainetel 
kirjutatud jutustused, novellid ja 
kuuldemängud on saanud mitmeid 
auhindu. Jutukogu „Viimane mars-
ruut” ilmus 1982. aastal.

Kalle Suuroja

Tugev Nikolai, kaunis Charlote ja 
nende järeltulijad.

Kuidas minust sai looduseuurija
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aastate alguses kodanlike natsiona-
listide otsimise käigus, siis, kui ema 
Kloodis töötas, võeti tal õpetamisõigus 
ära. Ema läks tööle Tõrma rebasekas-
vatusse. Tõrma oli Taani hindamisraa-
matu järgi oma 75 adramaaga Muinas-
Eesti kõige suurem küla.

Ema ütles: „Enne kasvatasin lapsi, 
nüüd rebaseid, mis seal vahet on.” Ta 
tõi koju rebaste toitmiseks ettenähtud 
sööki, näiteks latikaid.

Rebaseid toideti hästi, et nende karv 
läigiks.

Hiljem, kui ema oli rahvavaenlaste 
killast välja arvatud, kutsuti teda 
tagasi õpetajaks, aga ta põhimõtte 
pärast ei läinud. Hakkas tegelema 
dekoratiivkudumisega.

Vennas lahkas miini
Peres kasvas kolm last, õde Siivi, vend 
Toivo ja mina kõige nooremana. Pere 
toitja oli angli tõugu punakas lehm 
Lillu. Ainuke vara, mis Timuskilt linna 
kaasa toodi.

Suviti käisin Lilluga karjas Palermo 
aladel. Vabadussõja ajal panid puna-
sed seal toime nn Palermo veresauna 
(ühishaudadest leiti 82 inimest – toim).

Läheduses asusid ka endised sõja-
väelaod ja lasketiirud, kus kogu aeg 
paukudest podises. Kui sõdurid lask-
mise lõpetasid, alustasid karjapoisid. 
Vend Toivo oli relvafanaatik ja pidas 
väikest relva- ja lõhkeaineladu trepi 
poriresti all.

Toivol oli ka sõjalise õpetuse 
käsiraamat. Ta võttis miini lahti ja 
uuris raamatu järgi selle ehitust. Mina 
vaatasin suurte silmadega pealt. Võiks 
öelda, et venna relvahuvis oli teadus-
likku lähenemist (Toivo Suurojast sai 
hiljem maaülikooli histoloogiaprofes-
sor – toim).

Pärast üht suuremat pauku kooli 
poiste tualettruumis tuli üks õpetaja ka 
mind pinnima: „Väike vend teab küll, 
kas suur vend tõi püssirohtu kooli või 
mitte?”

Mina relvamängudest osa ei võtnud, 
õnneks ei juhtunud tuttavate poistega 
ka ühtegi õnnetust.

Varjatud huvi tulevase kutsumuse, 
geoloogia vastu ilmnes nõnda, et otsi-
sin kruusaaugust kuldselt säravaid kive 
ehk kassikulda. Hiljem sain teada, et 
see mineraal on murenenud biotiit.

Rakvere kuulsad paemurrud, Rak-
vere lademe tüüppaljandid, jäid kodust 
kaugemale, Rägavere tee äärde, sinna 
mul lapsena suurt asja ei olnud.

Suusapoiste punt
Pärast nn Tartu tänava 7klassilise kooli 
lõpetamist läksin õppima Rakvere 1. 
keskkooli. Hinded polnud koolis esialgu 
suuremad asjad. Ema palus: „Jumal, 
saaks see Kalle tunnistuse.” Keskkoolis 
läks aga pea lahti.

Juba algkoolis hakkasin suusatama. 
Rakveres on sel alal pikad traditsioo-
nid. 1929. aastal kerkis Tõrma Kõrge-
mäele Eesti esimene hüppemägi. Meie 
harjutasime seal mäesuusatamist.

Treener Uduvere Sass jagas poistele 
metallkantidega suusad välja. Siis oli 
populaarne ka mäekahevõistlus: slaa-
lom pluss murdmaa. Tekkis hea poiste-
punt, olime vabariigis kõvad tegijad.

Suusasport on kodukandis prae-
gugi au sees ja Rakvere mehed, kõvad 
mehed, ehitavad Kõrgemäge kümme 
meetrit kõrgemaks, et sealt saaks veel 
paremini alla lasta.

Kooli lõpetades oli see häda, et Vene 
sõjavägi ähvardas. Sinna ma ei tahtnud 
minna. Tartu ülikool siis veel sõjaväest 
ei vabastanud. Otsustasin Tallinna 
Polütehnilise Instituudi (TPI) kasuks. 
Tollal nõuti kõrgkooli minekuks 
komsomolikomitee soovitust. Selle 
saamiseks astusingi 11. klassi lõpul 
komsomoli.

Kui paberile järgi läksin, hakati 
nalja viskama, et suusapoiss oleks 
võinud ikka minna Tartusse geograa-
fiat õppima. Vihastasin. Ütlesin, et mul 
ei ole teie soovitust vaja ja panin selle 
asutuse ukse väljastpoolt kinni.

Läksin Rakvere kaubandusliku 
inventari tehasesse tööle. TPIsse astu-
sin siiski ka – kaugõppesse, erialaks 
orgaaniliste ainete keemiline tehno-
loogia. Teisel aastal üritasin päevasesse 
õppesse üle minna, aga selgus, et seda 
saab alles pärast kolmandat kursust. 
Mul ei olnud aega oodata, sõjavägi 
ähvardas, ja nii astusin uuesti päeva-
sesse osakonda. Tehtud eksamid sain 
üle kanda ja koolis käimine oli siis 
lausa lillepidu.

Kui sain teada, et Tartu ülikooli 
juurde tuleb sõjalise kateeder, siis hak-
kasin vargsi sinnapoole vaatama.

Geograafia oli minu jaoks teadus, 
mis ütles, kus on mäed ja kus on jõed. 
Tundus, et seal ei ole suurt midagi 
ära teha. Geoloogia tundus tõsisem ja 
mehelikum ala.

Sain Tartus otse teisele kursusele. 
Pidin üksnes septembrikuu jooksul 
kolm eksamit lisaks tegema: üldine 
geoloogia, kristallograafia ja füüsika. 
Viimast tegime vanale Paele (Aleksan-
der Pae – toim). Tema usaldas üliõpilasi, 
käis eksami ajal väljas ja tagasi tulles 
hakkas juba kaugelt köhima, et kõik 
saaksid oma mittevajalikud asjad ära 
panna.

Silmitsi suurte mägedega
Ülikoolis sai minust fanaatiline tali-
matkaja ja võistlussuusatamine jäi selle 
varju. Tekkis sõpruskond, kuhu kuu-
lusid geoloogid, geograafid, bioloogid, 
ka arstid. Olime tavaliselt kuue- või 
kaheksakesi ja tüdrukuid oli ka hulgas.

Käisime Karpaatides, Lähispolaar-
Uuralis, Koola poolsaarel, Sajaanides, 
Altais jm. Sturmovka ehk presendist 
tuulepluus seljas, pahillid ehk lumesaa-
pad jalas. Oma kerge varustusega saime 
suuri vahemaid läbida, päevas 30–40 
kilomeetrit. 

Tallinna suusavabrikus Dünamo 
valmistatud puusuuski läks ikka 
üksjagu. Suusanina sai ära parandada. 
Kord Altais murdus aga tagavarasuusk 
keskelt puruks. Siis ei jäänud muud üle, 
kui tahusime ühe õhtuga seedripuust 
suusa asemele. Kõige hullemast aitas 
välja.

Neist matkadest on jäänud väga 
helged mälestused, eriti esimeselt käi-
gult Lähispolaar-Uurali. Raudteelt tuli 
suuskadel sõita paar päeva läbi taiga. 
Olid udused ilmad, nähtavust polnud. 
Teise päeva õhtuks läks aga selgeks 
ja siis nägime üle soolagendiku Sablja 
ahelikku. Valge kardin teravate tippu-
dega. Sõber Tõnis Saadre ütles seepeale 
härdunult: „Need on esimesed mäed 
peale tuhamägede, mida ma näen.”

Käisime matkadel märtsis-april-
lis, eksamid tuli korralikult ära teha. 
Põhiline oli taas küsimus sõjalise 
kateedriga. Kord tegime pettema-
nöövri. Et matkale saada, esitasime 
ülikooli komsomolikomiteele taotluse 
Sajaanides Šušenskojes asuva Lenini 
majamuuseumi külastamiseks Lenini 

Kuidas minust sai looduseuurija
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sünnipäeval (22. aprillil – toim). Lenin 
oli olnud seal asumisel. Saimegi loa 
õppetöölt eemal olla.

Viis kuud Kamtšatkal
Geoloogiaõppe juurde kuulusid prak-
tikumid. Nooremate kursuste reisid 
piirdusid Eestiga, kolmanda kursuse 
praktika viis aga Venemaale. Oskasime 
kursusevenna Kalev Orglaga mehkel-
dada end Kamtšatkale, sealse vulkano-
loogia instituudi juurde.

Viis kuud, kordagi asulasse põika-
mata, liikusime hobustega Kamtšatka 
Idaahelikul ühe vulkaani juurest teise 
juurde ning võtsime laavavooludest 
proove paleomagnetomeetriliste mõõt-
miste tarvis.

Üritasime määrata magnetpooluste 
asukohta ja märki nende laavavoolude 
tekke ajal. Selle abil selgitati kvater-
naari ajalist piiri, sest just siis, umbes 
1,5 miljoni aasta eest, toimus üks mag-
netpooluste inversioon (märgivahetus, 
kui põhja- ja lõunapoolus oma kohad 
vahetasid).

Toitusime ekspeditsioonidel peami-
selt looduskaitsealustest lumelammas-
test, kelle haigete esindajate laskmise 
tarvis oli meil luba olemas. Sõime ka 
karuliha, kuid üksnes häda korral, sest 
oti lihas leidus keeritsusse. Sügisepoole 
pakkusid tõhusat toidulisa jõgedesse 
kudema tulnud lõhelised.

Alguses valitses minus romantiline 
suhtumine, et võikski pärast üli-
kooli lõppu Venemaale tööle minna. 
Siiski jätkasin Eestis. Lõputöö tegin 
1969. aastal Jõhvi rauamaagist, mille 
puurimised parasjagu käisid. Tööle 
suunati mind geoloogia valitsuse Keila 
ekspeditsiooni geoloogilise süvakaar-
distamise peale.

Meteoriitide jälgedel
Esmalt uurisime 300–400 meetri süga-
vuste puuraukudega kristalset alus-
korda Tallinna-Rakvere vahelisel alal. 
1973. aastal läksime Kärdlasse graniiti 
otsima. Graniitkillustik läks ehitusma-
terjaliks, sellest oli Eestis suur puudus.

1967. aastal oli seal Paluküla 
mäel leitud ala, mille piires kristalse 
aluskorra kivimid (graniit) olid ligi 
250 meetrit normaalsest kõrgemal. 
Mitmeid aastaid kestnud puur- ja geo-
füüsikaliste tööde tulemusel leidsime, 

et tegu on neljakilomeetrise läbimõõdu 
ja enam kui poole kilomeetri sügavuse 
kraatriga. Et laavat kraatris ei olnud, 
siis oletasime, et tegu on gaasiplahva-
tusel tekkinud kraatriga. Meteoriitset 
rauda ei olnud muidugi ka.

Geoloogid olid uurinud ka tuuma-
pommi katsetustest jäänud kraatreid. 
Seejuures täheldati plahvatustsentri 
läheduses olnud kvartsi terades ime-
likke muutusi – neisse olid tekkinud 
imepeente paralleelsete sirgete lõhede 
süsteemid, mida Venemaal hakati 
kutsuma planaarseteks elementideks 
(ingliskeelses maailmas PDF – planar 
deformation features).

PDFe leiti seejärel ka mitme loo-
dusliku kraatri kvartsist, neid saadi ka 
laboratooriumides. PDFidest kujunes 
diagnostiline tunnus meteoriidikraat-
rite kindlaks tegemisel.

1981. aastal leidsime Leningradi 
kolleegide abiga planaarseid elemente 
ka Kärdla kraatripõhja kivimitest. See 
oli otsustav tõestus.

Kärdla kraater tekkis umbes 455 
miljonit aastat tagasi, meteoriit oli 
umbes 200 meetrise läbimõõduga.

Elu ja juhus on avastusi mu teele 
veelgi lükkinud. 1995. aastal Loode-
Eestit kaardistades märkasin, et nii 
Osmussaarel kui ka Loode-Eesti ranni-
kul olevad gneissbreksiadena kirjel-
datud rahnude kivim oli oma väljanä-
gemiselt äraütlemata sarnane Kärdla 
puursüdamikes nähtud kivimile. Pilku 
merepõhja reljeefi kaardile heites 
leidsime ringi- ehk kraatrikujulise 
Neugrundi madaliku.

1995. aastal püstitasimegi kol-
leeg Tõnis Saadrega hüpoteesi, et 
gneissbreksia rahnud pärinevad 
Neugrundi madala meteoriidikraatrilt. 
Järgmisel aastal sai see ka tõestatud 
PDF-leidudega.

Geoloogias pole teaduse ja praktika 
vahel kõrget Hiina müüri. Minul vedas, 
et töö viis mind huvitavate objektide 
juurde Kärdlas, Neugrundil, hiljem ka 
sinisavide uurimisel Kirde-Eestis.

Mu noorus langes Eesti geoloogia 
kuldaega, kui käisid ulatuslikud puuri-
mistööd. Uudset materjali (puursüda-
mikku) tuli uksest ja aknast. Nüüd riik 
enam rakendusgeoloogilisi uuringuid 
ei finantseeri. Sellest tulenevalt on ka 
noorte tee avastuste juurde raskem. 

Kuidas minust sai looduseuurija

Lapsed Timuski talu õues. Kalle 
istub õe Siivi süles, tema kõrval 
vend Toivo fotoaparaadiga. Taga 
seisab karjapoiss Kalev, kes 
Kalle tiigist ära päästis. Vasakul 
ja paremal ääres naabripoisid, 
Meeme ja Peedu.

Kulaklusest priiks. Dokument, mis 
päästis Suuroja pere küüdivagunist.

Kalle Suuroja Põõsaspea neemel 
Neugrundi meteoriidikraatrilt pärit 
rahnu uurimas.

Ekspeditsioonil Severnaja Zemljale 
1976. aastal. Kalle on pildil kõige 
pikem.
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See võimalus avaneb igal kevadel, 
tavaliselt mahlakuu keskpai-
gast lehekuu keskpaigani. Kui 

mahlakuu keskpaigas on järvel ööbijaid 
veel kesiselt, siis lehekuu alguses juba 
massiliselt. Et linde mitte häirida, peab 
kohale jõudma enne loojangut ja vara-
kult kohad järve ääres sisse võtma.

Minu lemmikpaik on järve lagedam 
külg paari männipuu all, kust veepeegel 
paistab otsekui peopesal. Meie vanad 
istekohad ehk puurondid püsivad alles. 
Lohistame mahalangenud männioksi 
jämedamate männitüvede vastu, kuhu 
on hea selga toetada. Kõik peab olema 
loojanguks valmis, sest siis ei saa olla 
mingisugust sättimist ega krabistamist. 
Jalgeesine peab olema võimalikult 
risuvaba.

Esialgu hakkab silma kümmekond 
tuttvarti ja ka piilparte, kes oma kõrge 
häälega justkui rõõmust kilkaksid, et 
kevad viimaks käes on.

Kunagi ei tea täpselt, milliseks raba-
järve etendus kujuneb ja ehk seepärast 
ei tüdinegi sellest kunagi. Tuleme 

sellesse paika ikka uuesti, et kõike näha, 
aastast aastasse ja mitu korda kevade 
jooksul.

Vaatemängus ei pea kunagi pettuma. 
Mäletan õhtut, mil meie selja taga raba 
peal oli kuulda tetrede sihkulaskmist, 
teisel pool järve aga sookurgede võim-
sat trompetihäält. Meie ees mulksusid 
konnad, kuskilt kaugemalt kostus aga 
öösorri tiibade laksatusi. Mõnikord 
jalutab teisel pool järve hallhaigur.

Tuhandekeelne linnulaat
Oleme taas mändide all kohad sisse 
võtnud. Peagi näeme metskurvitsa 
mängulendu. Pika nokaga pruun lin-
nuke lendab ikka ühtmoodi krooksudes 
oma trajektoori mööda. Ja nii korduvalt 
selle õhtu jooksul.

Mehed uurivad nutitelefonist meie 
asukohta ja vaata et sukelduvadki 
virtuaalmaailma.

„Mehed, jätke see mänguasi ja 
vaadake parem järvele,” ütlen neile. 
Varsti ongi kõikide pilgud on järvele 
naelutatud.

Vaatan kella. Päike peaks loojuma. 
Vahel närib hinges kahtlus – kas nad 
täna ikka tulevad? Ootame. Minutid 
tunduvad igavikuliselt pikad. Nad tule-
vad! Esimesed paar rabahane. Need on 
patrullijad.

Nad teevad tiiru ümber järve ja 
kaovad. Justkui kontrolliksid, kas 
kõik on korras. Umbes kümne minuti 
pärast tulevad madalalt häälitsedes 
järgmised patrullijad, seekord viie-
kesi. Iga tiiruga kasvab patrullijate 
arv.

Harvade rabamändide vahelt 
igritsevad viimased punakad päike-
sekiired. Peagi vakatavad ka viimased 
laulumehed – punarinnad ja lauluräs-
tad. Kui päikeseloojangust on kulunud 
ligikaudu pool tundi, laskuvad esime-
sed julged haned suure kisaga järvele. 
Miskipärast on need alati rabahaned, 
laukhaned tulevad hiljem. Nad ujuvad 
mööda järve, kord ühele, kord teisele 
poole, ikka hanereas ja kaagutades.

Kui vaid teaks, mida neil üksteisele 
nii palju öelda on!

Hanede tund 
päikeseloojangul
Ingrid Aus, harrastusornitoloog
Autori fotod

Vantsime kevadõhtul mööda rabateed, hinges ootusärevus.

Tahame jõuda tund enne päikeseloojangut ühe Harjumaa 

väikese rabajärve äärde, et jälgida hanede ööbimislendu.
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Kui alguses lendab hanesid järvele 
kümnete kaupa, siis mõne aja pärast 
juba sadade kaupa ja igast ilmakaarest.

„Vaata, kuidas nad lennates vigur-
davad,” sosistavad mehed silmanäh-
tava vaimustusega, kui haned veele 
laskudes end küljelt küljele kallutavad. 
Nutitelefonid ja kogu muu maailm on 
selleks hetkeks unustatud.

Järve tagant tõuseb suur ja ümmar-
gune täiskuu. Kõik on täiuslik.

Aeg-ajalt tuleb veidi liigutada, et 
kondid kangeks ei jääks. Aga järske lii-
gutusi teha ei tohi, muidu on pidu läbi.

Kõik kohad hõivatud
Kui silm enam haneliike ei erista, jääb 
ainult see, mis kõrvaga kuulda. Ja 
hääle järgi on kuulda nii raba- kui ka 
suur-laukhanede hääli. Lõpuks tundub 
laukhanede hääli järjest enam kostu-
vat. Haned plartsatavad vette ja nende 
lõputu vada muutub aina valjemaks. 
Siit tuleb sadakond hane, sealt sada-
kond hane ... Hanesid tuleb korraga 
igalt poolt. Neid ei jõua enam lugeda. 

Lindude ränne huvitas juba 
Vana-Kreeka fi losoofi  
Aristotelest. Kaua arvati, 

et pääsukesed poevad talvitama 
vee alla või koobastesse. Veel 18. 
sajandi alguses levis hüpotees, 
et rändlinnud lendavad talveks 
Kuu peale. Praegu teame lindude 
rändest rohkem tänu süstemaati-
listele vaatlustele, rõngastamisele 
ja sidevahenditele.

Eestis koondab lindude rände-
vaatlusi ehk ornitofenoloogilisi 
vaatlusi ornitoloogiaühing (EOÜ). 
Peamiselt kogutakse andmeid 
rändlindude kevadise saabumise ja 
sügisese lahkumise kohta. Rände-
käitumise uuringud aitavad jälgida 
keskkonnamuutusi Maal, näiteks 
kliimamuutusi. Osalemine on 
lihtne: tuleb oma tähelepanekud 
kirja panna ja neist teada anda. 
Palju abi on sellestki, kui teatad 
esimese kuldnoka või valge-too-
nekure saabumisest kodu juurde. 
Lindude jälgimine aitab neid 
aja jooksul ka paremini tundma 
õppida.

Kõige parem on vaatlused sises-
tada elektroonilisse eElurikkuse 
andmebaasi: http://elurikkus.
ut.ee „vaatlused”. Andmed võib 
ka saata e-aadressil: feno@eoy.ee 
või posti teel: EOÜ, Veski 4, 51005 
Tartu. Ankeedi ja juhised leiad ka 
ühingu veebilehelt www.eoy.ee 
„osale”.

Ingrid Aus,
EOÜ fenovaatluste 

koordinaator; feno@eoy.ee

Lindude rändevaatlusedNeid on tuhandeid.
Järgemööda täituvad kõik iste- või 

siis ööbimiskohad järveveel. Kui esi-
mesed haned kogunesid järve keskele, 
siis hilisemad tulijad peavad leppima 
järveäärsete paikadega.

Osa hanesid on meist üksnes viie 
kuni kümne meetri kaugusel. Nad tule-
vad meile nii lähedale, et tahaks lausa 
hinge kinni pidada.

Hanede tipptund saab läbi tund 
aega pärast loojangut. Selleks ajaks 
külmetavad ka meie ihuliikmed, tuleks 
hakata kodu poole astuma.

Kuidagi aga ei raatsi. Istume veel 
mõned minutid. Lõpuks tõusen esi-
mesena ettevaatlikult üles. Kõnnime 
hanereas tuldud teed tagasi ja väldime 
oksarisule astumist. Õnneks paistab 
täiskuu ja me pole täielikus pimeduses.

Aeg-ajalt vaatame tagasi järve 
poole, kus elu keeb ja tuhanded haned 
pobisevad. Hinges on midagi ilusat, 
võimsat ja ülevat. Mis sellest, et käed-
jalad külmetavad ja kellaaeg on hiline. 
Oleme õnnelikud! 
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Telefon fotokaks?
Sven Začek
Autori fotod

Tänapäeval on vist kõigil fotoaparaat. Vähemalt kõigil mobiiltelefoni 

omanikel. Ma tean, et müüakse endiselt ka selliseid lihtsaid telefone, 

millega saab ainult helistada, kuid üldiselt on ilma kaamerata telefoni 

siiski keerulisem osta kui kaameraga varianti. Milleks telefonikaamerad 

kõlbavad? Ega ometi millekski rohkemaks kui dokumenteerimiseks?

Telefonikaamerate juures kehtib samasugune reegel 
nagu ka teiste tehnikavidinate juures – kallim 
kipub parem olema. Odavamad telefonid koos 

oma kaameraga pakuvad tõesti ainult dokumenteerimise 
võimalusi, kuivõrd kallima nutitelefoni kaamera võist-
leb kvaliteedilt juba kompaktkaameraga. Sensorid on 

enam-vähem samad, vahe on ainult kasutusmugavuses 
ja seadistusvõimalustes. Samas on raske lüüa telefoni 
taskuskandmise mugavust. Kui ma oleksin olnud kom-
paktkaamera kasutaja, siis on praegu saabunud aeg, 
mil kompakt ennast harva õigustab. Eriti, kui taskus on 
nagunii telefon.

Fotoreportaaž jääkoopa 
pildiretkelt, mida ma 

otseülekandena Facebooki 
postitasin.

Lähme pildistama
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Päikeseloojang vikerkaarega. Pildistatud linnas jalutuskäigul 
olles. Eks hing oleks ikka ihanud samal ajal „päris” 
kaameraga kusagil rabas olla.

Õhtuvalgus mere ääres.

Lähme pildistama
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Mina olen telefoni siiani kasutanud peamiselt oma 
pildiretkedelt otsereportaaži tegemiseks Facebooki. Lisaks 
sellele muidugi ka siis, kui mul muud kaamerat käepärast 
ei ole (looduses välitöid tehes, lastega väljas käies, linnas 
olles jne). Tegelikult saab telefoniga praktiliselt kõike 
pildistada. Näiteks isegi liikuvaid objekte. Selleks tuleb 
lihtsalt harjutada, nagu elus ikka. Oluline moment on 
tunnetama õppida kaamera n-ö päästikuviivitust ehk aja-
hulka, mis kulub nupule (nutitelefonidel ekraanile) vaju-
tusest pildi tegemiseni. Erinevatel telefonidel on see väga 
erinev. Mõned laevad kogu oma ressursi üles ja pärast 

fookustamist toimub pildi tegemine hetkega. Teised 
mudelid hakkavad alles pärast „päästikule” vajutamist 
fookustama ja muude ülesannetega toimetama. Kellel 
on näiteks kogemusi esimeste digikompaktidega umbes 
kümme aastat tagasi, neile tuleb viivitusega pildistamine 
väga tuttav ette. 

Pildikvaliteedi osas kehtib valguse reegel. Mida parem 
on valgus, seda paremini suudab ka telefon seda talle-
tada. Raskes, hämaras ja kontrastitus valguses tulevad 
ka kehvemad võtted. Nagu fotograafias ikka, teeb pildi 
suures osas valgus.  

Telefoniga pildistamise eelised:
• on kogu aeg käepärast;
• kvaliteet on võrreldav kompaktkaamera omaga;
• tehtud fotosid saab koheselt veebi kaudu jagada;
• huvitavad hetked juhtuvad peamiselt siis, kui paremat kaamerat käepärast ei ole.

Telefoniga pildistamise puudused:
• autofookus on aeglane, mõnel mudelil puudub see üldse;
• piiratud seadistamise võimalused (särikorrektsioon, teravusulatus);
• hämaras pildistamine kohati ebakvaliteetne;
• kobedama kaamera saamiseks tuleb soetada kallima hinnaklassi telefon;
• peegelkaamera pildikvaliteedile jääb tunduvalt alla.

Aerovõte üksikust saarest Läänemeres. 
Pildistatud läbi liinilennuki akna.

Lähme pildistama
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Unistades

Praegusel ajal on lihtne end 
unistamast leida. Seisund loodu-
ses soosib seda ju väga. Kui toas 

vedelemisega end ei piira ja taevakup-
lit pead oma katuseks, siis märkad, 
et just varahommikul koidab aeg, mil 
loodus tõeliselt ja siiralt end avab. 
Energiast pakatav tihaste laul, hoogne 
ja kirglik rähnide trummeldamine küla 
tammedel ja ülejõe remmelgatel ning 
kaugelt soost ja vanajõgede tagant 
kostuv esimeste tedrekukkede kudru-
tamine. Viimased on oodanud nii kaua 
seda lustlikku mänguaega. Küll on hea, 
et Palupõhjas on selline koht, mis aitab 
end tunda suure looduse osana.

Rohkem kui kümme aastat tagasi, 
kui kadunud Einar Tammur juhtis veel 
Alam-Pedja looduskaitseala haldavat 
ühingut „Kotkas” ning ma ise olin 
ametis Eestimaa Looduse Fondis, 
unistasime koos, milliseks võiks loo-
duskool Alam-Pedja südames ja Suure 
Emajõe kaldal kunagi kujuneda.

Palupõhja looduskooli areng ei ole 
olnud tormiline nagu meie ettekuju-
tustes ei pidanudki olema. Vaikne koht 
suure looduse keskel on see olnud 
ning selleks peab ka jääma. Mõtted on 
teostunud rahulikult, lähtudes koolis 
toimuvate tegevuste vajadustest: 
tekkinud on väliõppeklass, varjualune 
savist ja põhust pitsa- ja leivaahjuga, 
lõkkeplatsid, püstkoda ja välidušš.

Kõige tähtsam on aga asjaolu, et 
on tekkinud grupp noori (ja muidugi 
ka vanemaid) loodusesõpru, kelle 
jaoks Palupõhja ja Alam-Pedja loodus 
on mänginud olulist rolli nende 
kujunemisel.

Kui edasi unistada, ja seda ju ei 
saa kuidagi piirata ega pidurdada, 
siis on unistuseks rajada käsitöökoda. 
Senini on toimunud haabja ja pui-
dust kohaliku Pedja paadi ehitamise 
õppelaagrid, värvimine seente ja 
taimedega, pesakastide ehitamine 
lindudele ja nahkhiirtele, ettevõt-
miste paremaks toimimiseks oleks aga 
vaja käsitöökoda. Ja hinges on soov 
osaliselt õppevormis ja talgute korras 
huvilisi kaasates toda koda ehitama 
hakata. Kõrvalhoone rajamine aitaks 
parandada senist tõsist kitsaskohta 
looduskooli juures – pesemisvõima-
luste puudumist. Leian, et Eesti kliimat 
ja kultuurieripära arvestades ei ole 
sobivamat tegevust, kui pärast pikka 
õpperetke või loodusmatka saunas leili 
võtta.

Palupõhja looduskooli suur väär-
tus – Suur Emajõe ülemjooks oma 
iseäralike käärude ja vanajõgedega 
ning ülilaiade luhtadega – võiks olla 
kättesaadavam. Eriti suure vee ajal 
kevadel, mil maastik meenutab ilmselt 
tuhandete aastate tagust aega, kui 
Alam-Pedja kohal laius praegusest 

kaks korda suurem Võrtsjärv, on parim 
aeg vee peal liikumiseks ning Alam-
Pedja vetemaailma kogemiseks. Ma ei 
tea paremat viisi liikumiseks ja vaat-
lemiseks kui sõita Emajõel lodjaga. 
Unistan ajast, mil „Looduslodjal” on 
oma kindel sadamakoht Palupõhjas 
ning see ajalooline laev saab loodus-
kooli liikuvaks osaks. Nelja meetri 
kõrguselt tekilt on parimad vaated 
rändlindude parvedele ja luhtade pii-
ridele, uuel looduslodjal on kindlasti 
veel kõrgem vaatetorn, kust huvi-
listel on võimalik üle lugeda näiteks 
vanajõe ääres toimetavaid haruldasi 
tutkaid ja väike-kajakaid või sealt 
märgata pajupõõsaid räsivaid, põlvini 
vees toituvaid põtru. Liikuval loodus-
koolil on võimalik läbi viia tunde mis 
tahes aines, ajaloost ja muusikast kuni 
keemia, bioloogia ja füüsikani välja, 
sidudes koolis õpitava reaalselt tege-
likkuses toimuvaga ning miks mitte 
lausa nõnda, et klass jääb terveks 
päevaks või paariks suisa pardale. Nii 
saadakse hea ülevaade ainulaadsest 
veesüsteemist Võrtsjärvest Peipsi jär-
veni. Tulevikus soovikski kujundada 
Emajõe Suursoos paiknevast loodus-
keskusest toimiva looduskooli, kus on 
võimalus tundma õppida Emajõe delta 
imepärast loodust. Ideaalne paikade 
siduja võikski olla liikuv looduskool 
„Looduslodi”.  

Liikuvast looduskoolist
Robert Oetjen

Er
ak

og
u
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12. osa
Tõlkinud Triin Jürimaa
Ingmar Muusikuse foto

Thoreau päevik

1 „Poor Tom Bowling” (autor Charles Dibdin) oli väidetavalt Thoreau’ lemmiklaul.

1857
26. mahlakuul
Suur osa meie probleemidest on sõna 
otseses mõttes kodused või saavad 
alguse sellest, et pidevalt toas viibime. 
Võiksin kirjutada lausa essee pealkir-
jaga „Õues” ja majade vastu ristisõtta 
minna. Kui erinevat sõnumit õpetas 
ristiusk neile, kes kasvasid üles toas, 
ja neile, kes hoopis õues on elanud. 
Vajame jutlust ka selle kohta, kuidas 
küttepuid kokku hoida tuleb. Mis õigu-
sega põletab minu naaber kümme sülda 
puid, kui mina kasutan ära vaid ühe, ja 
seeläbi meie niigi poolpaljalt linnake-
selt tema kalli kehakatte röövib? Kas 
ta külmetab siis tõesti nii palju rohkem 
kui mina? Siis on teda kulukas meie 
hulgas pidada. Kui inimene teenib välja 
soola, mille oma pudru sisse paneb, kas 
saame ikka olla kindlad, et ta on väärt 
ka puid, millega oma kööki ja elutuba 
soojendab? Ühele meist piisab vaid 
väikesest kogusest ajupuidust, mida jõgi 
on kaldale uhtunud, või surnud ja välja 
praagitud (ning seega müümiseks kõlb-
matust!) puudest, mille ta metsast leiab, 
ning Loodus tunneb temast rõõmu. 
Teine, Herodese sarnane kodanik, 
kasutab aga ära kümme sülda parimat 
noort valget tamme või hikkoripuud ja 
kõik peavad teda vooruslikuks meheks. 
Seda, kes oma koldes kõige rohkem 
puid põletab, soojendab pilt kasvavast 
metsast kõige vähem. Jätame kaunid 
metsalangid lesknaistele ja orvuks 
jäänud tüdrukutele. Mehed aga kõndigu 
looduses ringi tasahilju. Põletame meie 
pühendunult kände ja peame metsasa-
ludes palvusi, samal ajal kui kristlastest 
vandaalid metsatempleid hävitavad, et 
miilide viisi palvemaju ja hobusetalle 
ehitada ning oma pliiti toita.

30. lehekuul
Ehk võiksingi oma mõtisklused vihma-
saju ajal kivi all istudes üles tähendada.

Kohe, kui kaljunuki alla peitu puge-
sin, hakkasin järve uurima hoopis teise 
pilguga, otsekui oleksin sellele vaada-
nud oma koduaknast. Seisin Lee rahnu 
juures nii, nagu ma seal kunagi varem 
seisnud ei olnud; võiksin suisa öelda, et 
kolisin sinna mõneks ajaks elama. Tava-
liselt põgeneme kibekiiresti kõigi või-
maluste eest olla seal, kuhu instinktiiv-
selt jõuda oleme üritanud. Kui torm läbi 
sai ja ümberringi langesid maapinnale 
veel vaid üksikud peened tilgad, nägin 
selgelt, kuidas vihm üle järvest lõu-
nasse jääva Lincolni salu taganes; veel 
paremini kuulsin aga võimsat kohinat, 
mida alles roheliseks läinud metsale 
langev vihm tekitas. Niimoodi kauge-
malt kuulates erineb see heli hoopiski 
sellest, mida vihmasabina keskel olles 
kuuleme. Viimasel juhul rahustab meid 
mahe pladin ja me ei oska arvatagi, 
millist müra paduvihm tekitada võib. 
Niisiis sai rahnust minu kodu. Asusin 
sinna elama. Kui taevas lõpuks selgines, 
oli kell ootamatult vähe ja väljas oli ülla-
tavalt valge ning isegi päike tuli välja 
ja soojendas koduteel mu selga. Suured 
lombid laiutasid vankriteedel ja matsid 
nurmedel rohugi enda alla.

Keset vihmavalingut – kuigi sadu ei 
olnudki tegelikult eriti tugev – ilmus 
välja üks tüvesäälik ja asus minu 
kaljunuki ees kasvava puu harusid läbi 
uurima, siksakitav ja uudishimulik nagu 
alati, pea tihti alaspidi; ja kui kõuekõ-
min kõige valjem oli, ei teinud ta sellest 
väljagi. Näib, et vihm ongi lindude jaoks 
vaid pisut ebamugav. Ometi ei laula nad 
saju ajal kuigi tihti.

Kõige ebamaisem näib sinitaevas 
meile just siis, kui seda vihmasaju lõpus 
esimest korda siin-seal pilvede vahelt 

silmame – see on märk sellest, et ilm 
läheb peagi ilusaks. Olin edelas juba 
kakskümmend või enamgi minutit 
selgeid siniseid lapikesi märganud, 
kuid ei saanud oma pelgupaigast veel 
lahkuda, sest nägin, et minu ja minust 
allpool asuva tiheda sinakasrohelise 
valge männi vahelisele alale langes ikka 
pidevalt peent vihma.

Minu arvates ongi taolised eendid 
ja koopad ainus tõeliselt tõhus kaitse, 
mida loodus meile tormi eest pakub.

Laulsin vihmas laulu „Tom Bowling”  
ja tundus, et niiskus mõjus mu häälele 
hästi. Koduteel nägin taevas õrna viker-
kaart.  

Tõlgitud teosest Henry D. Thoreau „I to Myself”.  
Yale University Press, 2007.

Henry David  
Thoreau 
(1817–1862)
Ameerika 
loodusfilosoof, 
kirjanik, inimhinge 
parandaja, 
maksudevaidlustaja ja 
arengukriitik pidas päevaraamatut 
24 aastat, sealhulgas ka oma 
kuulsaima eluperioodi jooksul, 
mil elas Waldeni järve ääres 
omaehitatud majakeses. Waldeni-
äärsest elust kirjutas Thoreau ka 
oma tuntuima teose „Walden ehk 
Elu metsas”, mis on tõlgitud ka 
eesti keelde. Tema päevaraamatu 
read ilmuvad emakeeles 
esmakordselt. Huvilisele: vaata ka 
Loodusesõbra ühteteistkümmet 
viimast numbrit.
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Köögifüüsika

Ühel külmal talvehommikul 
tundsin kurgus väikest kipi-
tust. Et tavalised päevatööd 

tahtsid tegemist, siis unustasin selle 
kiirelt ja läksin tööle. Õhtuks oli kõik 
juba hullem: palavik, köha, nohu. 
Ühesõnaga – gripp ehk äge viiruslik 
ülemiste hingamisteede katarr, nagu 
tänapäevakeeles räägitakse. Koju ma 
jäin ja tablette võtsin ka korralikult. 
Aga see, mis aitas kibeda kurguga päe-
vad läbi hakkama saada, oli mesi. Mesi 
tegi kenasti kõik pehmeks ja mõnusaks 
ja sulas suus kui … mesi.

Aga mina hakkasin mõtlema sumi-
nast. See on midagi niisugust, mida 

oskab iga mesilane juba sünnist saadik. 
Ronib kärjekannust välja, jalutab tarus 
omasuguste seas ja sumiseb ja sumiseb 
ja sumiseb. Ja sumin tähendab vibree-
rimist, lainetust, heli tekitamist.

Mesilased sumisevad kahel põhjusel. 
Kõigepealt, nende kiired tiivalöögid 
tekitavad õhusurve võnkumisi, mida 
kuuleme suhteliselt madala helina. 
Tavaline mesilane liigutab tiibu umbes 
400–450 korda sekundis.

Mida suurem mesilane ja tiivad, 
seda madalam heli. See on arusaadav.

Aga lisaks on mõned mesilased, 
näiteks maamesilased, suutelised 
tekitama võnkumisi rindmiku ja 

tiivamusklite abil. Seda läheb vaja 
lillede tolmeldamisel.

Kujutame nüüd ette, kuidas karu-
kimalane lendab ühele toruja kujuga 
õiele, näiteks tomatiõiele, seab ennast 
kenasti sisse, ronib nektarile lähemale, 
jõuab päris tolmukate alla ja sumiseb 
hoopis teistsuguse, madalama sagedu-
sega kui lendamisel! Juhtub järgmine: 
mesilase tekitatud võnkumised levivad 
tolmukal (need on sellised vajalikud 
vardakesed õies, uuri järele!) ülespoole 
ja viimase vaba ots hakkab võnkuma 
suure amplituudiga. Miks? Ikka selle-
pärast, et tolmukas või torukujuline 
õis on justnagu ühest otsast kinnitatud 

Summ-summ-summ
Aare Baumer

Väike abi mesilindudele: Aare Baumer õpetab kodusel viisil õisi tolmutama.
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Loodusesõbrake

1. Kes on pildil?
2. Mis võib põhjustada tuulegeneraatori sündroomi?
3. Kas oskate öelda kolm hundi hüüdnime?

Võitja saab kingikotist valida kas Loodusesõbra CD „Ürgne kaja”, Tallinna Loomaaia 
perepileti või ühe Looduse Raamatukogu sarja raamatu: „Aare Baumeri köögifüüsika 
katsed”, „Sammud omas Eestis”, „Riigita rahvad. Kaukaasia”, „Aasta puud 2”.

 

Aare Baumeri 
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Vaatame, mis välja tuleb!

Aare Baumer

Aare Baumer on töötanud kümme aastat Energia avastuskeskuse 

teadus- ja arendusjuhina ning toimetanud pea sama kaua ajakirja 

Loodusesõber Köögifüüsika rubriiki.

Aare Baumerit näeb sageli telemaastikul, kus ta on esinenud 

ETV hommikuprogrammides ning juhtinud saadet „2020” 

Eesti tulevikuvisioonidest. Viimastel aastatel on Aare rännanud 

ringi üle kogu Eesti – kuhu aga kutsutakse – oma teadusteatri 

etenduste programmiga.

Eesti Teaduste Akadeemia ja Sihtasutus Archimedes omistasid 

2010. aastal Aare Baumerile parima teadust ja tehnoloogiat 

populariseeriva teadlase/ajakirjaniku/õpetaja peapreemia.

ISSN 2228-1010
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Nuputa! 
Parimatele auhinnad!

Õigeid vastuseid aitab leida Loodusesõbra eelmine number. Saatke lahendused aadressil: 
Endla 3, 10122 Tallinn või e-kirjaga: lugeja@loodusajakiri.ee

Sammud omas Eestis
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veerandlaine resonaator. Kui see 
tundub sulle keeruline, siis kujuta ette 
õngeritva või muud peenikest ja pikka 
ritva, mida saab käega kiirelt võn-
gutada ja mille teine ots saab vabalt 
liikuda. Niisuguse võnkesüsteemi 
põhisagedus on selline, kus väikese 
energiaga, kuid pidevalt lisatava 
perioodilise jõu mõjul hakkab ridva 
ots tugevalt võnkuma. See ongi vee-
randlainepikkuse resonaator ja tahab 
väikest harjutamist ka saada.

Täpselt niisamuti juhtub õie sees. 
Meie maamesilane sumiseb just õigel 
sagedusel, tolmukate otsad või kogu 

torujas õis vibreerib veerandlaine-
pikkusel tugevalt, õietolm tuiskab 
õies ringi ning pudeneb mesilasele 
peale. Niisiis on maamesilased isegi 
paremad tolmutajad kui vaiksemad 
meemesilased.

Seejärel tuli mulle pähe heast mõt-
test veel parem ehk supergeniaalne 
mõte: telefon ka ju sumiseb!

Kas oleks võimalik, et telefoniäpp 
sumiseb ja et telefoni küljes on väike-
sed karvased tolmukogumise jala-
kesed ja et telefoniomanik muudkui 
lendaks, ptüi, vabandust, käiks õielt 
õiele ja sumistaks telefoniga õietolmu 

ja et nii saaksime siis kurgid, tomatid 
ja muud taimede õied tolmutatud ja 
söögikraami kasvuhoonest kätte ja 
kõigil oleksid kõhud täis ja hea 
meel?

Telefoniäpiga ringijalutaja võiks 
olla mustade triipudega kollases kitlis 
ja ….  mida veel? Neid peaks olema 
palju, sest õisi on palju ning taimedest 
sõltub meie kõigi toidulaud. Või oleks 
lihtsam parandada mesilaste tervist ja 
hoolitseda nende eest?

Head kevade tulekut ja sumistage, 
kuis jaksate!  

Urbekuul naeratas loosiõnn 
Maret-Ly Bakhofi le.
Palume võitjal toimetusega 
ühendust võtta.

Urbekuu õiged vastused:
1.   Pildil on põhjatihane.
2.   2013. aasta lind on nurmkana.
3.   Rõõsa järv asub Paunkülas Rõõsa talu juures.
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Raamaturott

Soovitan raamatuid

kirjeldatud juhtumised on nii tõetruud ja 
kaasahaaravad, et tudengid said mõtetes 
siirduda Šoti mägismaale, kõrgetele kar-
jamaadele ja kivilautadesse. See oli tõesti 
praktika eest.

Jaagup Alaotsa lugemistunnid tekita-
sid loomaarstihakatistes mõnusa tunde, 
et kutsevalik läheb täkkesse, meenutab 
toonane üliõpilane ja praegune epide-
mioloogiaprofessor Arvo Viltrop ning 
lisab, et James Herrioti ja David Perrini 
juhtumid näitasid, kui mitmepalgeliseks 
võib kujuneda maaloomaarsti praksis.

„Seal, veterinaariakolledžis tundusid 
kõikide nende mikroobide nimetused 
omavat vaid teoreetilist tähtsust. Nüüd 

aga, kus üks mu parematest sõpradest 
võitles oma lehma tervise ja võib-olla 
isegi elu eest, sai toonane teooria hoopis 
teise tähenduse!” (David Perrin, „Kust 
valutab?”).

Kes õpituga praktikas kimpu jääb, saab 
raamatutest ka lohutust. Lisaks läbivale 
huumorile sisaldub neis ka kohti, mis 
pisara silma toovad. Kõigil loomatohtritel 
läheb mõnikord täbarasti, vaatamata pin-
gutustele ei suudeta looma aidata. 

„Hea loomaarst peab olema nii arst 
kui ka psühholoog, ja kui klient jääb ilma 
väärt loomast, taanduvad arstioskused 
nõustamisvõime ees,” kirjutab David Per-
rin („Kust valutab”). Pea iga loomatohter 

Jaagup Alaots (1940–2012), 
loomaarstiteadlane

Loomaarstiteaduse professorina 
töötanud Jaagup Alaots ei saa 
kahjuks ise seda soovitust kirju-

tada. Tema töökaaslasena Eesti Maaüli-
kooli Zoomeedikumist teen seda tema 
eest. Tean, et Jaagup oleks kindlasti 
soovitanud lugeda tema tõlgitud looma-
arstilugusid, autoriteks šotlane James 
Herriot ja Kanada mees David Perrin. 
Need raamatud on Eestis nõnda popu-
laarsed olnud, et poodidest neid enam 
ei leia, tuleb otsida antikvariaadist või 
pöörduda raamatukokku.

Eesti autoritelt on ainuke analoog 
meie oma loomaarsti (ja hilisema Vaba-
dusraadio diktori) Riho Mesilase sulest 
1976. aastal Loomingu Raamatukogus 
ilmunud „Veterinaari esimene nädal”.

Õppejõuna soovitas Jaagup Alaots 
omatõlgitud lugusid ka tudengitele. Kui 
loomaarstitudengid kogunesid 1980. 
aastate lõpus epizootoloogia (tauditõr-
jeõpetuse) praktikumile, üllatas doktor 
Alaots neid, lugedes ette vasttõlgitud 
peatükke James Herrioti raamatust 
„Loomaarstist lenduriks”. Raamatus 

Rottidest selles teoses juttu pole, 
kuigi ka nemad elavad vahel 
kodudes. Küll on see möödapääs-

matu raamat igale loomaarstiks pürgi-
jale, huvipakkuv teos aga palju laiemale 
ringile. Ligi neljasadat mustvalget joonist 
sisaldav raamat võiks olla vajalik ka näi-
teks õpetajatele, aga miks mitte ka kunst-
nikule, kes soovib oma maalidel kujutada 
hobust, siga, lehma.

Koduloomadeks kvalifitseeruvad ka 
koer, kass, lammas, kits. Omaette peatükk 
on kodulindudest (kana, kalkun, hani).

Lemmikloomapidaja saab teosest 
teada, mitu karva on kassi naha ühel 
ruutsentimeetril (õige vastus: kuni  
25 000) ja lehmapidaja paneb kõrva taha, 
et piimaandja peensool on tervelt pool-
sada meetrit pikk.

Raamatus on üle nelja ja poole 
tuhande ladinakeelse vaste, mis kõik pea-
vad tudengile pähe jääma. Ligamentum 

phrenicopericardiacum tähendab näitu-
seks: vahelihase-südamepauna side. 
Ehk side, mis kinnitab südamepauna 
vahelihase külge. Räägitakse, et kõik 
arstiteaduskonna ja ka loomaarstitea-
duse tudengid on ühel hetkel pea padjas 
nutnud ja ütelnud: „Enam ei suuda seda 
ladina keelt tuupida!” Anatoomiaeksam 
on künniseks, mille ületamise järel võib 
üliõpilane lootusrikkalt öelda – võib-olla 
saab minust siiski tohter. Olgu siis pat-
sientideks inimesed või koduloomad.

Jaagup Alaots 
(taga, prillidega) 
praktikumis tudengeid 
juhendamas. 
Käsil on võõrkeha 
eemaldamine lehma 
vatsast.

Enn Ernits ja Esta Nahkur
Koduloomade anatoomia
Kõrgkooliõpik
Halo kirjastus
Tartu, 2013
508 lk
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Võrgus

Raamaturott uurib sõpradelt, milli-
seid võrgulehekülgi võiks külastada.
Vastab Tallinna Ülikooli teadusosa-

konna peaspetsialist Helen Haab: „Aastal 
2009 korraldasin kursuse kokkutulekut ja 
välismaal elavate kursusekaaslaste ülesleid-
miseks liitusin Facebookiga (FB). Sel ajal oli 
see vähetuntud, tühi ning seal ei pidanud 
pilte hindama, seetõttu see mulle sobis.

saab hakkama sea ja koera, kassi või roti 
ravimisega, aga võib hätta jääda nende 
omanikega.

Jaagup Alaots ise oli loomaarstina 
töötanud vaid aasta, 1967–1968 Puhja 
kandis Uula sovhoosis. See oli aeg, kui 
tõpratohtrite suureks hirmuks oli sigade 
katk ning veiste suu- ja sõrataud. Nakkus-
haigused mõlemad, neid Jaagup Alaots 
hakkaski teadlaseks siirdudes põhjaliku-
malt uurima. Kraadi kaitses ta 1976. aastal 
tibude salmonella-nakkuse teemal.

Eriline koht Jaagup Alaotsa elus oli 
kassidel. Neid elas tema korteris parema-
tel päevadel tervelt 17. Koduta kasse toodi 
tema ukse taha, nad tulid ka ise ning tema 
kassisõbrana päästis neid haiguste ja hül-
jatuse käest. Küllap aitas kodune kassivägi 
kaasa juttude tõlkimisel.

„Suur kööktuba oli täielikult kasside 
päralt. Seal oli kasse küll diivanil ja tooli-
del, istumas reas aknalaual, hulgi seerimas 
põrandal ja kogu selle kassimelu keskel 
oli väike mr Bond, kahvatu, rippuvate 
vuntsidega, /…/ Enamik kasse olid isased, 
sest õhus oli tunda selgesti eristatavat 
kirbet kassikusehaisu, mis domineeris 
isegi pliidil suures potis podiseva nimetu 
kassitoidu ninnalõikava aroomi üles.” 
(James Herriot „Mrs Bondi kassid”)

Jaagup Alaots on ilmutanud ka 
oma kõutsiraamatu: „Kassid: lühike 

sissejuhatus kassiteadusesse” (Valgus, 
1996).

Selles leidub tarkuseteri nii kassi tõu-
gudest, anatoomiast, käitumisest, haigus-
test, pidamisest. Autori uskumist mööda 
määravad paljuski inimese suhtumise 
loomadesse tema teadmised nende kohta. 
Siiski vahendab ta raamatus ka uskumusi, 
näiteks: mida vanem ja inetum kass, seda 
rohkem toob ta õnne.

Perrini ja Herrioti lood (neid luges 
omal ajal raadios järjejutuna ette Jüri 
Krjukov) sobivad igale eale. Eriti paslikud 
võiksid need olla koolilapsele, kes unis-
tab loomaarstikutsest. Lugedes saab end 
ette kujutada loomaarsti töövarjuks. Loed 
ja oledki Kanadas Briti Kolumbia mägises 
provintsis poegiva mullika saba hoidmas 
(saba on vaja üleval hoida, et nakkust 
vältida).  Valitseb neljakümnekraadine 
pakane ja doktor Dave (Perrin), ülakeha 
paljas, põlvitab õlekuhjas patsiendi taga. 
„Veel viimane pingutus ja vasikas lamas 
väljasirutatult õlgedel, aurates külmas 
kuivas õhus nagu värske, ahjustvõetud 
leib.” („Doktor Dave laudas ja tallis”)

Kes tahab näha üht doktor Jaagup 
Alaotsa kassidest ja doktorit klaveril 
džässi-stiilis improviseerimas, vaadaku 
youtube’ist vastavat videot.

Eha Järv, Zoomeedikum

FB on saanud päris heaks infoallikaks. 
Osalen ka laulukooris ja kooriinfo saami-
seks on osalemine FBs peaaegu kohustuslik. 

Kui ma juba seal olen, siis vaatan ka, 
mida teevad ja milliseid pilte on üles 
pannud koolikaaslased või naabrid. Uurin, 
kus matkal on jälle käinud Seiklusring OÜ 
eestvedaja Valdo Kangur (viimased ta fotod 
olid Kiviõli mäesuusakeskusest) või mida 
on märganud looduskalendri autor Kristel 
Vilbaste. Saan FBst pilte ka enda tegemiste 
kohta, kui keegi teine pildistanud on. 

Kunagi ammu olin Tabasalu koolis 
bioloogia- ja keemiaõpetaja. Vaatan nüüd, 
mida teevad mu endised õpilased, kes 
mul seal sõbrad olid. Üks neist käis hiljuti 
Mauritiusel just sel ajal, kui saart tabas 
tugev torm. Ilmselt poleks info väikesel 
saarel juhtunust ilma FBta kunagi minuni 
jõudnud.

Olen FBi tellinud ka teadusuudiste linke 
(näiteks Research Professional).”

James Herriot. Loomaarstist 
lenduriks. Valgus, 1994.
James Herriot. Loomaarst pöörises. 
Valgus, 1994.
David Perrin. Maaloomaarsti 
juhtumused. Eesti Raamat, 2006.
David Perrin. Doktor Dave laudas 
ja tallis. Maaloomaarsti uued 
juhtumused. Eesti Raamat, 2008.
David Perrin. Kust valutab? 
Maaloomaarsti järgmised 
juhtumused. Eesti Raamat, 2011.
Salapärased kassid: valik tuntud 
autorite kassilugusid. Koostanud ja 
tõlkinud Jaagup Alaots. Valgus, 1997.

Jaagup Alaotsa tõlgitud 
raamatud

Kristi Kangilaski
Päike läheb puhkusele
Päike ja Pilv, 2012
32 lk

Sümpaatne raamat sellest, kuidas 
päike otsustas puhkusele minna ja 
selle maa peal kollase kassina veeta.

Mis siis juhtus? „Kohe võtsid taevas 
võimust VIHMAPILVED ja ilm läks väga 
PIMEDAKS ja KÜLMAKS (autori rõhutused – 
toim). Koolid, lasteaiad ja emade-isade 
töökohad olid SULETUD, sest õues valitses 

nii JUBE ILM, et keegi ei julgenud enam 
välja minna.”

Autori illustratsioonid kujutavad ilma 
päikeseta suurlinna musta auguna, kuhu 
kõik lootus näib kaduvat. Nii suurele kui 
ka väikesele saab kohe selgeks, et ilma oma 
suure sooja valguskerata ei ole elu.

Õnneks otsustab päike lõpuks ikkagi 
kassielust loobuda ja taevasse tagasi minna.
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Siniliiliatelt kogutud sinise õietolmuga mesimumm 
sinililledel askeldamas. Küll oleks sinine õietolm kokku 
kogutult ilus vaadata! Sellega tehtud meesegud aga 
ebamaised.

Metskiur ei 
usalda oma 

pesaõnne tuulte 
kõigutada, vaid 

rajab selle 
kindlalt maa 

peale. 

Vaata imelooma! 
Radokuu algul 

Läänemaalt avastatud 
tundmatu metselajas 

osutus kõikide üllatuseks 
harilikuks šaakaliks. Kui 

pöörase uudise toonud 
esimene loom leidis jahi 

käigus otsa, siis sellel 
rajakaamera tehtud pildil 

on teine, täiesti elus ja 
terve Läänemaa šaakal.
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